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I. PZD INICJUJE POWSTANIE KOLEJNEGO PROJEKTU
OBYWATELSKIEGO 

9 stycz nia 2014 r. Na czel ny Sąd Ad mi ni stra cyj ny wy -
dał wy rok sta wia ją cy pod zna kiem za py ta nia le gal ność,
a więc i dal sze ist nie nie, pra wie wszyst kich al tan w ogro -
dach dział ko wych. NSA po parł sta no wi sko nad zo ru bu -
dow la ne go, iż z usta wy pra wo bu dow la ne wy ni ka, że bez
de cy zji o po zwo le niu na bu do wę w ogro dzie dział ko -
wym moż na po sta wić je dy nie al ta nę po zba wio ną li tych
ścian. Wszyst kie obiek ty nie speł nia ją ce tych wa run ków,

a wznie sio ne bez po zwo le nia na bu do wę, są wg nad zo -
ru bu dow la ne go sa mo wo lą bu dow la ną. Od 9 stycz nia br.
prak tycz nie każ dy z dział kow ców po wi nien więc mieć
świa do mość, że – w opi nii urzęd ni ków – zła mał pra wo
bu dow la ne. Aby unie za leż nić się od uzna nio wych de cy -
zji urzęd ni ków, mu si my do pro wa dzić do no we li za cji
pra wa bu dow la ne go.

PZD pro po nu je ustaw´ – STOP roz biór kom al tan!

Czy ty też zła ma łeś pra wo bu dow la ne? 

Dla cze go pro jekt oby wa tel ski? 

Wy da wać by się mo gło, że zmia na pra wa, zno szą ca za -
gro że nie roz biór ką wo bec 900 000 al tan, sta nie się
przed mio tem szyb kiej no we li za cji. Jed nak 7 mie się cy po
kon tro wer syj nym wy ro ku, po mi mo na gło śnie nia spra wy
przez PZD i licz nych pu bli ka cji na ten te mat w me diach,
ża den z pod mio tów wła dzy pu blicz nej nie skie ro wał no -
we li za cji do Sej mu.

W tej sy tu acji Kra jo wa Ra da PZD uzna ła za ko niecz -
ne za ini cjo wa nie opra co wa nia oby wa tel skie go pro jek tu
usta wy. 26 czerw ca 2014 r. po wo ła no Ko mi tet Ini cja ty -

wy Usta wo daw czej STOP ROZBIÓRKOM ALTAN. To
ko lej na – po pro mo wa nym pod ha słem „OCALMY
OGRODY!” pro jek cie usta wy o ro dzin nych ogro dach
dział ko wych uchwa lo nym przez Sejm 13 grud nia 2013 r.
– ini cja ty wa usta wo daw cza PZD. Wów czas dzię ki ze -
bra niu mi lio na pod pi sów oby wa te li uda ło się oca lić
ogro dy i dział kow ców przed ode bra niem im ich praw.
Tym ra zem pro jekt PZD ma po wstrzy mać wi zy ty 
w ROD przed sta wi cie li nad zo ru bu dow la ne go żą da ją -
cych roz biór ki al tan.

Co pro po nu je PZD?

Pro jekt usta wy za kła da, że obiek ty wzno szo ne przez
dział kow ców bę dą okre śla ne mia nem „al ta ny dział ko -
wej”. Bu do wa tych nie wiel kich bu dyn ków re kre acyj no-
wy po czyn ko wych, o po wierzch ni za bu do wy do 35 m2

i wy so ko ści 5 m (przy da chu pła skim 4 m), na dal ma być
wol na od obo wiąz ku uzy ska nia po zwo le nia na bu do wę.
Co naj waż niej sze, usta wa ob ję ła by ochro ną tak że obiek -
ty zbu do wa ne do tych czas. Wa run kiem jest aby ich wy -

mia ry mie ści ły się w nor mach do tych czas za pi sa nych dla
„al tan”.

Za tą do syć pro stą, ale sku tecz nie chro nią cą al ta ny, no -
we li za cją prze ma wia ją ar gu men ty praw no-hi sto rycz ne
przy wo ła ne w uza sad nie niu pro jek tu. Nie spo sób jed nak
nie za dać py tań o przy czy nę szo ku ją cej wy kład ni pra wa
ze stro ny nad zo ru bu dow la ne go.

O co cho dzi nad zo ro wi bu dow la ne mu?

Prze cież 900 000 al tan „zde le ga li zo wa nych” in ter pre -
ta cją pra wa przed sta wio ną przez urzęd ni ków nie po wsta -
ło w cią gu kil ku dni. Przez dzie się cio le cia bu do wa ło je
kil ka po ko leń pol skich dział kow ców. Gdzie nad zór bu -
dow la ny był wów czas? Dla cze go to po wszech ne zja wi -

sko za kwe stio no wał do pie ro dzi siaj? Co spo wo do wa ło
to na głe prze bu dze nie urzęd ni ków? Czy ta swo ista
„wtór na” de le ga li za cja po stę po wa nia mi lio na pol skich
dział kow ców ma coś wspól ne go z po na wia ny mi od kil -
ku lat pró ba mi ogra ni cza nia ochro ny praw nej ogro dów 



Ra zem mo że my za trzy mać roz biór kę al tan!

Wia ry god nej od po wie dzi na po wyż sze py ta nia ra czej
się nie do cze ka my. Jed nak, za miast bier nie przy glą dać
się roz wo jo wi wy pad ków, PZD za pro po no wał dzia ła nie.
Or ga ni za cja, któ ra od lat sku tecz nie bro ni ogro dy i pra -
wa dział kow ców, opra co wa ła pro jekt usta wy. Je go cel
naj le piej od da je ha sło – STOP ROZBIÓRKOM ALTAN!
Li czy my, że na szą ini cja ty wę po prą nie tyl ko dział kow -
cy ale rów nież ci, któ rzy uwa ża ją, że two rząc pra wo Pań -
stwo nie mo że za sta wiać na oby wa te li pu ła pek, o któ rych

otwar ciu de cy du je in ter pre ta cja urzęd ni ków. A tak wła -
śnie jest z dział kow ca mi i ich al ta na mi.

Roz po czę cie zbie ra nia pod pi sów bę dzie moż li we po
za re je stro wa niu Ko mi te tu przez Mar szał ka Sej mu. Po -
win no to na stą pić w dru giej po ło wie lip ca – wnio sek 
w tej spra wie zo stał już zło żo ny. In for ma cja o roz po czę -
ciu ak cji zo sta nie prze sła na nie zwłocz nie do wszyst kich
okrę go wych za rzą dów PZD i za rzą dów ROD.

Pol ski Zwią zek Dział kow ców

Przy łącz się. Ra zem oca li li śmy ogro dy, ra zem oca li my al ta ny!

1. Ko mi tet Ini cja ty wy Usta wo daw czej STOP ROZBIÓRKOM ALTAN

Peł no moc nik Ko mi te tu – r. pr. Bar tło miej Piech
z -ca Peł no moc ni ka Ko mi te tu – r. pr. To masz Ter lec ki

człon ko wie za ło ży cie le Ko mi te tu: 
1. Eu ge niusz  An to ni Kon drac ki       
2. Bar tło miej Piech                            
3. To masz  Ma ciej Ter lec ki               
4. Ja nusz Mosz kow ski        
5. Zdzi sław Ta de usz  Śli wa
6. Ma rian Pa siń ski               
7. Ta de usz Ja rzę bak                           

8. Sta ni sław Cho dak                          
9. Bar ba ra Bo gu sła wa  Ko kot 
10. Cze sław Smo czyń ski
11. Agniesz ka Sycz
12. An to ni Ry szard Ko strze wa
13. Ha li na Ewa Kmie ciak
14. Sta ni sław Za wad ka 
15. Jó zef No ski       

człon ko wie Ko mi te tu:

Bła chut Ewa, Bo ra tyń ski Ber nard Wie sław, Bo roń An -
to ni na, Cho cho ło wicz Ste fan, Dą brow ski Bog dan, Dycz -
ko An drzej, Far mas Ja ni na, Fojt Ma ria, Ga dzi kow ski
Piotr, Gwóźdź Jan, Ja wo rek Jan, Kar piń ski Je rzy, Ka -
sprzak Jó zef, Ko ło dziej czak Zbi gniew,  Ko ne fał Le szek,
Ko rol czuk Bar ba ra, Kulik Wincenty, Mi cha lik Ka zi -
mierz, Mi ko łaj czyk Bo le sław,  Olga Ochrymiuk, Oracz

Grze gorz,  Ożegalska  Izabela, Pasiński Marian,  Pra czyk
Ma rian, Ro dak Zbi gniew, Ro ma now ski Jó zef, Sko nec ki
Cze sław, Stań czyk Jan, Sty puł kow ska Ma ria, Su szek
Sta ni sław, Te luk Je rzy,  Wa lu siak Ur szu la, Wdow czyk
Je rzy, Wilms Piotr, Woj sław Cze sław, Wo sik An drzej,
Za wadz ki Mi ro sław

dzi o „ob cię cie” kosz tów pań stwa i miast przy li kwi da -
cji ROD z po wo du rosz czeń by łych wła ści cie li, np. 
w War sza wie, w któ rej znaj du je się al ta na ob ję ta kon tro -
wer syj nym wy ro kiem NSA?

i ich wy kre śla niem z pla nów za go spo da ro wa nia miast?
Czy ra cję ma ją ci, któ rzy twier dzą, że nie spo dzie wa na
wol ta w in ter pre ta cji pra wa bu dow la ne go ma ob ni żyć
kosz ty li kwi da cji ROD na ce le ko mer cyj ne – bo kto za -
pła ci dział kow com za „nie le gal ne” al ta ny? A mo że cho -
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2. Ko mi tet „Stop roz biór kom al tan” skła da za wia do mie nie o je go po wo ła niu 
do Mar sza łek Sej mu 

3. Sta no wi sko KR PZD 

W związ ku z orze cze niem Na czel ne go Są du Ad mi ni -
stra cyj ne go z 9 stycz nia 2014 r. (sygn. akt II OSK
1875/12), Kra jo wa Ra da PZD uzna je za ko niecz ne wy -
stą pić  z wnio skiem o za ini cjo wa nie prac nad no we li za -
cją, któ ra za bez pie czy dział kow ców przed moż li wo ścią
wy kład ni prze pi sów pra wa bu dow la ne go w spo sób go -
dzą cy w prak tycz nie wszyst kich wła ści cie li al tan w ro -
dzin nych ogro dach dział ko wych. Do ko na na przez
nad zór bu dow la ny i pod trzy ma na przez są dy ad mi ni stra -
cyj ne w w/w spra wie wy kład nia pra wa bu dow la ne go
wska zu je, iż do tych cza so wa re gu la cja jest nie do sta tecz -
nie pre cy zyj na. W świe tle przy wo ła ne go orze cze nia ist -

nie ją pod sta wy dla uzna nia, iż obec ny art. 29 ust. 1 
pkt 4 pra wa bu dow la ne go, two rzy po le do nad mier nej
swo bo dy in ter pre ta cyj nej i po zo sta wia do ar bi tral nej oce -
ny urzę du roz strzy gnię cie kwe stii ma ją cej fun da men tal -
ne zna cze nie dla bli sko mi lio na dział kow ców. Jed no-
cze śnie Kra jo wa Ra da PZD pod kre śla, iż bio rąc pod
uwa gę ca ło kształt oko licz no ści, wcze śniej sze re gu la cje
praw ne, a tak że orzecz nic two do ty czą ce al tan w ROD
ist nie ją prze słan ki dla uzna nia, że wy kład nia za war ta 
w uza sad nie niu wy ro ku z 9 stycz nia 2014 r. jest sprzecz -
na z in ten cją usta wo daw cy, a tym sa mym orze cze nie to
jest sprzecz ne z pra wem. 

STANOWISKO 
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 27 ma ja 2014 r.
w spra wie re gu la cji praw nych do ty czą cych bu dow nic twa na te re nie

ro dzin nych ogro dów dział ko wych 

UZASADNIENIE

Orze cze niem z dnia 9 stycz nia 2014 r. (sygn. akt II
OSK 1875/12), NSA od da lił skar gę ka sa cyj ną dział kow -
ca w spra wie do ty czą cej na ka zu roz biór ki bu dyn ku re -
kre acyj no-wy po czyn ko we go zlo ka li zo wa ne go na te re nie
ROD. Wy da jąc to orze cze nie NSA pod trzy mał in ter pre -
ta cję art. 29 ust. 1 pkt 4 pra wa bu dow la ne go za pre zen to -
wa ną przez or gan nad zo ru bu dow la ne go, któ re go isto ta
spro wa dza ła się do przy ję cia, iż za „al ta nę” moż na uznać
wy łącz nie nie wiel kie pa wi lo ny ogro do we o lek kiej kon -
struk cji i ażu ro wych ścia nach, nie zwią za ne trwa le 
z grun tem, prze zna czo ne do wy po czyn ku oraz osło ny

przed słoń cem i desz czem. Stąd NSA uznał za za sad ny
na kaz roz biór ki wo bec obiek tu nie speł nia ją ce go tych wa -
run ków, po mi mo że od po wia dał on okre ślo nym w usta -
wie wy mo gom do ty czą cym po wierzch ni i wy so ko ści
al tan w ROD.

Przed mio to wa in ter pre ta cja wy ni ka ła z przy ję cia, iż 
z uwa gi na brak le gal nej de fi ni cji po ję cia „al ta na”, ko -
niecz ne by ło po słu że nie się de fi ni cją słow ni ko wą. Za -
bieg ten, w tym kon kret nym przy pad ku, na le ży jed nak
uznać za błęd ny, a przy naj mniej nie do sta tecz ny. Do ko -
nu jąc wy kład ni ję zy ko wej na le ża ło bo wiem zwró cić

nię cia bra ków for mal nych w zło żo nym za wia do mie niu. 
Aby pro jekt mógł być roz pa trzo ny w Sej mie, Ko mi tet

mu si ze brać pod nim nie mniej niż 100 tys. pod pi sów w
cią gu 3 mie się cy. Wa run kiem sku tecz no ści przed się wzię -
cia jest ma so we po par cie dla pro jek tu, aby to osią gnąć
nie zbęd na jest mo bi li za cja nie tyl ko dział kow ców, ale
tak że ich ro dzin, przy ja ciół i sym pa ty ków ogro dów
dział ko wych. Moż na mieć na dzie ję, że je że li dział kow -
cy, tak jak do tych czas, ma so wo włą czą się w wal kę 
o swo je pra wa, to speł nie nie te go wy mo gu nie po win no
być pro ble mem. 

3 lip ca br. peł no moc nik Ko mi te tu Ini cja ty wy Usta wo -
daw czej „Stop roz biór kom al tan” mec. Bar tło miej Piech
zło żył do Mar szał ka Sej mu za wia do mie nie o po wo ła niu
Ko mi te tu pro mu ją ce go oby wa tel ski pro jekt usta wy 
o zmia nie usta wy – Pra wo bu dow la ne oraz nie któ rych
in nych ustaw.

Zgod nie z za pi sa mi usta wy o wy ko ny wa niu ini cja ty wy
usta wo daw czej przez oby wa te li, Mar sza łek Sej mu ma 
14 dni na wy da nie po sta no wie nia o przy ję ciu za wia do -
mie nia o po wo ła niu Ko mi te tu, co jest jed no znacz ne z je -
go re je stra cją, bądź też we zwanie peł no moc ni ka do usu-
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War sza wa, dnia 27 ma ja 2014 r.

że gdy w 1994 r. do usta wy pra wo bu dow la ne wpro wa -
dzo no po ję cie al ta ny, je go zna cze nie by ło tak bar dzo za -
wę żo ne jak przy jął to NSA. Co wię cej, o fak tycz nym
zna cze niu po ję cia „al ta na” przy pi sy wa ne mu mu przez
usta wo daw cę do bit nie świad czy fakt, iż nie speł na trzy
ty go dnie przed wy da niem przez NSA przed mio to we go
orze cze nia, uchwa lo no no we li za cję usta wy pra wo bu -
dow la ne, któ ra zwięk szy ła po wierzch nię za bu do wy al -
tan w ogro dach na te re nie miast do 35 m2. Trud no so bie
wy obra zić, aby ra cjo nal ny usta wo daw ca uznał za ce lo we
i uza sad nio ne po trze ba mi spo łecz ny mi, zwięk sze nie po -
wierzch ni al tan w kształ cie przy pi sa nym im przez NSA. 

Co istot ne, po mi mo bra ku za pi sów w słow ni kach, do
któ rych się gnął Sąd, nie brak przy kła dów świad czą cych
o tym, iż w ję zy ku po tocz nym zna cze nie sło wa al ta na w
kon tek ście ogro dów dział ko wych od lat wy kro czy ło po -
za de fi ni cję przy ję tą przez NSA. Do wo dzą te go cho ciaż -
by licz ne zdję cia i ich opi sy za miesz cza ne w pra sie przy
ar ty ku łach po świę co nych te ma ty ce ROD, czy też zdję cia
za miesz cza ne In ter ne cie, któ re po ja wia ją się pod ha słem
„al ta na dział ko wa”. Wszyst ko to świad czy o tym, iż
zwy czaj okre śla nia nie wiel kich dom ków w ogro dach
dział ko wych mia nem „al tan” już daw no prze stał być wy -
łącz nie do me ną ak tów pra wa we wnątrz o gro do we go i
prze niósł się do in nych sfer spo łecz nych, w tym do usta -
wo daw stwa. Naj do bit niej ob ra zu ją to zresz tą wcze śniej -
sze orze cze nia NSA, w któ rych wie lo krot nie po wta rza ła
się re gu ła sfor mu ło wa na w wy ro ku z dnia 6 paź dzier ni -
ka 2000 r. (sygn. akt IV SA 363/98) zgod nie z któ rą 
„al ta ną mo że być na zwa ny (i tak trak to wa ny) tyl ko obiekt
wy bu do wa ny z za cho wa niem wa run ków re gu la mi nu
POD i słu żą cy do ko rzy sta nia z dział ki znaj du ją cej się
na te re nie POD. In ne go ro dza ju obiek ty nie są al ta na mi
w ro zu mie niu prze pi sów o pra cow ni czych ogro dach
dział ko wych i pra wa bu dow la ne go.”

Re su mu jąc po wyż sze, Kra jo wa Ra da PZD uzna je za za -
sad ne stwier dze nie, iż – wbrew po glą dom za pre zen to wa -
nym 9 stycz nia 2014 r. przez NSA – dział kow cy po -
sia da ją cy al ta ny miesz czą ce się w nor mie po wierzch ni za -
bu do wy tj. 35 m2, nie do pu ści li się sa mo wo li bu dow la nej.
Jed no cze śnie z uwa gi na fakt, iż przy wo ła ny wy rok do -
wo dzi, że obec ne za pi sy usta wy pra wo bu dow la ne mo gą
sta no wić pod sta wę dla in ter pre ta cji gro żą cych po sta wie -
niem za rzu tu sa mo wo li bu dow la nej prak tycz nie wszyst -
kim dział kow com, KR PZD uzna ła za ko niecz ne wy stą pić
do Sej mu RP z wnio skiem o no we li za cję te go ak tu. 

KRAJOWA RADA
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW

uwa gę na kon tekst, w ja kim da ne sło wo zo sta ło uży te.
Sa mo się gnie cie do de fi ni cji słow ni ko wej nie za wsze
umoż li wia wła ści we wy ja śnie nia zna cze nia da ne go sło -
wa, zwłasz cza gdy do ty czy po jęć o cha rak te rze tech nicz -
nym. Tak wła śnie by ło w przy pad ku po ję cia „al ta na”. 
O ile bo wiem pod sta wo we zna cze nie te go po ję cia ma
rze czy wi ście za kres przy pi sa ny mu przez NSA, o ty le
uży cie go w kon tek ście ro dzin nych ogro dów dział ko -
wych (wcze śniej pra cow ni czych ogro dów dział ko wych)
po wo du je istot ną zmia nę zna cze nia. 

Ogro dy dział ko we w Pol sce funk cjo nu ją prze szło 100
lat. Z ich kra jo bra zem od za wsze ko ja rzy się wi dok nie -
wiel kich dom ków sta wia nych na dział kach przez ich
użyt kow ni ków, słu żą cych nie tyl ko ochro nie przed desz -
czem i słoń cem, ale rów nież prze cho wa niu na rzę dzi,
przy go to wa niu po sił ków, wresz cie krót ko trwa łe mu po -
by to wi np. w trak cie urlo pu. Z te go po wo du wy po sa ża -
no je w miej sca do wy po czyn ku i in ne pod sta wo we
urzą dze nia. Zwy cza jo wo by ły one, i są na dal, na zy wa ne
al ta na mi. W ten spo sób okre śla no je w ak tach pra wa we -
wnątrz o gro do we go, a z cza sem, gdy kwe stie ogrod nic -
twa dział ko we go sta ły się przed mio tem re gu la cji pra wa
po wszech nie obo wią zu ją ce go, na zwa ta przy ję ła się rów -
nież w ak tach pu blicz no praw nych. 

Przy kła dem mo że być za pis z roz po rzą dze nia Mi ni stra
Go spo dar ki Te re no wej i Ochro ny Śro do wi ska z dnia 
20 lu te go 1975 r. w spra wie nad zo ru urba ni stycz no -bu -
dow la ne go (Dz. U. Nr 8, poz. 48 ze zm.). Zgod nie z par.
44 ust. 2 pkt 1, nie wy ma ga ło po zwo leń na bu do wę
wznie sie nie al ta nek nie przy sto so wa nych do sta łe go za -
miesz ka nia na dział kach w pra cow ni czych ogro dach
dział ko wych. Roz po rzą dze nie to nie okre śla ło wpraw -
dzie wo bec al ta nek żad nych in nych wa run ków, ani co do
po wierzch ni, ani co do wy so ko ści, ale z punk tu wi dze nia
in ter pre ta cji prze pi su, istot ne jest do da nie za strze że nia,
że al tan ki te nie mo gły być przy sto so wa ne do sta łe go za -
miesz ki wa nia. 

Gdy by cho dzi ło o al tan ki zgod ne z opi sem przy ję tym
przez NSA, to do da wa nie za strze że nia, o za ka zie do sto -
so wa nia do sta łe go za miesz ki wa nia, by ło by za bie giem
cał ko wi cie po zba wio nym sen su. Wszak „al tan ki” zgod -
ne z de fi ni cją NSA (bez ścian, lub ze ścia na mi ażu ro wy -
mi) ni gdy nie nada ły by się do sta łe go za miesz ki wa nia, 
a więc nie moż li we by ło by po sta wie nie al tan ki „przy sto -
so wa nej” do te go  ce lu, gdyż obiekt ta ki au to ma tycz nie
tra cił by ce chy al tan ki. Brak jest też pod staw, aby przy jąć,
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4. Uchwa ła KR PZD  

UCHWAŁA Nr 6/XXI/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców 

z dnia 26 czerw ca 2014 r. 
w spra wie udzie le nia po par cia dla oby wa tel skie go pro jek tu usta wy o zmia nie usta wy 

– Pra wo bu dow la ne oraz nie któ rych in nych ustaw

UZA SAD NIE NIE 

W świe tle wnio sków NSA przy ję tych w uza sad nie niu
wy ro ku z dnia 9 stycz nia 2014 r. (sygn. akt II OSK
1875/12) ok. 900 000 dział kow ców mo że się oba wiać
wszczę cia po stę po wa nia o roz biór kę ich al ta ny. Prak -
tycz nie żad na z al tan w ROD nie speł nia bo wiem wa run -
ków, któ re wg NSA po zwo li ły by od da lić żą da nie roz -
biór ki zgła sza ne wo bec dział kow ca przez nad zór bu dow -
la ny. Stan ten jest na stęp stwem nie pre cy zyj nych za pi sów
w usta wie – Pra wo bu dow la ne.

Po mi mo upły wu 6 mie się cy od ogło sze nia w/w orze -
cze nia i na gło śnie nia pro ble mu w me diach, kwe stia za -
bez pie cze nia praw dział kow ców przed ne ga tyw ny mi
skut ka mi lu ki w za pi sach usta wy nie do cze ka ła się re ak -
cji ze stro ny żad ne go or ga nu wła dzy pu blicz nej po sia da -

ją ce go pra wo ini cja ty wy usta wo daw czej. 
Dal sza zwło ka po wo du je na ra sta nie ry zy ka wszczy na -

nia wo bec dział kow ców ko lej nych po stę po wań o roz -
biór kę al tan. W tej sy tu acji Zwią zek, ja ko or ga ni za cja
po wo ła na do obro ny praw i in te re sów dział kow ców, nie
mo że po zo stać bier ny. Dla te go też KR PZD uzna ła za
ko niecz ne wy stą pić do wszyst kich struk tur PZD o za an -
ga żo wa nie się w ideę przed ło że nia Sej mo wi RP, w ra mach
ini cja ty wy oby wa tel skiej, pro jek tu usta wy o zmia nie usta -
wy – Pra wo bu dow la ne oraz nie któ rych in nych ustaw, któ -
ry za gwa ran tu je, że żad na al ta na w ROD nie pad nie już
ofia rą bra ku pre cy zji w za pi sach pra wa. 

Z po wyż szych wzglę dów KR PZD po sta no wi ła jak na
wstę pie. 

WICEPREZES
Ta de usz JARZĘBAK

PREZES
Eu ge niusz KONDRACKI

War sza wa, dnia 26 czerw ca 2014 r.

5. Pro jekt usta wy wraz z uzasadnieniem

USTAWA
z dnia … ……. 2014 r.

o zmia nie usta wy – Pra wo bu dow la ne oraz nie któ rych in nych ustaw

Art. 1. W usta wie z dnia 7 lip ca 1994 r. – Pra wo bu -
dow la ne (Dz. U. z 2013 r. poz. 1409) w art. 29 w ust. 1
pkt 4 otrzy mu je brzmie nie:

„4) al tan dział ko wych i obiek tów go spo dar czych na
dział kach w ro dzin nych ogro dach dział ko wych o po -
wierzch ni za bu do wy do 35 m2 oraz wy so ko ści do 5 m

nie któ rych in nych ustaw, ja ko pro jek tu oby wa tel skie go. 

§ 2
Wy stą pić do or ga nów PZD na szcze blu okrę go wym 

i ROD o za an ga żo wa nie się w dzia ła nia ma ją ce na ce lu
pro mo wa nie idei uchwa le nia w/w pro jek tu przez Sejm.

Kra jo wa Ra da PZD po za po zna niu się z pro jek tem
usta wy o zmia nie usta wy – Pra wo bu dow la ne oraz nie -
któ rych in nych ustaw, po sta na wia: 

§ 1 
Udzie lić po par cia kon cep cji zło że nia do Sej mu RP pro -

jek tu usta wy o zmia nie usta wy – Pra wo bu dow la ne oraz
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UZA SAD NIE NIE

Po trze ba no we li za cji pra wa re gu lu ją ce go za sa dy
wzno sze nia na te re nie dzia łek w ro dzin nych ogro dach
dział ko wych nie wiel kich dom ków re kre acyj no-wy po -
czyn ko wych, zwa nych al ta na mi, po dyk to wa na jest ko -
niecz no ścią ochro ny kil ku set ty się cy oby wa te li przed
ne ga tyw ny mi kon se kwen cja mi bra ku pre cy zji do tych -
cza so wych za pi sów usta wy z dnia 7 lip ca 1994 r. Pra wo
bu dow la ne. 

Kwe stię wzno sze nia na te re nie dzia łek w ROD obiek -
tów bu dow la nych re gu lu je obec nie art. 29 ust. 1 pkt 4
pra wa bu dow la ne go, zgod nie z któ rym „Po zwo le nia na
bu do wę nie wy ma ga (-)bu do wa al tan i obiek tów go spo -
dar czych na dział kach w ro dzin nych ogro dach dział ko -
wych o po wierzch ni za bu do wy do 35 m2 oraz wy so ko ści
do 5 m przy da chach stro mych i do 4 m przy da chach
pła skich”;

Jak wy ni ka z orze cze nia Na czel ne go Są du Ad mi ni stra -
cyj ne go z dnia 9 stycz nia 2014 r. (sygn. akt II OSK
1875/12), la ko nicz ność po wyż szej re gu la cji, w szcze gól -
no ści brak le gal nej de fi ni cji po ję cia „al ta na”, po wo du je,
że przy wy kład ni te go prze pi su ko niecz ne jest po słu że -
nie się de fi ni cją po ję cia „al ta na” ze słow ni ka ję zy ka pol -
skie go. W kon se kwen cji, zda niem NSA, przez „al ta nę”
w ro zu mie niu pra wa bu dow la ne go „na le ży ro zu mieć bu -
dow lę o lek kiej kon struk cji, czę sto ażu ro wej, sta wia ną 
w ogro dzie, prze zna czo ną do wy po czyn ku i ochro ny

przez słoń cem i desz czem”. Wy kład nia ta spo wo do wa ła,
iż wo bec dział kow ca, któ ry wzniósł na te re nie dział ki 
w ROD obiekt o wy mia rach zgod nych z art. 29 ust. 1 pkt
4 pra wa bu dow la ne go, jed nak że o kon struk cji nie zgod -
nej z w/w de fi ni cją, orze czo no na kaz roz biór ki. 

W ska li kra ju al ta ny na dział kach w ROD po sia da oko -
ło 900 000 dział kow ców. W zde cy do wa nej więk szo ści
przy pad ków są one obiek ta mi nie od po wia da ją cy mi de -
fi ni cji przy ję tej przez NSA. W po wszech nie pa nu ją cym
wśród dział kow ców prze ko na niu, z do tych cza so wych
za pi sów pra wa bu dow la ne go wy ni ka ło bo wiem, że przy
wzno sze niu al ta ny je dy nym kry te rium, któ re go mu sie li
prze strze gać, by ły wy mia ry obiek tu, zaś cał ko wi cie obo -
jęt na by ła kwe stia tech no lo gia ich bu do wy. Stąd na le ży
sza co wać, że w świe tle wy kład ni po czy nio nej przez
NSA, bez zmia ny obec nie obo wią zu ją ce go pra wa za rzut
do pusz cze nia się sa mo wo li bu dow la nej mo że być po sta -
wio ny na wet 900 000 dział kow ców. 

Ce lem pro po no wa nej no we li za cji jest za tem do pre cy -
zo wa nie za pi sów pra wa bu dow la ne go w za kre sie re gu la -
cji od no szą cych się do bu dow nic twa na dział kach 
w ROD oraz za bez pie cze nie dział kow ców przed ne ga -
tyw ny mi kon se kwen cja mi do tych cza so wych uchy bień
le gi sla cyj nych, na któ rych za ist nie nie po śred nio uwa gę
zwró cił NSA. Dzia ła nie to po zwo li unik nąć w przy szło -
ści wąt pli wo ści, co do le gal no ści po stę po wa nia osób

dział ki lub al ta ny dział ko wej w spo sób sprzecz ny z prze -
pi sa mi usta wy lub re gu la mi nem, nisz czy in fra struk tu rę
ogro do wą al bo wy kra cza w spo sób ra żą cy lub upo rczy -
wy prze ciw ko po rząd ko wi ogro do we mu, czy niąc uciąż -
li wym ko rzy sta nie z in nych dzia łek lub”.

Art. 3. W usta wie z dnia 12 stycz nia 1991 r. o po dat -
kach i opła tach lo kal nych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, 
poz. 613, z późn. zm.) w art. 7:

1) w ust. 1 pkt 12 otrzy mu je brzmie nie:
„12) po ło żo ne na te re nie ro dzin ne go ogro du dział ko -

we go: grun ty, al ta ny dział ko we i obiek ty go spo dar cze 
o po wierzch ni za bu do wy do 35 m2 oraz bu dyn ki sta no -
wią ce in fra struk tu rę ogro do wą, w ro zu mie niu usta wy 
z dnia 13 grud nia 2013 r. o ro dzin nych ogro dach dział -
ko wych (Dz. U. z 2014 r. poz. 40), z wy jąt kiem za ję tych
na pro wa dze nie dzia łal no ści go spo dar czej;”.

Art. 4. Do spraw wszczę tych a nie za koń czo nych do
dnia wej ścia w ży cie usta wy sto su je się prze pi sy ni niej -
szej usta wy.

Art. 5. Usta wa wcho dzi w ży cie po upły wie 14 dni od
dnia ogło sze nia.

przy da chach stro mych i do 4 m przy da chach pła skich;”.

Art. 2. W usta wie z dnia 13 grud nia 2013 r. o ro dzin -
nych ogro dach dział ko wych (Dz. U. z 2014 r. poz. 40)
wpro wa dza się na stę pu ją ce zmia ny: 

1) W art. 2 po pkt 9 do dać pkt 9a w brzmie niu: 
„9a) al ta nie dział ko wej – na le ży przez to ro zu mieć

wol no sto ją cy bu dy nek re kre acyj no -wy po czyn ko wy po -
ło żo ny na te re nie dział ki w ro dzin nym ogro dzie dział ko -
wym o po wierzch ni za bu do wy do 35 m2 oraz wy so ko ści
do 5 m przy da chach stro mych i do 4 m przy da chach
pła skich”;

2) w art. 13 ust. 1 i 2 otrzy mu je brzmie nie:
„1. Na te re nie dział ki nie mo że znaj do wać się al ta na

dział ko wa lub obiekt go spo dar czy o po wierzch ni za bu -
do wy prze kra cza ją cej po wierzch nię okre ślo ną w art. 29
ust. 1 pkt 4 usta wy z dnia 7 lip ca 1994 r. - Pra wo bu dow -
la ne (Dz. U. z 2013 r. poz. 1409 oraz z 2014 r. poz. 40).

2. W przy pad ku po wzię cia in for ma cji, że na te re nie
dział ki wy bu do wa no, nad bu do wa no lub roz bu do wa no
al ta nę dział ko wą lub in ny obiekt z na ru sze niem prze pi -
sów pra wa, sto wa rzy sze nie ogro do we zgła sza na ru sze nie
do wła ści we go or ga nu ad mi ni stra cji pu blicz nej.”;

3) w art. 36 ust. 3 pkt 1 otrzy mu je brzmie nie:
„1) po mi mo pi sem ne go upo mnie nia na dal ko rzy sta z
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nie wiel kie skraw ki zie mi i przy dzie la no kon kret nym ro -
dzi nom, któ re wła snym wy sił kiem za go spo da ro wy wa ły
dział ki. Słu ży ły one przede wszyst kim po zy ski wa niu wa -
rzyw i owo ców oraz ja ko miej sca wy po czyn ku. 

Spo sób ko rzy sta nia z dzia łek de ter mi no wał ich wy po -
sa że nie. Pra co chłon ność upraw oraz funk cja re kre acyj na
dział ki po wo do wa ły, iż czas prze by wa nia dział kow ców
w ogro dach nie rzad ko wy no sił ca ły dzień, a na wet dłu -
żej. W kon se kwen cji na tu ral nym sta ło się wy po sa ża nie
ich w nie wiel kie dom ki słu żą ce ja ko miej sca schro nie nia
przed desz czem, przy go to wa nia po sił ków, prze cho wa -
nia na rzę dzi, a nie rzad ko rów nież noc le gów pod czas kil -
ku dnio wych po by tów. Przez bar dzo dłu gi okres kwe stia
wzno sze nia tych dom ków nie by ła pod da na szcze gól nym
re gu la cjom pra wa po wszech nie obo wią zu ją ce go. Nor -
mo wa ły ją prze pi sy po rząd ko we uchwa la ne przez sa -
mych dział kow ców, tzw. re gu la mi ny ogro do we. To
wła śnie w tych ak tach nie wiel kie dom ki wzno szo ne na
dział kach za czę to na zy wać al ta na mi. 

Spe cy fi ka or ga ni za cji ru chu ogrod nic twa dział ko we -
go w Pol sce w okre sie po wo jen nym, gdzie teo re tycz nie
wszyst kie ów cze sne pra cow ni cze ogro dy dział ko we
funk cjo no wa ły w ra mach jed nej struk tu ry or ga ni za cyj -
nej, spra wi ła, iż na zew nic two sto so wa ne w ak tach pra wa
„we wnątrz o gro do we go” za czę ło prze ni kać do pra wa po -
wszech nie obo wią zu ją ce go. Efek tem by ło przy pi sa nie w
ak tach praw nych po ję ciu „al ta na” uży wa ne mu w kon -
tek ście ogro dów dział ko wych zna cze nia, któ re od lat
mia ło ono w śro do wi sku dział kow ców – tj. nie wiel kich
dom ków re kre acyj nych. Prze ja wem zja wi ska by ły cho -
ciaż by za pi sy Roz po rzą dze nia Mi ni stra Go spo dar ki Te -
re no wej i Ochro ny Śro do wi ska z dnia 20 lu te go 1975 r.
w spra wie nad zo ru urba ni stycz no -bu dow la ne go (Dz. U.
Nr 8, poz. 48 ze zm.). W § 44 ust. 2 pkt 1 te go roz po rzą -
dze nia, wśród ro bót bu dow la nych, na któ rych prze pro -
wa dze nie nie wy ma ga ne by ło uzy ska nie po zwo le nia na
bu do wę, wska za no „bu do wę al ta nek nie przy sto so wa -
nych do sta łe go za miesz ka nia na dział kach w pra cow ni -
czych ogro dach dział ko wych”. 

Roz po rzą dze nie to nie okre śla ło wpraw dzie w sto sun -
ku do al ta nek wa run ków, co do po wierzch ni i wy so ko ści
lub tech no lo gii bu do wy, ale z punk tu wi dze nia in ter pre -
ta cji prze pi su w kon tek ście zna cze nia sło wa „al tan ka”,
nie zmier nie istot ne by ło do da nie za strze że nia, że al tan -
ki nie mo gły być przy sto so wa ne do sta łe go za miesz ki -
wa nia. Za miesz cze nie te go za strze że nia w spo sób oczy-
wi sty wska zu je, iż zna cze nie przy pi sa ne po ję ciu „al tan -
ki” w przed mio to wym prze pi sie, nie po kry wa ło się ze
zna cze niem wy in ter pre to wa nym przez NSA w orze cze -
niu z dnia 9 stycz nia 2014 r. Gdy by by ło ina czej, to
wpro wa dza nie za ka zu do sto so wy wa nia al ta nek do sta łe -
go za miesz ki wa nia by ło by za bie giem le gi sla cyj nym po -
zba wio nym sen su. Obiek tów o lek kiej, ażu ro wej
kon struk cji nie spo sób bo wiem przy sto so wać do sta łe go

wzno szą cych al ta ny na dział kach oraz od da li ry zy ko ma -
so we go wszczy na nia po stę po wań w/s roz biór ki już ist -
nie ją cych al tan, któ re dział kow cy wzno si li w uza -
sad nio nym prze świad cze niu o dzia ła niu zgod nym z pra -
wem. 

Na le ży za zna czyć, że sy tu acja, w ja kiej zna la zła się
licz na gru pa oby wa te li bę dą cych wła ści cie la mi obiek -
tów nie speł nia ją cych kry te riów „al tan” za kre ślo nych w
wy ro ku NSA, jest na stęp stwem nie pre cy zyj no ści za pi -
sów pra wa bu dow la ne go, a nie ich wi ny. Stąd ob cią ża nie
ich ne ga tyw ny mi kon se kwen cja mi w po sta ci na ka zu roz -
biór ki na ru sza ło by za sa dę ochro ny za ufa nia oby wa te la
do pań stwa i do pra wa, zwa ną też za sa dą lo jal no ści pań -
stwa do oby wa te la. Za sa da ta wy ra ża się w po stu la cie ta -
kie go sta no wie nia i sto so wa nia pra wa, by nie sta wa ło się
ono swo istą pu łap ką dla oby wa te la i aby mógł on ukła -
dać swo je spra wy w za ufa niu, iż nie na ra ża się na praw -
ne skut ki, któ rych nie mógł prze wi dzieć w mo men cie
po dej mo wa nia de cy zji i dzia łań oraz w prze ko na niu, iż
je go dzia ła nia  po dej mo wa ne zgod nie z obo wią zu ją cym
pra wem bę dą tak że w przy szło ści uzna wa ne przez po -
rzą dek praw ny. 

Za pro po no wa ną w no we li za cji kon cep cją ochro ny
praw dział kow ców prze ma wia rów nież to, iż do ko na na
przez NSA in ter pre ta cja art. 29 ust 1 pkt 4 pra wa bu dow -
la ne go wy da je się być sprzecz na z in ten cją usta wo daw -
cy. Ist nie ją bo wiem prze słan ki, by uznać, iż wbrew
usta le niom po czy nio nym przez NSA, po tocz ne zna cze -
nie po ję cia „al ta na” uży wa ne go w kon tek ście ogro dów
dział ko wych, jest od mien ne od de fi ni cji przy wo ła nej 
w orze cze niu. Za po wyż szym po glą dem prze ma wia ją 
za rów no oko licz no ści fak tycz ne, jak i ar gu men ty hi sto -
rycz ne. 

Po pierw sze, trud no za ra cjo nal ny przy jąć po gląd, że
ok. 900 000 dział kow ców (w prak ty ce pra wie 100% oby -
wa te li, bę dą cych ad re sa ta mi nor my za pi sa nej w art. 29
ust. 1 pkt 4 pra wa bu dow la ne go) świa do mie do pu ści ło
się sa mo wo li bu dow la nej. Zde cy do wa nie bar dziej uza -
sad nio ne wy da je się, iż w ich wy obra że niu obiek ty, któ -
re wznie śli na dział kach, od po wia da ją po tocz ne mu
zna cze niu sło wa „al ta na” uży te go w kon tek ście ogro dów
dział ko wych. Oko licz ność ta uza sad nia więc twier dze -
nie, iż uży wa jąc po ję cia „al ta na” w tym kon kret nym
prze pi sie, usta wo daw ca mógł mieć na my śli zu peł nie in -
ną ka te go rię obiek tów, niż przy jął to NSA. Po gląd ten
wy da je się być tym bar dziej pra wi dło wy, je że li prze śle -
dzi się hi sto rię re gu la cji praw nych od no szą cych się do
obiek tów bu do wa nych na dział kach w ogro dach dział -
ko wych.

Tra dy cja ogrod nic twa dział ko we go na zie miach pol -
skich się ga XIX wie ku. Od sa me go po cząt ku ogro dy by -
ły po my śla ne ja ko for ma wspar cia dla naj uboż szych
warstw spo łe czeń stwa. Te re ny prze zna czo ne pod ogro dy,
nie rzad ko zde gra do wa ne i ma ło atrak cyj ne, dzie lo no na
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6. Zdaniem NSA  „pod poj´ciem al ta ny na le˝y ro zu mieç bu dow l´ o lek kiej kon struk cji, 
cz´sto a˝u ro wej, sta wia nej w ogro dzie, prze zna czo nej do wy po czyn ku i ochro ny 
przez słoƒcem i desz czem”.

Wy rok
Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w War sza wie

z dnia 9 stycz nia 2014 r. 
II OSK1875/12  

Skład orze ka ją cy
Bo że na Po po wska /prze wod ni czą cy spra woz daw ca/
Wan da Zie liń ska-Ba ran
Woj ciech Ma zur

SEN TEN CJA

Dnia 9 stycz nia 2014 ro ku Na czel ny Sąd Ad mi ni stra -
cyj ny w skła dzie: Prze wod ni czą cy: sę dzia NSA Bo że na

Po po wska /spr./ sę dzia NSA Woj ciech Ma zur sę dzia del.
WSA Wan da Zie liń ska -Ba ran Pro to ko lant star szy asy -

zo sta ła by za miesz czo na w usta wie z dnia 13 grud nia
2013 r. o ro dzin nych ogro dach dział ko wych, któ ry to akt
z za ło że nia ma kom plek so wo re gu lo wać kwe stie od no -
szą ce się do dzie dzi ny ży cia ja ką jest ogrod nic two dział -
ko we. Po nad to w usta wie o ro dzin nych ogro dach dział -
ko wych na stą pi ła by zmia na na zew nic twa – wy stę pu ją -
ce w niej po ję cie „al ta ny” za stą pi ło by po ję cie „al ta ny
dział ko wej” (art. 2 pro jek tu). Ana lo gicz na zmia na na stą -
pi ła by rów nież w ko lej nej usta wie ob ję tej no we li za cją, tj.
usta wie z dnia 12 stycz nia 1991 r. o po dat kach i opła tach
lo kal nych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz. 613, z późn. zm.)
(art. 3 pro jek tu).

Ni niej szy pro jekt nie spo wo du je ne ga tyw nych skut -
ków fi nan so wych dla bu dże tu pań stwa, ani jed no stek sa -
mo rzą du te ry to rial ne go. W szcze gól no ści pro po no wa ne
roz wią za nia nie spo wo du ją uszczu ple nia do cho dów bu -
dże tów pań stwa oraz jed no stek sa mo rzą du te ry to rial ne -
go z po wo du zwol nień po dat ko wych wy ni ka ją cych 
z prze pi su, któ re go no we li za cję pro po nu je się w art. 3
pro jek tu. Pro po no wa na zmia na, z fi nan so we go punk tu
wi dze nia, bę dzie in dy fe rent na. 

Pro jekt nie po cią ga za so bą ne ga tyw nych skut ków spo -
łecz nych, a wręcz słu ży za bez pie cze niu przed ta ko wy -
mi. Dzię ki wpro wa dzo nej zmia nie kil ka set ty się cy
ro dzin dział kow ców unik nie ry zy ka ob ję cia na ka zem
roz biór ki wo bec obiek tów, któ rych le gal ność mo że być
za kwe stio no wa na wy łącz nie w związ ku z wąt pli wo ścia -
mi in ter pre ta cyj ny mi wy ni ka ją cy mi z nie pre cy zyj nych
za pi sów za war tych w do tych cza so wej usta wie.

Za gad nie nia ob ję te ni niej szym pro jek tem nie sta no wią
przed mio tu re gu la cji pra wa wspól no to we go.

za miesz ka nia, po ta kim za bie gu au to ma tycz nie tra ci ły by
bo wiem przy miot al tan ki. 

Na przy pi sa nie przez usta wo daw cę po ję ciu „al ta ny”
zna cze nia od mien ne go od wy in ter pre to wa ne go przez
NSA po śred nio wska zu ją rów nież ostat nie zmia ny wpro -
wa dzo ne do usta wy pra wo bu dow la ne. Mia no wi cie usta -
wą z dnia 13 grud nia 2013 r. o ro dzin nych ogro dach
dział ko wych Sejm zwięk szył do pusz czal ną po wierzch -
nię za bu do wy al tan w ro dzin nych ogro dach dział ko wych
na te re nie miast z 25 do 3 5m2. Trud no so bie wy obra zić,
aby ra cjo nal ny usta wo daw ca uznał za ce lo we i uza sad -
nio ne po trze ba mi spo łecz ny mi zwięk sze nie po wierzch -
ni al tan (w kształ cie przy pi sa nym im przez NSA) do tak
im po nu ją cych roz mia rów. Dla każ de go, kto po sia da cho -
ciaż mi ni mal ne do świad cze nie w przed mio cie funk cjo -
no wa nia ogro dów dział ko wych, jest oczy wi stym, że te go
ro dza ju bu dow le na dział kach o pow. 300-500 m2

w prak ty ce nie wy stę pu ją, bo nie ma ją żad ne go uza sad -
nie nia. Zmia na ta sta je się lo gicz na wy łącz nie w przy -
pad ku przy ję cia, iż in ten cją usta wo daw cy by ło
zwięk sze nie po wierzch ni za bu do wy al tan ro zu mia nych
ja ko dom ki re kre acyj ne. 

Przed ło żo na no we li za cja ma więc w isto cie cha rak ter
do pre cy zo wa nia do tych cza so wych za pi sów pra wa, a nie
zmia ny obo wią zu ją cych roz wią zań. Pro po nu je się aby
do po rząd ku praw ne go obok do tych cza so we go po ję cia
„al ta ny” wpro wa dzić no wą ka te go rię „al ta ny dział ko -
wej” – nie wiel kie go do mu wzno szo ne go na te re nach ro -
dzin nych ogro dów dział ko wych. Je go bu do wa od by-
wa ła by się na za sa dach sto so wa nych do tych czas do al -
tan, o któ rych mo wa w art. 29 ust. 1 pkt 4 pra wa bu dow -
la ne go (art. 1 pro jek tu). De fi ni cja „al ta ny dział ko wej”
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UZA SAD NIE NIE

Wo je wódz ki Sąd Ad mi ni stra cyj ny w War sza wie wy -
ro kiem z dnia 21 mar ca 2012 r., sygn. akt VII SA/Wa
2550/11 od da lił skar gę P. S. na de cy zję Ma zo wiec kie go
Wo je wódz kie go In spek to ra Nad zo ru Bu dow la ne go 
z dnia [...] lip ca 2011 r., nr [...] w przed mio cie na ka zu
roz biór ki bu dyn ku re kre acyj no -wy po czyn ko we go.

Wy rok zo stał wy da ny w na stę pu ją cych oko licz no -
ściach spra wy.

De cy zją z [...] lip ca 2011 r., nr [...]Ma zo wiec ki Wo je -
wódz ki In spek tor Nad zo ru Bu dow la ne go, dzia ła jąc na
pod sta wie art. 138 § 1 pkt 1 k.p.a. oraz art. 83 ust. 2 usta -
wy z 7 lip ca 1994 r. Pra wo bu dow la ne, po roz po zna niu
od wo łań: Pol skie go Związ ku Dział kow ców - Okrę go we -
go Za rzą du Ma zo wiec kie go oraz P. S. , od de cy zji Po -
wia to we go In spek to ra Nad zo ru Bu dow la ne go dla m.st.
War sza wy z dnia [...] czerw ca 2011 r., na ka zu ją cej P. S.
do ko na nie roz biór ki sa mo wol nie wy bu do wa ne go bu dyn -
ku re kre acyj no -wy po czyn ko we go na te re nie nie ru cho -
mo ści przy ul. [...] w War sza wie – dział ka o nr ew. [...] 
z ob rę bu [...] w War sza wie – utrzy mał w mo cy za skar żo -
ną de cy zję.

W to ku pro wa dzo ne go z urzę du po stę po wa nia ad mi -
ni stra cyj ne go or gan I in stan cji usta lił, iż na w/w po se sji
skar żą cy wy bu do wał bu dy nek mu ro wa ny, dwu kon dy -
gna cyj ny, z cze go jed na kon dy gna cja jest z wej ściem po -
ni żej te re nu (6 schod ków w dół oko ło 1 m), a nad nią
kon dy gna cja z dwu spa do wym da chem i bal ko nem.
Drzwi wej ścio we ma ją sze ro kość 80 cm, a bu dy nek po -
sia da wy mia ry: 4,86 m x 4,82 m, o wy so ko ści 4,80 m.
We dług oświad cze nia skar żą ce go po wstał on w mar cu
2009 r., nie jest za miesz ka ły, peł ni je dy nie funk cję wy -
po czyn ko wo -re kre acyj ną. Or gan I in stan cji uznał, że tak
wy bu do wa ny obiekt na te re nie Ro dzin ne go Ogro du
Dział ko we go [...] nie sta no wi al ta ny, ani obiek tu go spo -
dar cze go, któ re mo gły by być zwol nio ne z uzy ska nia po -
zwo le nia na bu do wę na pod sta wie art. 29 ustęp 1 punkt
4 Pra wa bu dow la ne go.

W skar dze na de cy zję z 27 lip ca 2011 r., skie ro wa nej do
Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w War sza wie,
skar żą cy wniósł o uchy le nie za skar żo nej de cy zji w ca ło -
ści i prze ka za nie spra wy do po now ne go roz po zna nia.

Wo je wódz ki Sąd Ad mi ni stra cyj ny w War sza wie od da -
la jąc skar gę za skar żo nym wy ro kiem wska zał, że za sad -
ni czą kwe stią w ni niej szej spra wie jest usta le nie, czy
obiekt zre ali zo wa ny przez skar żą ce go na te re nie nie ru -
cho mo ści przy uli cy [...] w War sza wie na dział ce o nu -

me rze ewi den cyj nym [...] z ob rę bu [...] ma cha rak ter
obiek tu bu dow la ne go, któ re go re ali za cja wy ma ga ła
wcze śniej sze go po zwo le nia na bu do wę. W oce nie skar -
żą ce go wy bu do wał on al ta nę na dział ce w ro dzin nym
ogro dzie dział ko wym o po wierzch ni za bu do wy do 25 m²
oraz wy so ko ści do 5 m przy da chach stro mych, co 
w świe tle art. 29 ustęp 1 punkt 4 Pra wa bu dow la ne go nie
wy ma ga po zwo le nia na bu do wę. W prze pi sach Pra wa
bu dow la ne go nie zo sta ła za war ta de fi ni cja le gal na po ję -
cia "al ta na". Wy stę pu je ono w art. 29 ustęp 1 punk ty 2 
i 4 w/w usta wy z tym, że bu do wa al tan o wska za nych 
w tych prze pi sach wy mia rach, usy tu owa nych po za te re -
nem ro dzin nych ogro dów dział ko wych, wy ma ga zgło -
sze nia wła ści we mu or ga no wi, zgod nie z art. 30 ustęp 1
punkt 1 Pra wa bu dow la ne go. Jed no cze śnie nie na le ży,
zda niem Są du, wy cią gać z prze pi su art. 29 ustęp 1 punkt
4 Pra wa bu dow la ne go wnio sku, że każ dy obiekt, któ ry
po wsta nie na te re nach ro dzin nych ogro dów dział ko -
wych, po sia da ją cy wy ma ga ne tym prze pi sem wy mia ry,
sta no wi al ta nę. Brak wią żą cej de fi ni cji le gal nej te go po -
ję cia po wo du je, że kwa li fi ka cji obiek tu, zwa ne go al ta -
ną, na le ży do ko ny wać po ana li zie for my, funk cji oraz
ga ba ry tów bu dow li, ma jąc przy tym na uwa dze de fi ni cję
przy ję tą w ję zy ku co dzien nym, przy uwzględ nie niu rów -
nież wy kład ni sys te mo wej. W kon se kwen cji na le ży
przy jąć, że każ dy obiekt re ali zo wa ny na te re nie ogro du
dział ko we go i nie zwol nio ny usta wą od obo wiąz ku uzy -
ska nia po zwo le nia na bu do wę, pod le ga wszel kim ry go -
rom prze wi dzia nym w Pra wie bu dow la nym, łącz nie 
z moż li wo ścią wy da nia przez or gan nad zo ru bu dow la -
ne go orze cze nia o roz biór ce (por. wy rok NSA z dnia 
6 paź dzier ni ka 2000 r., IV SA 363/98).

Sąd w peł ni po dzie lił ar gu men ta cję or ga nów obu in -
stan cji, któ re – de fi niu jąc po ję cie „al ta ny” – po słu ży ły
się wy kład nią z ję zy ka po tocz ne go. Or gan po wia to wy
wska zał w tym za kre sie na sta no wi sko GUNB przyj mu -
jąc, iż za „al ta nę” uzna je się nie wiel kie pa wi lo ny ogro -
do we o lek kiej kon struk cji i ażu ro wych ścia nach, nie
zwią za ne trwa le z grun tem, prze zna czo ne do wy po czyn -
ku oraz osło ny przed słoń cem i desz czem. Or gan od wo -
ław czy sta nął na zbli żo nym sta no wi sku, że „al ta na”,
zgod nie z wy kład nią ję zy ko wą (przy uwzględ nie niu dy -
rek ty wy ję zy ka po tocz ne go), ozna cza bu dow lę lub bu -
dy nek w ogro dzie, za zwy czaj lek kiej kon struk cji, słu żą ce
do wy po czyn ku i ochro ny przed nie ko rzyst ny mi wa run -
ka mi at mos fe rycz ny mi. We dług de fi ni cji za war tej 

wie ze skar gi P. S. na de cy zję Ma zo wiec kie go Wo je -
wódz kie go In spek to ra Nad zo ru Bu dow la ne go z dnia [...]
lip ca 2011 r. nr [...] w przed mio cie na ka zu roz biór ki bu -
dyn ku re kre acyj no-wy po czyn ko we go od da la skar gę ka -
sa cyj ną

stent sę dzie go An drzej Nę dza rek po roz po zna niu w dniu
9 stycz nia 2014 ro ku na roz pra wie w Izbie Ogól no ad mi -
ni stra cyj nej skar gi ka sa cyj nej P. S. od wy ro ku Wo je -
wódz kie go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w War sza wie z dnia
21 mar ca 2012 r., sygn. akt VII SA/Wa 2550/11 w spra -
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roz biór ki, je śli stwier dzo na zo sta ła sa mo wo la bu dow la -
na, a in we stor nie speł nił na ło żo nych na nie go obo wiąz -
ków (por. wy rok WSA w Gli wi cach z dnia 7
paź dzier ni ka 2010 r., II SA/GL 232/10, LEX nr 752712,
wy rok WSA w Kra ko wie z dnia 11 paź dzier ni ka 2010 r., 
II SA/Kr 922/10).

Sąd po dzie lił rów nież sta no wi sko or ga nu od wo ław cze -
go, że or ga ny nad zo ru bu dow la ne go są zwią za ne prze pi -
sa mi Pra wa bu dow la ne go, a wy ma ga ne po zwo le nia
wy da ją wła ści we or ga ny ad mi ni stra cji ar chi tek to nicz no
- bu dow la nej. Stąd bez zna cze nia po zo sta je w przed mio -
to wej spra wie oświad cze nie Pre ze sa ROD [...], że obiekt
speł nia wszyst kie wy tycz ne Pol skie go Związ ku Dział -
kow ców, przez co nie mo że być uzna ny za do mek let ni -
sko wy, czy też miesz kal ny. W orzecz nic twie są dów
ad mi ni stra cyj nych przyj mu je się, że Re gu la min Ro dzin -
nych Ogro dów Dział ko wych ma za sto so wa nie tyl ko do
człon ków ogro du, któ re go do ty czy, nie jest na to miast ak -
tem obo wią zu ją cym or ga ny nad zo ru bu dow la ne go. Wy -
cho dząc z po czy nio nych wy żej usta leń po ję cia „al ta ny”,
bez zna cze nia, we dług Są du, po zo sta je oko licz ność, że
obiekt wznie sio ny przez skar żą ce go od po wia da wy mia -
ro wo prze pi so wi art. 29 ustęp 1 punkt 4 Pra wa bu dow la -
ne go.

Zda niem Są du or ga ny nie na ru szy ły prze pi sów art. 6 
i 7 k.p.a. w za kre sie wska za nym w skar dze, bo wiem po -
da ły pra wi dło wą pod sta wę praw ną za skar żo nej de cy zji
oraz wła ści wie usta li ły stan fak tycz ny w spra wie, łącz nie
z za kwa li fi ko wa niem obiek tu wy bu do wa ne go przez
skar żą ce go. Or ga ny uzna ły, że nie jest to al ta na, cze mu
da ły wy raz w prze ko ny wu ją cych uza sad nie niach swo ich
de cy zji, a jed no cze śnie wska za ły, że jest to bu dy nek re -
kre acyj no -let ni sko wy, co wo bec tre ści art. 3 punkt 1a
Pra wa bu dow la ne go uza sad nia ko gni cję or ga nów nad -
zo ru bu dow la ne go. W oce nie Są du po wo ły wa nie się
skar żą ce go na słusz ny in te res oby wa te la, któ re go nie
uwzględ ni ły or ga ny przy wy da wa niu de cy zji, nie jest za -
sad ne wo bec usta le nia, że in we stor w re aliach przed mio -
to wej spra wy zin ter pre to wał roz sze rza ją co wy ją tek z art.
29 ustęp 1 punkt 4 Pra wa bu dow la ne go od za sa dy wy ni -
ka ją cej z art. 28 ustęp 1 te goż Pra wa.

Ma jąc po wyż sze na uwa dze na pod sta wie art. 151
p.p.s.a. Wo je wódz ki Sąd Ad mi ni stra cyj ny w War sza wie
– skar gę od da lił.

Od po wyż sze go wy ro ku P. S. wniósł skar gę ka sa cyj -
ną, za skar ża jąc wy rok w ca ło ści, za rzu ca jąc:

1) na ru sze nie prze pi su pra wa ma te rial ne go tj. prze pi -
su art. 29 ust. 1 pkt 4 usta wy Pra wo bu dow la ne po przez
je go nie wła ści wą in ter pre ta cję i nie za sto so wa nie w kon -
se kwen cji uzna nia przez Sąd, że wznie sio ny przez skar -
żą ce go obiekt nie jest al ta ną, mi mo speł nie nia wszy-
st kich prze sła nek oma wia ne go prze pi su;

2) na ru sze nie prze pi su pra wa ma te rial ne go tj. prze pi su
art. 48 ust. 2 i 3 usta wy Pra wo bu dow la ne w zw. z art. 28

w In ter ne to wym Słow ni ku Ję zy ka Pol skie go
(www.sjp.pwn.pl) „al ta na” to „nie wiel ka bu dow la ogro -
do wa, zwy kle drew nia na, o ażu ro wych ścia nach”. Po -
dob nie de fi niu je „al ta nę” En cy klo pe dia In ter ne to wa
(wi ki pe dia.pl): „al ta na – lek ka bu dow la, czę sto ażu ro wa,
sta wia na w ogro dzie, czę sto ozdob na, rów nież nie wiel -
ki plac za cie nio ny przez krąg drzew, ma za za da nie chro -
nić przed desz czem i słoń cem, miej sce spo tkań 
i od po czyn ku”. Z ko lei we dług Ma łe go Słow ni ka Ję zy -
ka Pol skie go (PWN, War sza wa 1969) „al ta na” to „lek ki,
prze wiew ny bu dy nek w ogro dach, ob sa dzo ny zwy kle ro -
śli na mi pną cy mi, osła nia ją cy przed desz czem i słoń -
cem”.

W oce nie Są du, przed mio to wy obiekt bu dow la ny: mu -
ro wa ny, o dwóch kon dy gna cjach, trwa le zwią za ny 
z grun tem, o dwu spa do wym da chu, z bal ko nem, w po -
rów na niu z po wyż szy mi de fi ni cja mi „al ta ny”, po cho dzą -
cy mi z róż nych źró deł, z pew no ścią nie sta no wi al ta ny,
któ rą moż na wy bu do wać na te re nach ro dzin ne go ogro du
dział ko we go bez uzy ska nia po zwo le nia na bu do wę. Je -
śli więc wznie sio ny przez skar żą ce go obiekt nie jest al -
ta ną, to nie za leż nie od je go wy mia rów i miej sca wznie-
sie nia wy ma ga uzy ska nia po zwo le nia na bu do wę.

Zda niem Są du, do ko nu jąc wy kład ni po ję cia „al ta na”
na uży tek przed mio to wej spra wy, na le ży zgo dzić się 
z or ga na mi obu in stan cji, że przed mio to wy bu dy nek nie
jest te go ro dza ju obiek tem, co wy ni ka nie tyl ko z in ter -
pre ta cji ję zy ko wej (po tocz nej), ale rów nież z wy kład ni
sys te mo wej prze pi sów. Za sad nie więc or ga ny nie za sto -
so wa ły w przed mio to wej spra wie art. 29 ust. 1 pkt 4 Pra -
wa bu dow la ne go, przy jed no cze snym za sto so wa niu 
art. 48 ustęp 1 i 4 tej usta wy, uzna jąc wznie sie nie przed -
mio to we go obiek tu bu dow la ne go za sa mo wo lę bu dow -
la ną, czy li za koń cze nie bu do wy bez wy ma ga ne go po z-
wo le nia na bu do wę. Jed nak na kaz roz biór ki obiek tu mo -
że być orze czo ny do pie ro wów czas, gdy oka że się, że
nie ma praw nych moż li wo ści le ga li za cji, z tym że oczy -
wi ście le ga li za cja sa mo wo li bu dow la nej nie jest obo -
wiąz kiem, a upraw nie niem in we sto ra (wy rok NSA z dnia
20 stycz nia 2009 r., II OSK 1879/07, LEX nr 478287,
wy rok WSA w Ło dzi z dnia 3 li sto pa da 2010 r., II SA/Łd
990/10, LEX nr 756007). W związ ku z po wyż szym 
w try bie art. 48 ustęp 2 i 3 Pra wa bu dow la ne go or gan 
I in stan cji dał skar żą ce mu moż li wość za le ga li zo wa nia
za ist nia łej „sa mo wo li bu dow la nej”. Nie speł nił on jed -
nak w wy zna czo nym ter mi nie za kre ślo nych po sta no wie -
niem z dnia 30 li sto pa da 2010 r. obo wiąz ków, co 
w opar ciu o art. 48 ustęp 4 w związ ku z ustę pem 1 Pra -
wa bu dow la ne go skut ko wa ło de cy zją na ka zu ją cą roz -
biór kę obiek tu bu dow la ne go, wy bu do wa ne go bez
wy ma ga ne go po zwo le nia na bu do wę. De cy zja po dej mo -
wa na na pod sta wie art. 48 ustęp 1 Pra wa bu dow la ne go
ma cha rak ter zwią za ny, co ozna cza, że or gan jest nie tyl -
ko upraw nio ny, lecz zo bli go wa ny do wy da nia na ka zu
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że spor ny obiekt bu dow la ny nie mo że być uzna ny za al -
ta nę w ro zu mie niu art. 29 ust. 1 pkt 4 Pra wa bu dow-
la ne go.

Jak z po wyż sze go wy ni ka za rzu ty skar gi ka sa cyj nej
do ty czą za rów no na ru sze nia pra wa ma te rial ne go jak 
i pro ce so we go. W ta kiej sy tu acji, w pierw szej ko lej no ści
na le ża ło od nieść się do za rzu tów na ru sze nia prze pi sów
pra wa pro ce so we go, ja ko że do pie ro po prze są dze niu, iż
stan fak tycz ny przy ję ty przez Sąd w za skar żo nym wy -
ro ku, na pod sta wie usta leń or ga nów ad mi ni stra cji, jest
pra wi dło wy al bo nie zo stał do sta tecz nie pod wa żo ny,
moż na przejść do skon tro lo wa nia pro ce su sub sump cji
da ne go sta nu fak tycz ne go pod za sto so wa ne przez Sąd 
I in stan cji prze pi sy pra wa ma te rial ne go.

Od no sząc się do za rzu tów na ru sze nia prze pi sów po -
stę po wa nia na le ży więc stwier dzić, że są one nie uspra -
wie dli wio ne. Za skar żo na de cy zja po prze dzo na zo sta ła
bo wiem pra wi dło wy mi usta le nia mi po czy nio ny mi na
pod sta wie do wo dów ze bra nych w po stę po wa niu ad mi -
ni stra cyj nym, a or ga ny ad mi ni stra cyj ne orze ka ją ce 
w roz po zna wa nej spra wie, pod ję ły wszel kie czyn no ści
nie zbęd ne do do kład ne go wy ja śnie nia sta nu fak tycz ne -
go, zgod nie z za sa dą praw dy obiek tyw nej (art. 7 k.p.a.).
W szcze gól no ści nie moż na zgo dzić się z wno szą cym
skar gę ka sa cyj ną, że or ga ny ad mi ni stra cji orze ka ją ce w
spra wie ni niej szej nie uwzględ ni ły słusz ne go in te re su
oby wa te la, czy li skar żą ce go a za ra zem in we sto ra. Jak
bo wiem za uwa żył traf nie S. Roz ma ryn: „Nie każ dy więc
in te res, ale ta ki, któ ry mo że być uzna ny za «słusz ny» ma
być bra ny pod uwa gę. W ten spo sób usta wo daw ca wpro -
wa dza tu do dat ko wy mo ment oce nia ją cy. Wska zy wać
ma on za pew ne na to, że cho dzi o in te res god ny ochro -
ny, in te res le gi ti me, nie sto ją cy w sprzecz no ści ani z pra -
wem, ani z za sa da mi współ ży cia spo łecz ne go” 
(S. Roz ma ryn, O za sa dach ogól nych ko dek su po stę po -
wa nia ad mi ni stra cyj ne go, PiP 1961, z. 12, s. 893-894).
Tak sa mo za nie za sad ny na le ży uznać za rzut na ru sze nia
art. 141 § 4 p.p.s.a. Uza sad nie nie za skar żo ne go wy ro ku
jest bo wiem lo gicz ne i spój ne, a po nad to za wie ra wszyst -
kie ele men ty, o któ rych mo wa w po wo ła nym wy żej prze -
pi sie.

Prze cho dząc do za rzu tów na ru sze nia pra wa ma te rial -
ne go wska zać na le ży, że zgod nie z art. 29 ust. 1 pkt 4
usta wy z 7 lip ca 1994 r. Pra wo bu dow la ne (tekst jedn.
Dz. U. z 2013 r., poz. 1409) – po zwo le nia na bu do wę nie
wy ma ga bu do wa al tan i obiek tów go spo dar czych na
dział kach w ro dzin nych ogro dach dział ko wych o po -
wierzch ni za bu do wy do 25 m2 w mia stach i do 35 m2 po -
za gra ni ca mi miast oraz wy so ko ści do 5 m przy da chach
stro mych i do 4 m przy da chach pła skich. Na ak cep ta cję
za słu gu je wy ra żo ny w uza sad nie niu za skarżo ne go wy -
ro ku przez Wo je wódz ki Sąd Ad mi ni stra cyj ny w War sza -
wie po gląd, że w roz po zna wa nej spra wie ad mi ni -
stra cyj nej prze pis ten nie znaj du je za sto so wa nia. Przed -

ust 1 Pra wa bu dow la ne go po przez uzna nie, że prze pis ten
bę dzie miał za sto so wa nie w ni niej szej spra wie;

3) na ru sze nie prze pi sów po stę po wa nia, tj. prze pi sów
art. 6 i 7 k.p.a., po przez ich nie wła ści wą in ter pre ta cję 
i nie za sto so wa nie tj. przy ję cie, że or gan pra wi dło wo do -
ko nał usta le nia sta nu fak tycz ne go po mi ja jąc cał ko wi cie
słusz ny in te res skar żą ce go i oby wa te li;

4) na ru sze nie prze pi su po stę po wa nia tj. prze pi su 
art. 141 § 4 usta wy – pra wo o po stę po wa niu przed są da -
mi ad mi ni stra cyj ny mi, po przez spo rzą dze nie uza sad nie -
nia nie peł ne go, po mi nię cie lub nie od nie sie nie się do
nie któ rych za rzu tów skar żą cej, oraz za war cie stwier dzeń
we wnętrz nie sprzecz nych.

Wo bec po wyż sze go, skar żą cy wniósł o uchy le nie za -
skar żo ne go wy ro ku w ca ło ści i prze ka za nie spra wy Wo -
je wódz kie mu Są do wi Ad mi ni stra cyj ne mu do po now-
ne go roz po zna nia; ewen tu al nie o uchy le nie za skar żo ne -
go wy ro ku w ca ło ści i wy da nie roz strzy gnię cia w przed -
mio cie spra wy oraz za są dze nie kosz tów po stę po wa nia.

Na czel ny Sąd Ad mi ni stra cyj ny zwa żył, co na stę pu je:
Na wstę pie za uwa żyć na le ży, że zgod nie z art. 183 § 1

p.p.s.a. Na czel ny Sąd Ad mi ni stra cyj ny roz po zna je spra -
wę w gra ni cach skar gi ka sa cyj nej, bio rąc je dy nie pod roz -
wa gę z urzę du nie waż ność po stę po wa nia. W ni niej szej
spra wie nie wy stę pu ją wy li czo ne w art. 183 § 2 p.p.s.a.
prze słan ki nie waż no ści po stę po wa nia są do wo ad mi ni stra -
cyj ne go, dla te go też Na czel ny Sąd Ad mi ni stra cyj ny roz -
po zna nie spra wy ogra ni czył do zba da nia za sad no ści
za rzu tów pod nie sio nych w skar dze ka sa cyj nej.

Przed mio tem kon tro li Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni -
stra cyj ne go w War sza wie by ła de cy zja Ma zo wiec kie go
Wo je wódz kie go In spek to ra Nad zo ru Bu dow la ne go 
z dnia [...] lip ca 2011 r., nr [...] utrzy mu ją ca w mo cy de -
cy zję Po wia to we go In spek to ra Nad zo ru Bu dow la ne go
dla m.st. War sza wy z dnia [...] czerw ca 2011 r. na ka zu -
ją ca P. S. do ko na nie roz biór ki sa mo wol nie wy bu do wa ne -
go bu dyn ku re kre acyj no -wy po czyn ko we go na te re nie
nie ru cho mo ści przy ul. [...] w War sza wie - dział ka o nr
ew. [...] z ob rę bu [...]

W myśl art. 174 p.p.s.a. skar gę ka sa cyj ną moż na
oprzeć na na stę pu ją cych pod sta wach: 1) na ru sze niu pra -
wa ma te rial ne go przez błęd ną je go wy kład nię lub nie -
wła ści we za sto so wa nie; 2) na ru sze niu prze pi sów
po stę po wa nia, je że li uchy bie nie to mo gło mieć istot ny
wpływ na wy nik spra wy. W spra wie ni niej szej skar żą cy
ka sa cyj nie – P. S. oparł skar gę ka sa cyj ną na obu wy mie -
nio nych pod sta wach. Są do wi I in stan cji za rzu co no więc
na ru sze nie prze pi sów po stę po wa nia: art. 141 § 4 p.p.s.a.
i art. 6, 7 k.p.a. oraz na ru sze nie prze pi sów pra wa ma te -
rial ne go: art. 29 ust. 1 pkt 4 i art. 48 ust. 2 i 3 usta wy Pra -
wo bu dow la ne. Głów ny za rzut skar gi ka sa cyj nej zmie rza
do pod wa że nia usta leń or ga nów nad zo ru bu dow la ne go,
za ak cep to wa nych przez Sąd I in stan cji, co do te go, 
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7. Po wierzch nia al tan w prze pi sach pra wa od mo men tu po wsta nia PZD 
po dzieƒ dzi siej szy 

W 1981 r. w ży cie we szła usta wa o pra cow ni czych
ogro dach dział ko wych po wo łu ją ca do ży cia Pol ski Zwią -
zek Dział kow ców, któ ry prze jął pie czę nad POD na te re -
nie ca łe go kra ju. Wraz z po wsta niem Związ ku i wpro -
wa dze niem Re gu la mi nu POD ujed no li co no za sa dy za -
go spo da ro wa nia ogro dów  – ich czę ści wspól nych oraz
in dy wi du al nych dzia łek. Wów czas wpro wa dzo no tak że

ja sne za sa dy do ty czą ce, do pusz czal nej w świe tle prze pi -
sów pra wa, po wierzch ni al tan wzno szo nych przez dział -
kow ców i do kład nie je spre cy zo wa no. Się gnię to w tym
ce lu do za pi sów Re gu la mi nów POD, bo wiem po wszech -
nie obo wią zu ją ce pra wo nie wy ja śnia ło wte dy wprost ja -
ką do pusz czal ną po wierzch nię mo że po sia dać al ta na 
– wy ni ka ła ona z prze pi sów je dy nie w spo sób do ro zu -

wszech nie obo wią zu ją ce go, wią żą cym or ga ny ad mi ni -
stra cji pu blicz nej – or ga ny nad zo ru bu dow la ne go. Od -
no sząc się do za rzu tu skar gi ka sa cyj nej, trze ba też
za uwa żyć, że w spra wie ni niej szej nie mia ło roz strzy ga -
ją ce go zna cze nia sta no wi sko Głów ne go Urzę du Nad zo -
ru Bu dow la ne go w za kre sie ro zu mie nia po ję cia al ta ny,
lecz je go wy kład nia ję zy ko wa do ko na na przez Sąd na
pod sta wie źró deł wska za nych w uza sad nie niu wy ro ku,
choć jej wy nik jest zbli żo ny w swej stre ści do sta no wi -
ska GUNB.

Wo bec po wyż sze go za traf ną na le ży uznać oce nę or ga -
nów nad zo ru bu dow la ne go, za ak cep to wa ną przez Sąd 
I in stan cji, że spor ny obiekt nie mo że być uzna ny za al -
ta nę, lecz jest to w grun cie rze czy bu dy nek re kre acyj no -
-let ni sko wy, któ re go wznie sie nie wy ma ga ło wcze śniej-
sze go uzy ska nia po zwo le nia na je go bu do wę.

Re asu mu jąc, sko ro w spra wie nie od nio sły za mie rzo -
ne go skut ku pod nie sio ne w skar dze ka sa cyj nej za rzu ty
na ru sze nia po stę po wa nia ad mi ni stra cyj ne go oraz Pra wa
bu dow la ne go zmie rza ją ce do za kwe stio no wa nia przy ję -
tej w spra wie ni niej szej kwa li fi ka cji przed mio to we go
obiek tu bu dow la ne go ja ko bu dyn ku re kre acyj no -let ni -
sko we go, to spor ny obiekt ja ko wy ma ga ją cy po zwo le -
nia na bu do wę i wy bu do wa ny w wa run kach sa mo wo li
bu dow la nej, pod le gał obo wiąz ko wi roz biór ki, gdyż in -
we stor nie wy ko rzy stał praw nej moż li wo ści je go le ga li -
za cji. Wo bec po wyż sze go, za uza sad nio ną na le ży uznać
oce nę Wo je wódz kie go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w War -
sza wie, że or ga ny nad zo ru bu dow la ne go po da ły pra wi -
dło wą pod sta wę praw ną za skar żo nej de cy zji, wła ści wie
usta li ły stan fak tycz ny w spra wie, w tym w za kre sie
kwa li fi ka cji obiek tu wy bu do wa ne go przez skar żą ce go,
wska zu jąc że jest to bu dy nek re kre acyj no -let ni sko wy,
cze mu da ły w prze ko nu ją cy spo sób wy raz w uza sad nie -
niach pod ję tych w spra wie de cy zji ad mi ni stra cyj nych.

Z te go wzglę du, sko ro pod nie sio ne w skar dze ka sa cyj -
nej za rzu ty na ru sze nia pra wa pro ce so we go i ma te rial ne -
go oka za ły się nie uza sad nio ne, Na czel ny Sąd Ad mi-
ni stra cyj ny od da lił skar gę ka sa cyj ną na pod sta wie 
art. 184 p.p.s.a

mio to wy obiekt bu dow la ny nie mo że być bo wiem za -
kwa li fi ko wa ny ja ko al ta na w ro zu mie niu po wo ła ne go
wy żej prze pi su. W uza sad nie niu za skar żo ne go wy ro ku
Sąd I in stan cji za sad nie od wo łał się do po ję cia al ta ny ja -
kie wy stę pu je w ję zy ku pol skim, przy ta cza jąc de fi ni cje
ze słow ni ka ję zy ka pol skie go oraz po pu lar nej en cy klo pe -
dii in ter ne to wej. W usta wie Pra wo bu dow la ne brak
jest bo wiem le gal nej de fi ni cji al ta ny. Z de fi ni cji przy -
wo ła nych przez Sąd wy ni ka, że pod po ję ciem al ta ny
na le ży ro zu mieć bu dow lę o lek kiej kon struk cji, czę sto
ażu ro wej, sta wia nej w ogro dzie, prze zna czo nej do
wy po czyn ku i ochro ny przez słoń cem i desz czem. Ta -
kie ro zu mie nie al ta ny zo sta ło wy ra żo ne rów nież w
orzecz nic twie są dów ad mi ni stra cyj nych (por. wy rok
WSA w Kra ko wie z dnia 5 li sto pa da 2009 r., II SA/Kr
1245/09, Lex nr 589150 oraz wy rok WSA w Szcze ci nie
z dnia 22 lu te go 2007 r., II SA/Sz 1021/06, Lex nr
308925). Ta kie ro zu mie nie po ję cia al ta ny ak cep tu je
też orze ka ją cy skład NSA. Nie za słu gu je tym sa mym
na ak cep ta cję wy kład nia po ję cia al ta ny prze pro wa dzo na
w uza sad nie niu skar gi ka sa cyj nej.

Z usta leń or ga nów nad zo ru bu dow la ne go wy ni ka,
że skar żą cy wy bu do wał bu dy nek mu ro wa ny, dwu -
kon dy gna cyj ny o wy mia rach: 4,86 m x 4,82 m i wy so -
ko ści 4,80 m. Na to miast we dług oświad cze nia skar -
żą ce go, obiekt po wstał w mar cu 2009 r. i nie jest za -
miesz ka ły, lecz peł ni funk cję wy po czyn ko wo -re kre acyj -
ną. Wbrew sta no wi sku skar żą ce go, traf nie Sąd I
in stan cji przy jął, że dla kwa li fi ka cji obiek tu bu dow -
la ne go ja ko al ta ny, nie jest wy star cza ją ce, aby speł -
niał on ogra ni cze nia wy mia ro we okre ślo ne w art. 29
ust. 1 pkt 4 Pra wa bu dow la ne go. Istot na jest bo wiem
tak że funk cja i cha rak ter obiek tu czy też je go kon -
struk cja, czy li to z ja kie go ma te ria łu zo stał zbu do wa -
ny. Tak sa mo uza sad nio na jest oce na Są du I in stan cji, że
bez zna cze nia po zo sta je w przed mio to wej spra wie
oświad cze nie Pre ze sa ROD [...], że obiekt speł nia
wszyst kie wy tycz ne Pol skie go Związ ku Dział kow ców.
Jak bo wiem słusz nie za uwa żył Sąd, Re gu la min Ro dzin -
nych Ogro dów Dział ko wych nie jest ak tem pra wa po -
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ogród dział ko wy mu si nim po zo stać wraz ze wszyst ki mi
funk cja mi ja kie peł ni – nie mo że więc za mie nić się 
w osie dle dom ków jed no ro dzin nych. Prze pi sy we -
wnątrz związ ko we w kwe stii al tan na in dy wi du al nych
dział kach by ły więc od sa me go po wsta nia PZD kla row -
ne i jed no znacz ne. W po cząt ko wej fa zie ist nie nia Związ -
ku po wierzch nia al tan w ogro dach miej skich nie co
mniej sza, usta li ła się na stęp nie na nie zmien nym po zio -
mie 25 m2 i 35 m2 w ogro dach pod miej skich. By ła to po -
wierzch nia opty mal na ze wzglę du na roz mia ry dzia łek
oraz ich ro lę. Jak jed nak wy glą da ły w tej kwe stii wcze -
śniej wspo mnia ne prze pi sy po wszech nie obo wią zu ją ce -
go pra wa i czy za gad nie nie al tan sta no wi ło kie dy kol wiek
przed miot kon kret nych za in te re so wań pra wa bu dow la -
ne go? W mo men cie po wsta nia Pol skie go Związ ku
Dział kow ców w 1981 r. obo wią zy wa ła usta wa pra wo bu -
dow la ne z 1974 r. Jak zo sta ło na pi sa ne na wstę pie, nie
znaj dzie my w niej prze pi sów wprost wska zu ją cych na
do pusz czal ne wy mia ry al tan w pra cow ni czych ogro dach
dział ko wych. Wzmian kę na ten te mat zo ba czy my na to -
miast w Roz po rzą dze niu Mi ni stra Go spo dar ki Te re no -
wej i Ochro ny Śro do wi ska z dnia 20 lu te go 1975 r. 
w spra wie nad zo ru urba ni stycz no -bu dow la ne go. W § 44
ust. 2 pkt 1 ni niej sze go roz po rzą dze nia czy ta my, że po -
zwo le nia na bu do wę nie wy ma ga „al tan ka nie przy sto so -
wa na do sta łe go za miesz ka nia na dział kach w pra cow-
ni czych ogro dach dział ko wych”. Nie ma w nim więc ja -
sno okre ślo nych do pusz czal nych wy mia rów al ta ny, usta -
wo daw ca dał nam jed nak wska zów kę ja ką po win ni śmy
się kie ro wać przy jej sta wia niu. Wy da je się, że okre śle -
nie „nie przy sto so wa na do sta łe go za miesz ka nia” wska -
zu je wła śnie przede wszyst kim na nie wiel kie roz mia ry
te go ty pu bu dow li, ale tak że np. na brak do pro wa dza nia
ka na li za cji do ta kiej al ta ny. Zna mien nym w każ dym ra -
zie jest fakt, że roz po rzą dze nie Mi ni stra Go spo dar ki Te -
re no wej i Ochro ny Śro do wi ska z 1975 r. wprost wy ra zi ło
za sa dę nie za miesz ki wa nia na te re nie pra cow ni czych
ogro dów dział ko wych, uszcze gó ło wio ną w prze pi sach
ko lej nych Re gu la mi nów POD od 1981 r. po cząw szy.
Pra wo bu dow la ne ule gło zmia nie w 1994 r., kie dy to 
w ży cie we szła no wa usta wa re gu lu ją ca tę dzie dzi nę.
Usta wa ta wy ja śni ła i osta tecz nie usank cjo no wa ła wy -
mia ry al tan do pusz czal nych do po sta wie nia na te re nie
ogro dów. Art. 29 ust. 1 pkt 6 ogło szo ne go tek stu sta no -
wi wy raź nie, iż „po zwo le nia na bu do wę nie wy ma ga bu -
do wa al tan i obiek tów go spo dar czych na dział kach 
w POD o po wierzch ni za bu do wy do 25 m2 w mia stach i
35 m2 po za gra ni ca mi miast”. Usta wa pra wo bu dow la ne
ure gu lo wa ła więc do pusz czal ną po wierzch nię al tan w
spo sób ana lo gicz ny do tej unor mo wa nej re gu la mi na mi
POD, ujed no li ca jąc w ten spo sób i wy ja śnia jąc wszel kie
wąt pli wo ści do ty czą ce tej waż nej dla dział kow ców kwe -
stii. Jak wy ni ka z po wyż szej ana li zy, od chwi li po wsta -
nia Pol skie go Związ ku Dział kow ców w 1981 r. obo wią -

mia ny. Stąd za ist nia ła po trze ba jej do pre cy zo wa nia 
w prze pi sach we wnętrz nie obo wią zu ją cych w no wo pow -
sta łym PZD, aby usu nąć wszel kie wy ni ka ją ce z niej wąt -
pli wo ści czy pro ble my. Pierw szy, hi sto rycz ny Re gu la min
POD uchwa lo ny przez Kra jo wą Ra dę PZD 
w dn. 29.10.1981 r. w § 45 sta no wił, iż po wierzch nia al -
ta ny w ob ry sie ścian ze wnętrz nych nie mo że prze kra czać
20 m2 w ogro dach znaj du ją cych się w gra ni cach miast
oraz 35 m2 w ogro dach po za ich gra ni ca mi. War to więc
zwró cić uwa gę, że prze pi sy pierw sze go Re gu la mi nu
obo wią zu ją ce go na te re nie Pra cow ni czych Ogro dów
Działko wych wy zna czy ły dość ni ską gór ną gra ni cę do -
pusz czal nej po wierzch ni dla al tan w ogro dach miej skich.
Gra ni ca ta zo sta ła pod wyż szo na do pie ro prze pi sa mi Re -
gu la mi nu POD z 1989 r., uchwa lo ne go przez Kra jo wą
Ra dę PZD w dniu 25.11.1986 r. W § 68 ni niej sze go Re -
gu la mi nu czy ta my, iż al ta na w POD w ogro dzie miej -
skim mo że mieć po wierzch nię do 25 m2, zaś w ogro dach
pod miej skich – 35 m2. Od te go mo men tu w każ dym ko -
lej nym Re gu la mi nie POD i ROD aż do 2014 r. po -
wierzch nie te utrwa li ły się i po zo sta wa ły nie zmien ne.
Do dat ko wo prze pi sy ko lej nych re gu la mi nów zo bo wią -
zy wa ły dział kow ców do po wia do mie nia Za rzą du o za -
mia rze wy bu do wa nia al ta ny ce lem wcze śniej szej
ak cep ta cji jej pro jek tu, a w przy pad ku stwier dze nia na -
ru szeń - do prze rwa nia bu do wy bądź na wet do ro ze bra -
nia źle po sta wio nej al ta ny.

Pra cow ni cze ogro dy dział ko we od za wsze peł ni ły
okre ślo ne funk cje, przede wszyst kim so cjal ną i re kre -
acyj ną. Już w hi sto rycz nej usta wie o pra cow ni czych
ogro dach dział ko wych z 9 mar ca 1949 r., a więc na dłu -
go przed po wo ła niem do ży cia Pol skie go Związ ku Dział -
kow ców czy ta my, że ce lem POD jest „stwo rze nie
lu dziom pra cy i ich ro dzi nom moż li wo ści wy ko rzy sta -
nia wol ne go cza su z po żyt kiem dla zdro wia oraz po pra -
wa ich sy tu acji go spo dar czej dro gą uzy ska nia zie mio-
pło dów na po trze by wła sne go go spo dar stwa do mo we -
go”. Te tra dy cyj ne funk cje ogro dów pod trzy my wa ne by -
ły każ dą ko lej ną usta wą re gu lu ją cą pol skie ogrod nic two
dział ko we (1981 r., 2005 r. i obec na). Po nad to re gu la cje
re gu la mi nów wska zy wa ły na za kaz za miesz ki wa nia na
dział ce w POD, co wy ra żo ne wprost zo sta ło w § 68 Re -
gu la mi nu z 1989 r., któ ry mó wił o za ka zie przy sto so wa -
nia al ta ny do sta łe go za miesz ka nia. Na wet po bież na
ana li za tych prze pi sów ja sno wska zu je na fakt, iż dział -
ka w POD by ła nie ja ko „uzu peł nie niem” wła ści we go go -
spo dar stwa do mo we go, nie zaś sa mym go spo dar stwem
do mo wym, a co za tym idzie - ni gdy nie mia ła słu żyć za -
miesz ki wa niu na niej. To wła śnie bo wiem z do nio słych
funk cji spo łecz nych ogro dów, któ re mia ły pod no sić
kom fort i ja kość ży cia pra cow ni czych ro dzin, wy pły wa -
ły i w dal szym cią gu wy pły wa ją wszel kie przy wi le je
dział kow ców, jak choć by od po wied nie zwol nie nia po -
dat ko we. Aby ko rzy stać z tych przy wi le jów, ro dzin ny
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8. Zdaniem architekta – wy rok NSA za ka zu je w prak ty ce sta wia nia i ist nie nia 
al tan mu ro wa nych 

Dla dział kow ców za padł bar dzo nie po ko ją cy i ab sur -
dal ny wy rok Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w za -
kre sie de fi ni cji al ta ny, któ ry kwe stio nu je kil ku dzie -
się cio let nią prak ty kę i do tych cza so wą in ter pre ta cję de -
fi ni cji, sta wia jąc pod zna kiem za py ta nia nie tyl ko al ta ny
w ROD, ale każ dy mu ro wa ny bu dy nek do 35 m2 po sta -
wio ny bez po zwo le nia na bu do wę w zgo dzie z prze pi sa -
mi (a ra czej do tych cza so wą ich wy kład nią) i prak ty ką,
ale wbrew de fi ni cji przy ję tej ostat nio przez NSA. Wal ka
z nad uży cia mi oso by, któ rej wy rok ten do ty czy oka za ła
się mie czem obo siecz nym dla wszyst kich dział kow ców. 

Pro blem po le ga na tym, że w ROD nie moż na za le ga -
li zo wać ist nie ją cych już al tan mu ro wa nych ani wy stą pić
o po zwo le nie na bu do wę ta ko we go mu ro wa ne go dom ku
re kre acyj no - wy po czyn ko we go po nie waż do tych cza so -
we usta wy o ROD nie prze wi dy wa ły ta kiej moż li wo ści.
Le ga li zo wać ta kie bu dyn ki mo gą je dy nie wła ści cie le
dzia łek bu dow la nych, rol nych i re kre acyj nych, my w
ROD ta kie go pra wa nie ma my. We dle te go wy ro ku każ -
da al ta na, któ ra bę dzie wy ko na na z ma te ria łów trwa łych
(tzn. mu ro wa na) i wy ko na na jak do mek re kre acyj no -
wy po czyn ko wy (wy koń czo na w stan dar dzie wyż szym
niż drew nia ny ta ras z per go lą, czy drew nia na „bud ka”
na rzę dzio wa), a nie ażu ro wa kon struk cja lub drew nia ny
bu dy nek go spo dar czy bę dzie sa mo wo lą bu dow la ną. Po -
li ty cy co praw da dzia łek nam nie za bra li, za to te raz
więk szość dział kow ców chęt nie je po rzu ci w oba wie
przed wy so ki mi ka ra mi.

Szko da że NSA się gnął tyl ko do de fi ni cji ze Słow ni ka
ję zy ka pol skie go i utar tej w pierw szym je go wy da niu de -
fi ni cji nie ana li zu jąc ak tu al ne go i daw ne go ro zu mie nia
te go ter mi nu oraz uzu su, któ ry wszak waż niej szy dla pra -
wa, wi dać dla sę dziów NSA waż niej sze są ję zy ko we po -

lo ni stycz ne dy wa ga cje i de fi ni cje nie two rzo ne na wet
przez spe cja li stów z za kre su ar chi tek tu ry. Z uprzed nie go
sta nu praw ne go  wy ni ka, a tak że z usta wy o ROD obec -
nej i by łych, że al ta na mo że za spo ka jać po trze by dział -
kow ców w za kre sie wy po czyn ku – trud no od nieść to do
per go li, wszak ażu ro wa i lek kiej kon struk cji mo że być
per go la, tre jaż, pa wi lon, nie zaś al ta na w ROD, ale wi dać
po lo ni ści wie dzą le piej niż ar chi tek ci! Wg. usta wy al ta -
na mo że mieć piw nicz kę i ko mi nek, nie jest po wie dzia -
ne że ma być drew nia na, skąd więc pra wo są du do
sta no wie nia pra wa po przez szu ka nie na si łę de fi ni cji 
i wy rę cza nie w tym za kre sie usta wo daw cy, nie wspo mi -
na jąc już o rze czo znaw cach i stu diach hi sto rycz nych te -
go pro ble mu. Nie wie rzę w bez stron ność te go są du, bo
wy rok kłó ci się ze wszel kim za sa da mi lo gi ki i prak ty ki.
Trze ba chy ba wró cić do szko ły jesz cze raz stu dio wać 
5 lat ar chi tek tu rę, by zro zu mieć de fi ni cję są du, ale to nie
moż li we. Prze czą jej pu bli ka cje wy da wa ne przez CRZZ
dla POD od lat 50-tych, po rad ni ki dział kow ca, w któ -
rych pre zen to wa ne by ły go to we pro jek ty al tan dla POD
zgod nie z prze pi sa mi i nie by ły to wy łącz nie al ta ny
drew nia ne ty pu ażu ro we go i lek kie go, czy też wy łącz -
nie drew nia ne dom ki go spo dar cze – by ły tak że ma łe mu -
ro wa ne dom ki wy po czyn ko we. Oto wy bra ne przy kła dy
któ re sta wia ją wy rok NSA w wąt pli wym świe tle, tak me -
ry to rycz nym jak i in ten cjo nal nym, nie wspo mi na jąc o
in nych aspek tach, jak choć by zróż ni co wa nie for my i ma -
te ria łu, z któ re go al ta ny mo gły być wy ko na ne w za leż no -
ści od ty pu ogro du: drew nia ne lek kie kon struk cje
naj czę ściej tre lia że w ogro dach cza so wych i mu ro wa ne
w ogro dach sta łych. Tę prak ty kę po twier dza ją:

1. Ogró dek dział ko wy, Ma ria Ku ro pa twiń ska -Ka lic ka,
wyd. Mi ni ster stwo Rol nic twa i Re form Rol nych De par -

i usank cjo no wa na prze pi sa mi pra wa po wszech nie obo -
wią zu ją ce go, koń cząc w tej spra wie wszyst kie ewen tu al -
ne spo ry wy ni ka ją ce z do tych cza so we go do ro zu mia ne go
ure gu lo wa nia tej kwe stii. Obec nie, mo cą usta wy 
13 grud nia 2013 r. do pusz czal na po wierzch nia al tan w
ogro dach miej skich i pod miej skich zo sta ła zrów na na do
35m2. Na te re nie ROD nie mo że ist nieć obiekt więk szy,
choć by wznie sio ny zo stał przed wej ściem w ży cie tej że
usta wy. Wy ni ka to i sta no wi na tu ral ną kon se kwen cję
utrwa lo nych na prze strze ni kil ku dzie się cio let nie go funk -
cjo no wa nia PZD re gu la cji i prak ty ki.

An na Ślu sar czyk 
OZ Świę to krzy ski

zu ją ce prze pi sy w kwe stii al tan i do pusz czal no ści za -
miesz ka nia na dział ce w ROD po zo sta ją nie zmien ne. Od
sa me go po cząt ku ja sno wska zy wa ły na brak moż li wo ści
za miesz ka nia na te re nie ogro du i bu do wa nia al ta ny 
w spo sób umoż li wia ją cy za mia nę ją w dom miesz kal ny.
Już pierw sze prze pi sy we wnątrz związ ko we po twier dza -
ły tę oczy wi stą za sa dę. Roz wi ja na by ła ona w ko lej nych
ak tach we wnętrz nych PZD, ja ko do pre cy zo wa nie wska -
zó wek wy pły wa ją cych z pra wa bu dow la ne go i w/w roz -
po rzą dze nia Mi ni stra Go spo dar ki Te re no wej i Ochro ny
Śro do wi ska. W 1994 r. za sa da zo sta ła wprost wy ra żo na
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za pew ne gdy zmie ni się de fi ni cja słow ni ko wa, bo wszak
ję zyk ewo lu uje i se man ty ka słów też ule ga zmia nom,
NSA rów nież po wi nien zmie nić wy rok. Szko da że tak
się nie sta nie, a sąd nie się gnął na wet do słow ni ków tech -
nicz nych i spe cja li stycz nych.

Pra gnę zwró cić uwa gę na to, że z punk tu wi dze nia hi -
sto rii ar chi tek tu ry, al ta ną jest za rów no ta ras osło nię ty
ażu ro wy mi ścia na mi (http://www.opo le ci ty.pl/oglo sze -
nia -opo le/al tan ka -al ta na -al ta ny ---34m -tr -i -mon taz -0oo -
-4609.htm) jak i mu ro wa ny pa wi lon ogro do wy
(http://pu la wy ba bij.blog spot.com/2008/11/pu awy -al ta -
na -chi ska.html). W ze spo łach pa ła co wo -par ko wych al -
ta ny mo gą mieć roz mia ry się ga ją ce kil ku set me trów
kwa dra to wych, mo gą być mu ro wa ne i wy glą dać jak
kom for to we wil le let nie.

Resz ta to kwe stia ska li i ma te ria łu, ale sąd za po mniał
że to nie ma te riał de fi niu je al ta nę, a jej funk cja re kre -
acyj no -wy po czyn ko wa!

Do tych czas do zwo lo ne w ROD piw ni ce zda niem NSA
po win ny być za tem ziem ny mi ja ma mi co naj wy żej wy -
sza lo wa ny mi drew nem (gni ją cym po 5 se zo nach). An -
tre so le co naj wy żej ja ko ha mak pod wie szo ny pod
ażu ro wym da chem ta kiej „al tan ki”, ko mi nek - tyl ko jak
ro zu mieć ko mi nek w ażu ro wej drew nia nej al tan ce, a ra -
czej per gol ce – pew nie ja ko sta ły grill, któ re go wg. re gu -
la mi nu ROD bu do wać w ogro dach nie wol no (co
rów nież sta no wi swo iste ku rio zum)? Ktoś tu po stra dał
zmy sły, al bo pró bu je mnie prze ko nać, że al ta na to wy -
łącz nie nie trwa ła drew nia na kon struk cja, któ rej na tu ra
bliż sza jest wia cie śmiet ni ko wej al bo tre ja żom z hi per -
mar ke tu, niż trwa łej kon struk cji. Py ta nie w czy im in te re -
sie jest ta de fi ni cja i ko mu słu ży jej sank cjo no wa nie.

Oczy wi ście moż na szu kać win nych, któ rym przed kil -
ku dzie się ciu la ty al ta na po my li ła się z dom kiem na rzę -
dzio wym al bo re kre acyj no -wy po czyn ko wym i wpro -
wa dzi li to po ję cie do po rząd ku praw ne go. Te raz wszyst -
kie al ta ny mu ro wa ne za le ca ne w daw nych po rad ni kach
dział kow ca wy da wa nych wg za le ceń mi ni ster stwa rol -
nic twa z lat 1949-1980 są sa mo wo lą bu dow la ną wg
NSA. I jak tu uda wać że pra wo nie dzia ła wstecz do al -
tan ist nie ją cych?

Ab surd go ni ab surd. Uzus de fi niu je po ję cia, nie od -
wrot nie. De fi ni cje zmie nia ją się z cza sem, je śli po ję cie
nie jest do pre cy zo wa ne w słow ni ku ję zy ka pol skie go to
czas to zmie nić! Ko lej ny raz pań stwo pol skie na ra ża nas
na stra ty i szu ka pie nię dzy tam gdzie nie po win no na wet
ze wsty du spoj rzeć!

Ten wy rok to za mach na ja kość prze strze ni w ROD,
któ rym za rzu ca się że za miast ład nych dom ków są
brzyd kie bu dy szpe cą ce kra jo braz, jak że czę sto to je dy -
ny ar gu ment ja ki sły szę od ko le gów ar chi tek tów i urba -
ni stów. Naj wy raź niej tak ma już po zo stać, wy rok ten
wpi su je się w pod wa ża nie za sad no ści funk cjo no wa nia
ROD i głos naj więk szych kry ty ków ogro dów – urba ni -

ta ment Oświa ty Rol ni czej, War sza wa 1947, wyd. II, Bi -
blio tecz ka go spo darz i go spo dy nie wiej skiej se ria B nr 5,
str. 13-24, zwłasz cza str. 23 – al ta na re kre acyj na = let nie
miesz ka nie ja ko al ta na trwa ła na wet drew nia na (!) 
w ogro dzie dział ko wym.

2. Prze wod nik dział kow ca, pra ca zbio ro wa pod red. 
Z. Brzyw czy -Ku niń skiej, Pań stwo we Wy daw nic two
Rol ni cze i Le śne, War sza wa 1954 - prak tycz ne roz róż -
nie nie al tan (obiek ty ku ba tu ro we za mknię te) i al ta nek
(obiek ty ażu ro we bez da chu) w ogro dach sta łych i cza -
so wych (pla ny dzia łek).

3. Pro jek ty urzą dzeń dział ki pra cow ni czej, Kra jo wa
Ra da POD przy CRZZ, War sza wa 1966 – prak tycz ne
roz róż nie nie al tan (obiek ty ku ba tu ro we za mknię te) i al -
ta nek (obiek ty ażu ro we bez da chu) w ogro dach sta łych i
cza so wych.

4. Dział ka mo je hob by, Ze spół pod red. E. Tra czew -
skiej -Zych, Pań stwo we Wy daw nic two Rol ni cze i Le śne,
wyd. 4, War sza wa 1984 – prak tycz ne roz róż nie nie per -
go li (wg NSA al ta ny) od al ta ny zde fi nio wa nej ja ko do -
mek let ni.

i wresz cie:
5. Ro man Wa lił ko, Jak zbu do wać al ta nę, Bi blio te ka

Dział kow ca Ze szyt 12, KR PZD, ISSN 0239-9024, War -
sza wa 1984 - róż ne ty py al tan w tym tak że mu ro wa na.

6. Pro jek ty al tan mu ro wa nych wy ko na nych przez ar -
chi tek tów w POD ja kich za cho wa ły się set ki w do ku -
men ta cji ar chi wal nej ogro dów sprzed 1990 r.

7. Pra sa dział ko wa z pro jek ta mi al tan - wy star czy zro -
bić kwe ren dę w Dział kow cu Ślą skim, Dział kow cu Pol -
skim i Dział kow cu od lat 1920. Znaj dzie się nie jed na
mu ro wa na.

Do dam, że w za byt ko wym ROD „Wy tchnie nie” we
Wro cła wiu są ma łe mu ro wa ne al tan ki z lat 1930, któ re
dziś chro nio ne są ja ko cześć za byt ko we go osie dla mo -
der ni stycz ne go, a wg wy ro ku NSA sta no wią po ten cjal nie
sa mo wo lę bu dow la ną. Co z mu ro wa ny mi al ta na mi
przed wo jen ny mi w ogro dach za kła da nych jesz cze przez
Niem ców na Dol nym Ślą sku?

Kto dał pra wo la ikom w tej dzie dzi nie de fi nio wać
aspek ty zwią za ne z ar chi tek tu rą bez po wo ła nia ze spo łu
bie głych ar chi tek tów, któ rzy rze tel nie oce ni li by uzus 
i stan praw ny daw niej i dziś w opar ciu o hi sto rię de cy zji
i li te ra tu rę. Sam fakt nie zde fi nio wa nia pol skie go pra wa
bu dow la ne go (mno gość sprzecz nych i wy klu cza ją cych
się de fi ni cji obiek tów na po trzeb ny po dat ko we i ubez -
pie cze nio we, czy ochro ny ppoż. w kil ku dzie się ciu ak -
tach praw nych) utrud nia na wet bie głym praw ni kom
wy ro ko wa nie w kwe stiach bu dow nic twa.

Jed nak sąd uznał, że naj lep szą de fi ni cją, po mi mo
oczy wi stych prze sła nek za war tych w sa mej usta wie o
ROD i bo ga tej li te ra tu ry te ma tu, bę dzie Słow nik ję zy ka
pol skie go. Za tem to po lo ni ści wy rę cza ją ar chi tek tów.
Idąc tym to kiem ro zu mo wa nia na le ża ło by wie rzyć, że
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9. Al ta ny kie dyÊ i dziÊ

Do KR PZD na pły nę ło już wie le zdjęć dział kow ców,
po twier dza ją cych bez za sad ność wy ro ku Na czel ne go Są du
Ad mi ni stra cyj ne go, w oce nie któ re go za al ta nę na le ży
uznać wy łącz nie ażu ro we kon struk cje, któ re nie są trwa -
le zwią za ne z  grun tem. Dla dział kow ców opi nia ta jest
za ska ku ją ca, a wręcz szo ku ją ca, bo wiem od prze szło 100
lat wzno szą na swo ich dział kach nie wiel kie dom ki, któ re
z ażu ro wy mi kon struk cja mi ma ją nie wie le wspól ne go. 

Za chę ca my  wszyst kich dział kow ców oraz sym pa ty -
ków ru chu dział ko we go  do dzie le nia się z na mi zdję cia -
mi sprzed kil ku dzie się ciu, a być mo że na wet stu lat,

któ re po ka zu ją, jak kie dyś wy glą da ły al ta ny. Zdję cia
moż na nad sy łać za rów no dro gą ma ilo wą na ad res: 
me dia@pzd.pl, jak i pocz tą (Kra jo wa Ra da PZD, ul. Bo -
bro wiec ka 1, 00-728 War sza wa).

Pro si my o do łą cze nie opi su, za wie ra ją ce go:  na zwę
ogro du,  miej sco wo ść w ja kiej się znaj du je, informację
kie dy i przez ko go  zo sta ło wy ko na ne. Pro si my tak że 
o za miesz cze nie in for ma cji, że wy ra ża ją Pań stwo zgo dę
na bez płat ną pu bli ka cję zdjęć w wy daw nic twach Pol -
skie go Związ ku Dział kow ców i wy daw nic twa „dział ko -
wiec”. 

Po nad po ło wa dział kow ców zna la zła się w trud nej sy -
tu acji i na le ży pod jąć pil nie kro ki zmie rza ją ce do ure gu -
lo wa nia kwe stii praw nej al tan w ROD, zde fi nio wa nia
czym jest al ta na w ROD, ja ką moż na po sta wić bez po -
zwo le nia na bu do wę i zbęd nych for mal no ści, tak by za -
mknąć po le do złych wy ro ków i nad użyć apa ra tu
pań stwa. Bez względ nie na le ży usank cjo no wać prak ty kę
po wo jen ną al tan mu ro wa nych i zde fi nio wać je ja ko
obiek ty re kre acyj ne, któ re oprócz okre ślo nych w usta -
wie ga ba ry tów i funk cji mo gą być wy ko na ne ja ko kon -
struk cje trwa łe (w ogro dach sta łych) tzn. mu ro wa ne, oraz
kon struk cje lek kie (np. w ogro dach cza so wych).

Na le ży bez względ nie wpro wa dzić obo wią zek spo rzą -
dza nia pla nu za go spo da ro wa nia dla każ de go ROD,
zwłasz cza tych ist nie ją cych, dą żyć do upo rząd ko wa nia
prze strze ni i po pra wy es te ty ki ogro dów, tym sa mym ode -
brać ar gu men ty es te tycz ne kry ty kom ROD.

Wno szę do or ga nów PZD o pod ję cie jak naj szyb szych
prac i roz mów z po li ty ka mi w ce lu prze pro wa dze nia
szyb kiej no we li za cji usta wy i wy rzu ce nia z niej  raz na
za wsze sło wa al ta na, za stą pie nie go dom kiem re kre acyj -
nym i pre cy zyj ne zde fi nio wa nie czym on jest. Zwol nie -
nie bu do wy ta ko we go w ROD z uzy ski wa nia po zwo le nia
na bu do wę wy da je się być oczy wi ste w ob li czu zwal nia -
nia z po zwo leń na bu do wę i uprasz cza nia pro ce dur tak -
że w kwe stii do mów jed no ro dzin nych w naj bliż szej
no we li za cji pra wa bu dow la ne go.

Trze ba wy ko rzy stać sprzy ja ją cy dział kow com kli mat
po li tycz ny, bo nie po trwa on już dłu go.

Łu kasz K. Net czuk
ar chi tekt i urba ni sta od 2009 r. 
w prak ty ce za wo do wej od 2006

dział ko wiec w ROD „Bie la ny” we Wro cła wiu

stów, pla ni stów i wie lu ar chi tek tów, któ rzy zbyt czę sto
wi dzą in te res eko no micz ny w grun tach ROD, uwa ża jąc
że ogro dy za własz cza ją te re ny gmin ne i szpe cą prze -
strzeń miej ską. O rze tel no ści i me ry to rycz no ści ta kich
po staw ko le gów po fa chu ja ko ar chi tekt -urba ni sta nie bę -
dę pi sał, bo jest ona wy biór cza, czę ścio wa, nie spra wie -
dli wa, przy stoi wy łącz nie prak ty kom sku pio nym na
re ali za cji co raz gor szych pla nów miej sco wych ro bio -
nych pod „za mó wie nie”. Jest po ni żej rze tel nej wie dzy
na uko wej i me ry to rycz nej w tym za kre sie, wy ka zu je
brak ca ło ścio wej zna jo mo ści pro ble mu ogro dów dział -
ko wych w Pol sce (et no lo gicz nej, spo łecz nej, agro kul tu -
ro wej, ogrod ni czej, przy rod ni czej, eko lo gicz nej, zdro -
wot nej), a wtó ru ją im jesz cze praw ni cy i po lo ni ści.

Ża den praw nik nie da dziś gwa ran cji, co dla urzęd ni -
ka nad zo ru bę dzie za ka za nym obiek tem trwa łym, dom -
kiem re kre acyj no -wy po czyn ko wym a co nie. Wy rok
otwie ra po le do wie lu nad użyć. Jak w tych wa run kach
zbu do wać al ta nę, któ rej nie spa lą zi mą bez dom ni? Jak
prze cho wy wać zi mą na rzę dzia i urzą dze nia na wad nia ją -
ce wraż li we na ni skie tem pe ra tu ry oraz za bez pie czo ne
przed zło dzie ja mi bez al ta ny o trwa łej i so lid nej kon -
struk cji. Jak prze cho wy wać ro śli ny wraż li we na mróz
bez od po wied niej piw nicz ki w al ta nie? Z jed nej stro ny
ma my do te go pra wo z dru giej fi zycz nie nie mo że my 
z nie go sko rzy stać przez jaw ne nad uży cie są du po przez
wy rok, któ ry za miast pra wo eg ze kwo wać, chce peł nić
ro lę pra wo twór czą, wbrew po rząd ko wi praw ne mu w na -
szym kra ju.
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10. Dział kow cy ko men tujà orze cze nie NSA

Czyż by ktoś za pla no wał no wą for mę wal ki z dział kow ca mi?

Dział kow cy z nie po ko jem i obu rze niem  przy ję li orze -
cze nie są du, cze go wy raz da ją w li stach i sta no wi skach,
któ re każ de go dnia na pły wa ją do Kra jo wej Ra dy. 

Wszy scy stwier dza ją jed no znacz nie, że wy rok ten jest
ab sur dal ny, gdyż na zwą „al ta na” od lat okre śla ne są nie -
wiel kie dom ki re kre acyj no -wy po czyn ko we, któ re słu ży -
ły i na dal słu żą dział kow com. „Ab sur dal ność te go
wy ro ku po twier dza fakt, iż Na czel ny Sąd Ad mi ni stra cyj -
ny nie po chy lił się w ża den spo sób nad funk cją ogro dów
dział ko wych i funk cją al tan w ogro dach, wska zu jąc de -
fi ni cję al ta ny od no szą cą się do ogro dów przy do mo wych
i ogro dów przy pa ła co wych” – czy ta my w li ście OZ 
w Zie lo nej Gó rze do Mar sza łek Sej mu.  Do tych czas nikt
ni gdy nie pod wa żał za sad no ści ich ist nie nia w ogro dach
dział ko wych. Dla dział kow ców jest oczy wi ste, że w dzi -
siej szych cza sach al ta na na dział ce speł nia uni wer sal ną
ro lę – ja ko po miesz cze nie wie lo funk cyj ne, słu żą ce nie
tyl ko wy po czyn ko wi, ale rów nież ja ko miej sce do prze -
cho wy wa nia na rzę dzi i sprzę tu ogro do we go. Dla te go też,
nie po tra fią wy obra zić so bie al ta ny ja ko nie wiel kie go pa -

wi lo ni ku o lek kiej ażu ro wej kon struk cji. Nie zro zu mia łe
jest dla nich rów nież, z ja kich po wo dów NSA po dej mu -
jąc roz strzy gnię cie spra wy tak waż nej dla mi lio na osób,
po sił ko wał się de fi ni cja mi ze słow ni ka ję zy ka pol skie -
go i in ter ne to wych en cy klo pe dii, bez po wo ła nia ze spo -
łu bie głych z za kre su ar chi tek tu ry – „Szko da, że NSA
się gnął tyl ko do de fi ni cji ze słow ni ka ję zy ka pol skie go 
i utar tej w pierw szym je go wy da niu de fi ni cji, nie ana li -
zu jąc ak tu al ne go i daw ne go ro zu mie nia te go ter mi nu” 
– pi sze Łu kasz Net czuk z Wro cła wia. 

Dział kow cy uwa ża ją, że wła dza na dal szu ka moż li wo -
ści usu nię cia dział kow ców róż ny mi spo so ba mi  z te re -
nów zaj mo wa nych przez ro dzin ne ogro dy dział ko we.
„Do tych czas na dział kach, zgod nie z pra wem bu dow la -
nym, bu do wa al tan nie wy ma ga ła po zwo le nia je śli obiek -
ty te nie prze kra cza ły 35 m2.  Obec nie pre ce den so we
orze cze nie Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go mo że
być wy ko rzy sty wa ne ja ko ko lej ny etap wal ki o ogro dy
dział ko we, cze go się oba wia my” – pi szą dział kow cy 
z ROD  „35-le cia”  w Zie lo nej Gó rze.

Zmia ny w Pra wie bu dow la nym są ko niecz ne

Li sty kie ro wa ne są głów nie do Mar sza łek Sej mu.
Użyt kow ni cy dzia łek ape lu ją w nich o me ry to rycz ne za -
ję cie się spra wą oraz o za ini cjo wa nie prac w par la men -
cie, któ re skut ko wa ły by no we li za cją usta wy Pra wo
bu dow la ne w za kre sie zmia ny okre śle nia „al ta na” na
„do mek dział ko wy”, któ re bę dzie speł nia ło wszyst kie
wy mo gi zgod nie z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi. „Skła -

nia my się do wy stą pie nia do Pa ni Mar sza łek z wnio skiem
o pod ję cie dzia łań zwią za nych z no we li za cją usta wy pra -
wa bu dow la ne go, któ ra to ure gu lo wa ła by raz na za wsze
po ję cie dom ku dział ko we go za rów no z uwzględ nie niem
je go pa ra me trów, ale też tech no lo gii bu dow la nej i kon -
struk cji” – pi sze OZ w Byd gosz czy.

Po par cie dla ini cja ty wy oby wa tel skiej

Dział kow cy do strze ga jąc nie bez pie czeń stwo ja kie nie -
sie za so bą orze cze nie NSA, w peł ni po pie ra ją ini cja ty -
wę Kra jo wej Ra dy PZD zmie rza ją cą do no we li za cji
usta wy Pra wo bu dow la ne oraz in nych ustaw, któ ra za -
bez pie czy użyt kow ni ków dzia łek przed skut ka mi sto so -

wa nia wy kład ni po ję cia al ta na przy ję tej przez NSA. „Je -
ste śmy za prze strze ga niem obo wią zu ją ce go pra wa, ale
je ste śmy prze ciw ni je go „twór czej” in ter pre ta cji” – pi -
szą dział kow cy z ROD im. 2 Ar mii Woj ska Pol skie go 
w Po zna niu. Aby uda ło się to osią gnąć nie zbęd na jest

Na czel ne go Są du Ad mi ni stra cyj ne go w spra wie al tan.
„Jak dłu go jesz cze śro do wi sko dział kow ców bę dzie 
w róż ny spo sób nę ka ne dzia ła nia mi pod wa ża ją cy mi sens
i isto tę na sze go dzia ła nia?” – py ta ją dział kow cy z ROD
im. Emi lii Gier czak w Ko sza li nie.

Nie uci chły jesz cze emo cje po wnio sku Pre ze sa Związ -
ku Miast Pol skich do Pre zy den ta RP o skie ro wa nie no -
wej usta wy o ro dzin nych ogro dach dział ko wych do
Try bu na łu Kon sty tu cyj ne go, a dział kow cy ma ją już ko -
lej ny po wód do zmar twień. Wszyst ko za spra wą kon tro -
wer syj ne go i nie zro zu mia łe go dla wie lu orze cze nia
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W dniu 27 ma ja 2014 r. od by ło się XX po sie dze nie
Kra jo wej Ra dy PZD, któ re mu prze wod ni czył Eu ge niusz
Kon drac ki Pre zes PZD. W po sie dze niu, po za człon ka mi
Kra jo wej Ra dy udział wzię li człon ko wie ze spo łu do rad -
ców Ko mi sji Sta tu to wej oraz dy rek to rzy i kie row ni cy
biur okrę go wych za rzą dów PZD.  In for ma cję o wy ni -
kach pra cy Ko mi sji Sta tu to wej przed sta wił To masz Ter -
lec ki rad ca praw ny KR PZD, czło nek ze spo łu do rad ców.
Kra jo wa Ra da po za po zna niu się z tą in for ma cją przy ję -
ła Sta no wi sko w spra wie prac nad sta tu tem PZD, w któ -
rym za ak cep to wa ła re ko men do wa ne przez Ko mi sję
kie run ki roz strzy ga nia naj waż niej szych pro ble mów 
i stwier dzi ła, że za awan so wa nie prac nad sta tu tem po -
zwa la na przed sta wie nie pro jek tu na na stęp nych po sie -
dze niu KR w czerw cu br. i po przy ję ciu skie ro wa nie go
do sze ro kiej kon sul ta cji.

Zgod nie z ocze ki wa niem człon ków Związ ku Kra jo wa
Ra da uwa ża za ko niecz ne uchwa le nie no we go sta tu tu
jesz cze w tym ro ku, dla te go na 23 paź dzier ni ka 2014 r.
zwo ła ła Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów
PZD, któ re go je dy nym te ma tem bę dzie uchwa le nie sta -
tu tu sto wa rzy sze nia ogro do we go PZD. Kra jo wa Ra da 
w od ręb nej uchwa le, zgod nie ze sta tu to wy mi upraw nie -

nia mi, okre śli ła za sa dy wy bo ru de le ga tów na Nad zwy -
czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD.

Rad ca praw ny KR PZD Bar tło miej Piech przed sta -
wił uza sad nie nie do wy ro ku NSA w spra wie al ta ny na
dział ce w ROD, unor mo wa nia praw ne obo wią zu ją ce 
w tej spra wie oraz skut ki, ja kie ta kie orze cze nie NSA
mo że wy wo łać w za sa dzie dla każ de go dział kow ca. Kra -
jo wa Ra da uzna ła za ko niecz ne wy stą pie nie z wnio skiem
o za ini cjo wa nie prac nad no we li za cją pra wa bu dow la ne -
go w ta ki spo sób, aby de fi ni cja al ta ny na dział ce w ROD
wy ni ka ła z te go ak tu praw ne go. Kra jo wa Ra da usto sun -
ko wu jąc się do wy ro ku NSA w przy ję tym Sta no wi sku 
w spra wie re gu la cji praw nych do ty czą cych bu dow nic -
twa na te re nie ro dzin nych ogro dów dział ko wych wy ka za -
ła, że okre śle nie al ta ny na dział ce za po mo cą de fi ni cji
słow ni ko wej jest nie tyl ko ode rwa ne od rze czy wi sto ści 
– od po nad 100-let niej tra dy cji bu dow nic twa na dział -
kach, ale tak że od obo wią zu ją ce go pra wa i jed ne go z wy -
ro ków te go sa me go NSA.

Kra jo wa Ra da do ko na ła zmia ny wła snej uchwa ły 
z 2007 r. w spra wie de le ga tur re jo no wych. Wpro wa dzo -
ne zmia ny ujed no li ca ją za sa dy funk cjo no wa nia biu ra 
OZ i biu ra de le ga tu ry re jo no wej.

II.  XX POSIEDZENIE KRAJOWEJ RADY PZD 

ROD „35-le cia” w Zie lo nej Gó rze, ROD „Plon” w Cheł -
mie, ROD im. 2 Ar mii Woj ska Pol skie go w Po zna niu,
ROD „Pod Bo rem” w Prą do ci nie, ROD „Ru bież” w Hru -
bie szo wie,  ROD „Za Ga jem” w Wój to wie, Pre ze si rze -
szow skich ROD, kan dy da ci na dział kow ców z Kielc,
ROD „Pusz cza” w Szcze ci nie, ROD im. mjr. Do brzyc -
kie go w Obor ni kach, ROD „Nie za po mi naj ka” w Gru -
dzią dzu, ROD im. A. Za wadz kie go w Gry fi nie, ROD im.
Emi lii Gier czak w Ko sza li nie,  dział ko wicz ki z ROD re -
jo nu iław skie go, dział kow cy okrę gu szcze ciń skie go,
ROD „Trans por to wiec” w Hru bie szo wie, dział kow cy z
ROD im. Ta de usza Ko ściusz ki w Lu bli nie oraz in dy wi -
du al ni dział kow cy - Ire na Pyp no z Wał brzy cha i Łu kasz
Net czuk z Wro cła wia.

Za chę ca my wszyst kich dział kow ców do zaj mo wa nia
sta no wisk w tej waż nej dla każ de go z nas spra wie.
Wszyst kie li sty zo sta ną opu bli ko wa ne na na szej stro nie
in ter ne to wej (www.pzd.pl).  

PJ

mo bi li za cja nie tyl ko dział kow ców, ale tak że ich ro dzin,
przy ja ciół i sym pa ty ków ogro dów dział ko wych. Moż na
mieć na dzie ję, że je że li dział kow cy, tak jak do tych czas,
ma so wo włą czą się w wal kę o swo je pra wa, to nie po -
win no być to pro ble mem. Li stów w po dob nym to nie jest
o wie le wię cej. 

Do tych czas głos w tej spra wie za bra li: Pre zy dium OZ
PZD w Opo lu, OZ PZD w Zie lo nej Gó rze, OZ PZD w
Lu bli nie, OZ PZD To ruń sko -Wło cław ski, OZ PZD w
Szcze ci nie, OZ PZD w Ko sza li nie, OZ PZD w Byd gosz -
czy, OZ PZD Su dec ki, OZ PZD Ma zo wiec ki,  Kra jo wa
Ko mi sja Re wi zyj na a tak że dział kow cy z: ROD „Dą -
brów ka” w Dą bro wi cy, ROD „Wzgó rza Lgiń skie” we
Wscho wie, ROD „Sto krot ka” w Hru bie szo wie, ROD
„Pod La sem” w Bia łej Pod la skiej, ROD „Ko le jarz” w
Cheł mie, ROD „Ko ło Ka ni” w To ru niu, Pre ze si ROD
mia sta Hru bie szo wa, ROD „Aster” w Świd ni cy, ROD
„Ce ment” w Cheł mie, Pre ze si ROD re jo nu iław skie go,
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Kra jo wa Ra da wy bra ła Ko mi sję Uchwał i Wnio sków w skła dzie:

1. Ja nusz Mosz kow ski –Wro cław
Prze wod ni czą cy

2. Ta de usz Ja rzę bak – Szcze cin
3. Jó zef  No ski – Ślą ski
4. Sta ni sław Za wad ka – Ma zo wiec ki

5. Zdzi sław Śli wa – Po znań
6. Mi ro sław Za wadz ki – Gdańsk
7. Ka zi mierz Mi cha lik – Lu blin
8. Agniesz ka Sycz – Pod kar pac ki

UCHWA ŁY

Kra jo wa Ra da PZD w ce lu wy peł nie nia obo wiąz ku
wy ni ka ją ce go z usta wy o ro dzin nych ogro dach dział ko -
wych do ty czą ce go uchwa le nia sta tu tu sto wa rzy sze nia
ogro do we go, dzia ła jąc na po sta wie art. 68 ust 1 tej usta -
wy oraz  § 139 ust. 1, § 140 pkt 2, § 143  pkt 2, § 144
oraz § 185 sta tu tu PZD, po sta na wia:

§ 1
Zwo łać w War sza wie na dzień 23 paź dzier ni ka 2014 r.

Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD.

§ 2
Usta lić, że te ma tem ob rad Nad zwy czaj ne go XI Kra jo -

we go Zjaz du De le ga tów bę dzie uchwa le nie sta tu tu PZD.

§ 3
W Nad zwy czaj nym XI Kra jo wym Zjeź dzie De le ga tów

PZD zwo ła nym ni niej szą uchwa łą, we zmą udział z gło -
sem de cy du ją cym de le ga ci wy bra ni we dług za sad okre -
ślo nych od ręb ną uchwa łą oraz z gło sem do rad czym
człon ko wie Kra jo wej Ra dy, Kra jo wej Ko mi sji Re wi zyj -
nej i Kra jo wej Ko mi sji Roz jem czej nie bę dą cy de le ga ta -
mi na Zjazd.

§ 4
Kra jo wa Ra da PZD upo waż nia Pre zy dium KR PZD do

wpro wa dze nia wzo rów do ku men tów i dru ków nie zbęd -
nych do prze pro wa dze nia okrę go wych kon fe ren cji
przed zjaz do wych.

§ 5
Uchwa ła wcho dzi w ży cie z dniem pod ję cia.

UCHWAŁA  NR 1/XX/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 27 ma ja 2014 r.
w spra wie zwo ła nia Nad zwy czaj ne go XI Kra jo we go Zjaz du De le ga tów PZD

War sza wa, dn. 27 ma ja 2014 r. 

WICEPREZES
/-/Win cen ty KULIK     

PREZES
/-/Eu ge niusz KONDRACKI

7. Wy rok NSA w spra wie bu do wy al tan.
8. No we li za cja uchwa ły KR w spra wie de le ga tur. 
9. Pod ję cie uchwał.
10. Spra wy róż ne.
11. Za koń cze nie ob rad. 

Po rzą dek ob rad:

1. Otwar cie po sie dze nia.
2. Przy ję cie po rząd ku ob rad. 
3. Wy bór Ko mi sji Uchwał i Wnio sków.
4. Stwier dze nie pra wo moc no ści ob rad.
5. No wy sta tut PZD. Wy ni ki do tych cza so wej pra cy ko -

mi sji sta tu to wej.
6. Przy go to wa nia do Nad zwy czaj ne go Zjaz du De le ga -

tów PZD.
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Kra jo wa Ra da PZD dzia ła jąc na pod sta wie § 144 ust.
4 sta tu tu PZD, w związ ku z uchwa łą nr 1/XX/2014 KR
PZD z dnia 27 ma ja 2014 r. w spra wie zwo ła nia Nad -
zwy czaj ne go XI Kra jo we go Zjaz du De le ga tów PZD po -
sta na wia:

§ 1
De le ga tem na Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le -

ga tów PZD mo że zo stać czło nek Związ ku, któ ry ko rzy -
sta w peł ni z bier ne go pra wa wy bor cze go wy ni ka ją ce go
ze sta tu tu PZD.

§ 2
1.De le ga ci na Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le -

ga tów PZD, któ ry od bę dzie się w dniu 23 paź dzier ni -
ka 2014 r. wy bie ra ni bę dą pod czas Okrę go wych
Kon fe ren cji Przed zjaz do wych.

2.W Okrę go wej Kon fe ren cji Przed zjaz do wej we zmą
udział z czyn nym i bier nym pra wem wy bor czym
człon ko wie okrę go we go za rzą du PZD, okrę go wej ko -
mi sji re wi zyj nej PZD i okrę go wej ko mi sji roz jem czej
PZD oraz człon ko wie Kra jo wej Ra dy PZD, Kra jo wej
Ko mi sji Re wi zyj nej i Kra jo wej Ko mi sji Roz jem czej
z te re nu da ne go okrę gu nie bę dą cy człon ka mi or ga -
nów okrę go wych.

3.W Nad zwy czaj nym XI Kra jo wym Zjeź dzie De le ga -
tów PZD udział weź mie 150 de le ga tów. 

4.Ilość de le ga tów wy bie ra nych w po szcze gól nych
okrę gach okre śla Za łącz nik Nr 1 do ni niej szej uchwa -
ły. 

§ 3
1.Okrę go we Kon fe ren cje Przed zjaz do we, o któ rych

mo wa w § 2, zwo łu je Pre zes Okrę go we go Za rzą du
PZD w po ro zu mie niu z prze wod ni czą cy mi okrę go -
wych ko mi sji re wi zyj nej i roz jem czej. 

2.O ter mi nie, miej scu i po rząd ku ob rad Kon fe ren cji
pre zes OZ PZD za wia da mia jej uczest ni ków pi sem -
nie, na co naj mniej 14 dni przed ter mi nem od by cia
Kon fe ren cji. 

3.Przed mio tem ob rad Kon fe ren cji Okrę go wych bę dzie:
1) oce na pro jek tu sta tu tu PZD,
2) wy bór de le ga tów na Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy

Zjazd De le ga tów PZD.

§ 4
1.Pre zes OZ PZD pro po nu je w imie niu OZ kan dy da ta

na Prze wod ni czą ce go Kon fe ren cji. Kan dy da ta na

Prze wod ni czą ce go Kon fe ren cji mo że za pro po no wać
każ dy uczest nik. Wy bór Prze wod ni czą ce go Kon fe -
ren cji prze pro wa dza Pre zes OZ.

2.Prze wod ni czą cy Kon fe ren cji pro po nu je kan dy da ta na
Se kre ta rza Kon fe ren cji i skład Pre zy dium Kon fe ren -
cji. Kan dy da tów mo że zgło sić każ dy uczest nik. 

3.Prze wod ni czą cy Kon fe ren cji pro wa dzi ob ra dy, prze -
pro wa dza gło so wa nia, udzie la gło su, czu wa nad
zgod nym z pra wem prze bie giem Kon fe ren cji. 

4.Se kre tarz Kon fe ren cji od po wia da za pro to kół z Kon -
fe ren cji i wszel ką do ku men ta cję po twier dza ją cą jej
zwo ła nie, prze bieg i wy ni ki.

§ 5
Okrę go wa Kon fe ren cja Przed zjaz do wa wy bie ra ze

swe go gro na:
1) ko mi sję man da to wą, któ ra stwier dza w for mie

pro to ko łu pra wo moc ność Kon fe ren cji,
2) ko mi sję wy bor czą, któ ra przed sta wia ze bra nym

zgło szo nych kan dy da tów na de le ga tów na Nad -
zwy czaj ny IX Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD,

3) ko mi sję sta no wisk i wnio sków, któ ra przed sta wia
Kon fe ren cji pro jek ty sta no wisk i wnio sków.

§ 6
Okrę go wa Kon fe ren cja Przed zjaz do wa jest waż na i

mo że do ko ny wać wy bo ru de le ga tów, je śli uczest ni czy w
niej po nad 50% człon ków or ga nów, o któ rych mo wa w
§ 2 ust. 1.

§ 7
1.Wy bo ry de le ga tów na Okrę go wych Kon fe ren cjach

Przed zjaz do wych od by wa ją się w gło so wa niu jaw -
nym zwy kłą więk szo ścią gło sów. 

2.Gło so wa nie nad wy bo rem de le ga tów na Nad zwy czaj -
ny XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów prze pro wa dza Prze -
wod ni czą cy Kon fe ren cji. 

§ 8
1.Z  Okrę go wej Kon fe ren cji Przed zjaz do wej spo rzą dza

się na stę pu ją ce do ku men ty:
1) pro to kół z Okrę go wej Kon fe ren cji Przed zjaz do -

wej – pod pi su ją prze wod ni czą cy i se kre tarz Okrę -
go wej Kon fe ren cji Przed zjaz do wej, 

2) pro to kół ko mi sji man da to wej – pod pi su ją prze -
wod ni czą cy i se kre tarz ko mi sji,

3) pro to kół ko mi sji wy bor czej – pod pi su ją prze wod -
ni czą cy i człon ko wie ko mi sji oraz prze wod ni czą -

UCHWAŁA NR 2/XX/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 27 ma ja 2014 r.
w spra wie za sad wy bo ru de le ga tów 

na Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD 
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cy i se kre tarz Okrę go wej Kon fe ren cji Przed zjaz -
do wej,

4) wy ni ki wy bo rów na de le ga tów na Nad zwy czaj ny
XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD – pod pi su ją
prze wod ni czą cy i se kre tarz Kon fe ren cji Okrę go -
wej wraz z prze wod ni czą cym ko mi sji wy bor czej,

5) an kie ty wy bra nych de le ga tów – pod pi su ją de le gat
oraz prze wod ni czą cy i se kre tarz Kon fe ren cji
Okrę go wej.

2. Ory gi na ły do ku men tów, o któ rych mo wa w ust. 1
okrę go wy za rząd PZD prze ka zu je do Kra jo wej Ra dy
PZD w ter mi nie do 19 wrze śnia 2014 r. 

§ 9
Okrę go we Kon fe ren cje Przed zjaz do we od by wa ją się

do dnia 31 sierp nia 2014 r. 

War sza wa, dn. 27 ma ja 2014 r. 

Lp. OKRĘG Licz ba man da tów

1. Byd goszcz 5

2. Czę sto cho wa 2

3. El bląg 2

4. Gdańsk 9

5. Go rzów Wlkp. 3

6. Ka lisz 4

7. Ko sza lin 4

8. Le gni ca 6

9. Lu blin 5

10. Łódz ki 7

11. Ma ło pol ski 5

12. Ma zo wiec ki 11

13. War miń sko -Ma zur ski 6

14. Opol ski 6

15. Pi ła 3

16. Pod kar pac ki 5

17. Pod la ski 4

18. Po znań 8

19. Słupsk 2

20. Su dec ki 10

21. Szcze cin 9

22. Ślą ski 12

23. Świę to krzy ski 4

24. To ruń sko -Wło cław ski 5

25. Wro cław 9

26. Zie lo na Gó ra 4

RAZEM 150

Za łącz nik nr 1

do Uchwa ły Nr  2/XX/2014

KR PZD z dnia 27 ma ja 2014 r.

WICEPREZES
/-/Win cen ty KULIK     

PREZES
/-/Eu ge niusz KONDRACKI

Man da ty na Nad zwy czaj ny XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD
Przed zjaz do we Kon fe ren cje Okrę go we



UCHWAŁA Nr 3/XX/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 27 ma ja 2014 r.
w spra wie zmia ny Uchwa ły Nr 4/XXV/2007 KR PZD z dnia 25 stycz nia 2007 r. 

w spra wie de le ga tur re jo no wych okrę go wych za rzą dów PZD

UZASADNIENIE

W chwi li obec nej wzra sta ro la okrę go wych za rzą dów,
wzra sta ilość za dań i rów no cze śnie wzra sta od po wie -
dzial ność, dla te go ko niecz nym jest stwo rze nie wa run -
ków do spraw ne go i sku tecz ne go dzia ła nia oraz
moż li wo ści szyb kie go re ago wa nia na po wsta łe sy tu acje.
W okrę gach, w któ rych funk cjo nu ją de le ga tu ry re jo no -
we, ich spraw ne dzia ła nie ma co raz więk sze zna cze nia
dla ogro dów, a tak że dla okrę go we go za rzą du, w ra mach
któ re go funk cjo nu ją. 

Kie row nik de le ga tu ry, ani jej pra cow ni cy nie są człon -
ka mi or ga nów za rzą dza ją cych okrę gu, a więc mu szą
pod le gać ta kim sa mym za sa dom jak pra cow ni cy biu ra
OZ i wy ko ny wać za da nia po trzeb ne dla ogro dów i dział -
kow ców w da nym re jo nie.

De le ga tu ry re jo no we OZ są nie ro ze rwal ną czę ścią
okrę go we go za rzą du i two rzą ją człon ko wie  OZ  po cho -
dzą cy  z  te re nu  przy pi sa ne go  do  da nej  de le ga tu ry.

Zgod nie   z   § 126 ust. 5 sta tu tu PZD ob słu gę me ry to -
rycz ną i fi nan so wą de le ga tu ry pro wa dzi okrę go wy za -
rząd, a więc mu szą obo wią zy wać jed no li te za sa dy
funk cjo no wa nia biu ra OZ i  biu ra de le ga tu ry re jo no wej.
Pre zes OZ jest pra co daw cą dla pra cow ni ków biu ra okrę -
go we go za rzą du i ta ką ro lę wi nien speł niać w sto sun ku
do wszyst kich pra cow ni ków de le ga tu ry, gdyż od po wia -
da za funk cjo no wa nie tych biur i stwo rze nie od po wied -
niej me ry to rycz nej ob słu gi de le ga tur re jo wych przez
okrę go wy za rząd. Sta no wi ska pra cy w de le ga tu rach mu -
szą wy ni kać ze struk tu ry przy ję tej przez pre zy dium OZ
dla biu ra OZ i biur w de le ga tu rach. Kon struk cja za leż no -
ści służ bo wej nie mo że bu dzić żad nej wąt pli wo ści, dla -
te go zmia ny wpro wa dzo ne ni niej szą uchwa łą po rząd ku ją
funk cjo no wa nie biur de le ga tur re jo no wych zgod nie z in -
ten cją ich po wo ły wa nia i za da nia mi okre ślo ny mi pra -
wem związ ko wym.

WICEPREZES
/-/ Win cen ty KULIK     

PREZES
/-/ Eu ge niusz KONDRACKIWar sza wa, dn. 27 ma ja 2014 r. 

§ 3
Do da je się § 13a o tre ści:
„1. Kie row nik biu ra de le ga tu ry pod le ga dy rek to ro wi

(kie row ni ko wi) biu ra OZ i wy ko nu je za da nia okre ślo ne
w za kre sie czyn no ści opra co wa nym przez dy rek to ra biu -
ra OZ.

2. Kie row nik biu ra de le ga tu ry:
1) w ter mi nie usta lo nym przez dy rek to ra biu ra OZ,

przy go to wu je pro gram dzia ła nia de le ga tu ry na da ny rok
i po za ak cep to wa niu przez prze wod ni czą ce go de le ga tu -
ry prze ka zu je do za twier dze nia pre zy dium OZ,

2) skła da dy rek to ro wi biu ra OZ raz w mie sią cu in for -
ma cję o re ali za cji po wie rzo nych za dań,

3) in for mu je dy rek to ra biu ra OZ o wszyst kich sy tu -
acjach za ist nia łych w ogro dach i ma ją cych zna cze nie dla
funk cjo no wa nia Związ ku i od po wie dzial no ści praw nej oraz
każ dej in nej, któ rą Zwią zek mo że z te go ty tu łu po no sić.

§ 4
Pre zes PZD ogło si tekst jed no li ty Uchwa ły Nr

4/XXV/2007 KR PZD.

§ 5
Uchwa ła wcho dzi w ży cie z dniem pod ję cia.

Kra jo wa Ra da Pol skie go Związ ku Dział kow ców, dzia -
ła jąc na pod sta wie § 150 ust. 2 pkt 14, w związ ku z §
126 ust. 5 sta tu tu PZD, po sta na wia:

§ 1
W Uchwa le Nr 4/XXV/2007 Kra jo wej Ra dy PZD z

dnia 25 stycz nia 2007 r. w spra wie de le ga tur re jo no wych
okrę go wych za rzą dów PZD skre śla się do tych cza so wą
treść § 13.

§ 2
§ 13 uchwa ły, o któ rej mo wa w § 1, otrzy mu je brzmie -

nie:
„1. Pre zy dium okrę go we go za rzą du PZD mo że po wo -

łać w dro dze uchwa ły biu ro de le ga tu ry re jo no wej.
2. Pre zes okrę go we go za rzą du PZD mo że za trud niać

kie row ni ka biu ra de le ga tu ry i in nych pra cow ni ków. Pre -
zes okrę go we go za rzą du jest pra co daw cą dla pra cow ni -
ków biu ra de le ga tu ry w ro zu mie niu Ko dek su pra cy.

3. Sta no wi ska pra cow ni ków de le ga tu ry win ny być
uwzględ nio ne w struk tu rze za trud nie nia biu ra okrę go -
we go za rzą du przy ję tej przez pre zy dium okrę go we go za -
rzą du PZD.”
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UCHWAŁA Nr 4/XXV/2007
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 25 stycz nia 2007 r.

(Tekst jed no li ty z uwzględ nie niem zmian wpro wa dzo nych Uchwa łą Nr 3/XX/2007 
Kra jo wej Ra dy PZD z dnia 27 ma ja 2014 r.)

w spra wie de le ga tur re jo no wych okrę go wych za rzą dów PZD

Kra jo wa Ra da Pol skie go Związ ku Dział kow ców, dzia -
ła jąc na pod sta wie § 150 ust. 2 pkt 14 sta tu tu PZD, po -
sta na wia co na stę pu je:

§ 1
1. De le ga tu ry re jo no we są jed nost ka mi po moc ni czy -

mi okrę go we go za rzą du ma ją ce na ce lu uspraw nie nie je -
go dzia ła nia, ob słu gę sta tu to wą człon ków zwy czaj nych
oraz uła twie nie współ pra cy okrę gu z ro dzin ny mi ogro da -
mi dział ko wy mi. 

2. De le ga tu ry re jo no we wy ko nu ją za da nia, o któ rych
mo wa w ust. 1, na wy od ręb nio nym te re nie dzia ła nia
okrę go we go za rzą du.

§ 2
De le ga tu ry re jo no we mo gą być two rzo ne z uwzględ -

nie niem za sad:
1)spraw ne go wy ko ny wa nia za dań, w szcze gól no -

ści gdy wy ma ga te go po ło że nie i ilość ro dzin nych
ogro dów dział ko wych na ob sza rze ich dzia ła nia
lub wa run ki ko mu ni ka cyj ne,

2)wła ści we go wy ko rzy sta nia wy kwa li fi ko wa ne go
ak ty wu do wy ko ny wa nia ce lów wy zna czo nych
de le ga tu rom re jo no wym,

3)ra cjo nal ne go wy ko rzy sta nia środ ków bu dże to -
wych, w szcze gól no ści zmniej sze nia kosz tów
funk cjo no wa nia ad mi ni stra cji po przez ra cjo nal ne
wy ko rzy sta nie ist nie ją cej ba zy lo ka lo wej i wy po -
sa że nia tech nicz ne go.

§ 3
1. De le ga tu ra re jo no wa mo że być utwo rzo na na wnio -

sek pre zy dium okrę go we go za rzą du po speł nie niu wa -
run ku okre śla ne go w § 126 ust. 4 sta tu tu PZD.

2. Wnio sek, o któ rym mo wa w ust. 1, po wi nien za -
wie rać przy czy ny uza sad nia ją ce po wo ła nie de le ga tu ry

re jo no wej na da nym ob sza rze, a w szcze gól no ści od le -
głość ogro dów z te go ob sza ru od sie dzi by okrę go we go
za rzą du, znacz ną ilość ogro dów wy ma ga ją cych zwięk -
szo nej ob słu gi sta tu to wej oraz wy stę pu ją cą pro ble ma ty -
kę do ty czą cą ogro dów z da ne go ob sza ru. 

§ 4
1. De cy zję o po wo ła niu de le ga tu ry re jo no wej i usta le -

niu jej ob sza ru dzia ła nia po dej mu je okrę go wy za rząd 
w dro dze uchwa ły.

2. De cy zję o li kwi da cji, po łą cze niu lub zmia nie ob -
sza ru dzia ła nia de le ga tu ry re jo no wej po dej mu je okrę go -
wy za rząd.

3. Sie dzi bę dzia ła nia de le ga tu ry re jo no wej okre śla
uchwa ła, o któ rej mo wa w ust. 1 lub 2.

4. De le ga tu ra re jo no wa uży wa na zwy we dług na stę -
pu ją ce go wzo ru:

Pol ski Zwią zek Dział kow ców
Okrę go wy Za rząd

(na zwa OZ lub mia sto je go sie dzi by)
De le ga tu ra Re jo no wa w (mia sto jej sie dzi by)

§ 5
1. De le ga tu ra re jo no wa wy stę pu je w imie niu okrę go -

we go za rzą du w za kre sie:
1) udzie la nia po mo cy za rzą dom ROD w za kre sie

wy ko ny wa nych za dań sta tu to wych,
2) roz pa try wa nia i za ła twia nia skarg do ty czą cych

dzia łal no ści za rzą dów ROD oraz za go spo da ro wa -
nia ROD,

3) or ga ni zo wa nia i pro wa dze nia ośrod ków szko le nia
oraz ośrod ków fi nan so wo -księ go wych dla ROD.

2. W spra wach, okre ślo nych w ust. 1, de le ga tu ra re jo -
no wa po dej mu je de cy zje w for mie i na za sa dach okre -
ślo nych w § 54 sta tu tu PZD.

wych okrę go wych za rzą dów PZD ze zmia na mi wpro -
wa dzo ny mi Uchwa łą Nr 3/XX/2014 KR PZD z dnia
27 ma ja 2014 r.

/-/ Eu ge niusz Kon drac ki
Pre zes PZD

Zgod nie z dys po zy cją § 3 Uchwa ły Nr 3/XX/2014
Kra jo wej Ra dy PZD z dnia 27 ma ja 2014 r. ogła szam
tekst jed no li ty Uchwa ły Nr 4/XXV/2007 KR PZD z
dnia 25 stycz nia 2007 r. w spra wie de le ga tur re jo no -
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ści, ze szcze gól nym uwzględ nie niem re ali za cji pla nu
pra cy.

§ 9
1. De le ga tu rę re jo no wą sta no wią wszy scy człon ko wie

okrę go we go za rzą du z ob sza ru dzia ła nia de le ga tu ry re jo -
no wej.

2. De le ga tu rę re jo no wą sta no wi co naj mniej 3 człon -
ków okrę go we go za rzą du, o któ rych mo wa w ust. 1.

3. Man dat człon ka de le ga tu ry wy ga sa wraz z wy ga -
śnię ciem man da tu człon ka okrę go we go za rzą du.

§ 10
1. De le ga tu ra re jo no wa wy bie ra ze swe go gro na prze -

wod ni czą ce go, któ ry kie ru je jej pra ca mi i prze wod ni czy
na ze bra niach. 

2. De le ga tu ra re jo no wa po dej mu je uchwa ły i sta no -
wi ska na ze bra niach, któ re po win ny od by wać się co naj -
mniej raz w mie sią cu.

3. De le ga tu ra re jo no wa mo że po wo ły wać sta łe lub do -
raź ne ko mi sje pro ble mo we w ce lu opra co wa nia okre ślo -
nych te ma tów oraz oce ny przed sta wio nych jej
ma te ria łów. Ko mi sją pro ble mo wą kie ru je czło nek de le -
ga tu ry re jo no wej, a w jej skład mo gą wcho dzić człon ko -
wie Związ ku z ob sza ru dzia ła nia de le ga tu ry. 

§ 11
1. Ob słu gę me ry to rycz ną i fi nan so wą de le ga tu ry re -

jo no wej pro wa dzi okrę go wy za rząd. 
2. Ro dzin ne ogro dy dział ko we z ob sza ru dzia ła nia de -

le ga tu ry re jo no wej mo gą fi nan so wo par ty cy po wać w jej
utrzy ma niu.

3. Środ ki fi nan so we prze zna czo ne na funk cjo no wa nie
de le ga tu ry re jo no wej po win ny być za pla no wa ne w pre -
li mi na rzu fi nan so wym okrę go we go za rzą du.

4. Środ ki fi nan so we wy dat ko wa ne na funk cjo no wa -
nie de le ga tu ry re jo no wej po win ny być uję te w spra woz -
da niu fi nan so wym za twier dza nym przez okrę go wy
za rząd.

§ 12
1. Nad zór nad de le ga tu ra mi re jo no wy mi spra wu je

pre zy dium okrę go we go za rzą du.
2. W ra mach spra wo wa ne go nad zo ru pre zy dium okrę -

go we go za rzą du prze pro wa dza kon tro lę de le ga tu ry re jo -
no wej w za kre sie wy ko ny wa nych przez nią za dań, nie
rza dziej niż raz do ro ku.

3. Dzia łal ność de le ga tu ry re jo no wej pod le ga tak że
kon tro li okrę go wej ko mi sji re wi zyj nej na za sa dach okre -
ślo nych w sta tu cie PZD.

§ 13
1. Pre zy dium okrę go we go za rzą du PZD mo że po wo -

§ 6
1. De le ga tu ra re jo no wa opi niu je spra wy pro wa dzo ne

przez okrę go wy za rząd w za kre sie:
1) udzie la nia zgo dy za rzą dom ROD na dzia ła nie

prze kra cza ją ce za kres zwy kłe go za rzą du, 
2) wy ra ża nia zgo dy na bu do wę i mo der ni za cję na te -

re nie ROD urzą dzeń i obiek tów sta no wią cych
wła sność PZD oraz nad zo ru nad re ali za cją tej bu -
do wy i mo der ni za cji,

3) pro wa dze nia in we sty cji zwią za nych z za kła da -
niem i mo der ni za cją ROD,

4) łą cze nia lub po dzia łu ROD,
5) spra wo wa nia nad zo ru nad za rzą da mi ROD w za -

kre sie wy peł nia nia ich obo wiąz ków, 
6) spra wo wa nia nad zo ru nad za rzą da mi ROD w za -

kre sie zgod ne go z re gu la mi nem ROD za go spo da -
ro wa nia ogro du,

7) za twier dza nia pla nów za go spo da ro wa nia no wych
oraz zmian pla nów za go spo da ro wa nia ist nie ją -
cych ogro dów,

8) cza so we go za ję cia te re nu ROD.
2. W spra wach, okre ślo nych w ust. 1, de le ga tu ra re jo -

no wa po dej mu je sta no wi ska.

§ 7
Do de le ga tu ry re jo no wej na le ży po nad to wspo ma ga -

nie okrę go we go za rzą du w za kre sie:
1) współ pra cy z wła ści wy mi jed nost ka mi sa mo rzą -

du te ry to rial ne go,
2) usta la nia sta nu praw ne go grun tów za ję tych przez

ro dzin ne ogro dy dział ko we,
3) ob słu gi wal nych ze brań w ROD oraz, sto sow nie

do po trze by, po sie dzeń za rzą dów ROD, 
4) or ga ni zo wa nia na rad z or ga na mi PZD i człon ka mi

tych or ga nów,
5) roz po wszech nia nia li te ra tu ry i pra sy ogrod ni czej,

w szcze gól no ści mie sięcz ni ka „dział ko wiec” i wy -
daw nictw związ ko wych,

6) pro wa dze nia szko leń i in struk ta żu dla człon ków
Związ ku;

7) do ko ny wa nia prze glą dów ogro dów pod wzglę dem
ich za go spo da ro wa nia;

8) in nych za dań zle co nych przez okrę go wy za rząd.

§ 8
1. De le ga tu ra re jo no wa wy ko nu je swo je za da nia 

w opar ciu o rocz ne pla ny pra cy za twier dza ne przez pre -
zy dium okrę go we go za rzą du. Wy tycz ne do ty czą ce za -
sad opra co wy wa nia pla nów pra cy de le ga tur re jo no wych
okre śla pre zy dium okrę go we go za rzą du.

2. De le ga tu ra re jo no wa przed sta wia pre zy dium okrę -
go we go za rzą du kwar tal ną in for ma cję z wy ko ny wa nych
za dań, a raz do ro ku - spra woz da nie ze swo jej dzia łal no -

24



WICEPREZES
/-/Sta ni sław CHODAK

PREZES
/-/Eu ge niusz KONDRACKI

War sza wa, dnia 25 stycz nia  2007 r.

1. w spra wie re gu la cji praw nych do ty czą cych bu dow -
nic twa na te re nie ro dzin nych ogro dów dział ko wych
(treść sta no wi ska zo sta ła za miesz czo na w roz dzia le I ni -
niej sze go Biu le ty nu – pt. „PZD ini cju je po wsta nie ko -
lej ne go pro jek tu oby wa tel skie go”)

2. w spra wie prac nad sta tu tem Pol skie go Związ ku
Dział kow ców (treść sta no wi ska zo sta ła za miesz czo na 
w roz dzia le IV ni niej sze go Biu le ty nu  pt: „Co da lej ze
sta tu tem”)

Pod czas XX po sie dze nia KR PZD pod ję to dwa sta no wi ska: 

§ 14
W wy ko ny wa niu swo ich za dań de le ga tu ry re jo no we

współ pra cu ją z or ga na mi PZD w ROD oraz Ko le gia mi
Pre ze sów ROD.

§ 15
1. De le ga tu ry re jo no we ist nie ją ce w dniu wej ścia w

ży cie ni niej szej uchwa ły ule ga ją roz wią za niu w ter mi nie
3 mie się cy od dnia wej ścia w ży cie ni niej szej uchwa ły.

2. Okrę go we za rzą dy mo gą po wo łać de le ga tu ry re jo -
no we na za sa dach okre ślo nych w ni niej szej uchwa le 
w miej sce roz wią za nych de le ga tur re jo no wych.

§ 16
Z dniem wej ścia w ży cie ni niej szej uchwa ły tra ci moc

obo wią zu ją cą:
1) uchwa ła nr 3/84 VIII Ple num Kra jo wej Ra dy PZD

z dnia 30 czerw ca 1984 ro ku w spra wie po wo ły -
wa nia de le ga tur wo je wódz kich i re jo no wych,

2) uchwa ła nr 15/95 Ple num Kra jo wej Ra dy PZD 
z dnia 12 paź dzier ni ka 1995 ro ku w spra wie zmia -
ny w uchwa le nr 3/84 VIII Ple num Kra jo wej Ra -
dy PZD z dnia 30 czerw ca 1984 ro ku w spra wie
po wo ły wa nia de le ga tur wo je wódz kich i re jo no -
wych;

§ 17
Ni niej sza uchwa ła wcho dzi w ży cie dnia 1 lu te go 2007

ro ku.

łać w dro dze uchwa ły biu ro de le ga tu ry re jo no wej.
2. Pre zes okrę go we go za rzą du PZD mo że za trud niać

kie row ni ka biu ra de le ga tu ry i in nych pra cow ni ków. Pre -
zes okrę go we go za rzą du jest pra co daw cą dla pra cow ni -
ków biu ra de le ga tu ry w ro zu mie niu Ko dek su pra cy.

3. Sta no wi ska pra cow ni ków de le ga tu ry win ny być
uwzględ nio ne w struk tu rze za trud nie nia biu ra okrę go -
we go za rzą du przy ję tej przez pre zy dium okrę go we go za -
rzą du PZD.”

§ 13a
1. Kie row nik biu ra de le ga tu ry pod le ga dy rek to ro wi

(kie row ni ko wi) biu ra OZ i wy ko nu je za da nia okre ślo ne
w za kre sie czyn no ści opra co wa nym przez dy rek to ra biu -
ra OZ.

2. Kie row nik biu ra de le ga tu ry:
1) w ter mi nie usta lo nym przez dy rek to ra biu ra OZ,

przy go to wu je pro gram dzia ła nia de le ga tu ry na da -
ny rok i po za ak cep to wa niu przez prze wod ni czą -
ce go de le ga tu ry prze ka zu je do za twier dze nia
pre zy dium OZ,

2) skła da dy rek to ro wi biu ra OZ raz w mie sią cu in -
for ma cję o re ali za cji po wie rzo nych za dań,

3) in for mu je dy rek to ra biu ra OZ o wszyst kich sy tu -
acjach za ist nia łych w ogro dach i ma ją cych zna -
cze nie dla funk cjo no wa nia Związ ku i od po wie -
dzial no ści praw nej oraz każ dej in nej, któ rą Zwią -
zek mo że z te go ty tu łu po no sić.
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III.  XXI POSIEDZENIE KRAJOWEJ RADY PZD

Po rzą dek ob rad:

1. Otwar cie po sie dze nia.
2. Przy ję cie po rząd ku ob rad. 
3. Wy bór ko mi sji uchwał i wnio sków.
4. Stwier dze nie pra wo moc no ści ob rad.
5. Pro jekt sta tu tu PZD.
6. Rosz cze nia do grun tów ROD. Oce na sy tu acji, dzia -

ła nia Związ ku.
7. Pod su mo wa nie wal nych ze brań spra woz daw czych

w 2014 r.
8. In for ma cja na te mat wy łą czeń ROD. Oce na i wnio ski. 
9. Spra woz da nie fi nan so we PZD za 2013 r. 
a) przed sta wie nie spra woz da nia,

b) opi nia Ko mi sji Po li ty ki Fi nan so wej, 
c) opi nia i wnio ski Kra jo wej Ko mi sji Re wi zyj nej PZD.
10. Spra woz da nie fi nan so we PZD za okres od 1 do 18

stycz nia 2014 r. 
a) przed sta wie nie spra woz da nia,
b) opi nia Ko mi sji Po li ty ki Fi nan so wej, 
c) opi nia i wnio ski Kra jo wej Ko mi sji Re wi zyj nej PZD.
11. Pro jekt no we li za cji usta wy Pra wo bu dow la ne. 
12. Dys ku sja.
13. Pod ję cie uchwał 
14. Spra wy róż ne.
15. Za koń cze nie po sie dze nia.

Kra jo wa Ra da wy bra ła Ko mi sję Uchwał i Wnio sków w skła dzie:

1. Ta de usz Ja rzę bak – Szcze cin 
Prze wod ni czą cy
2. Bar ba ra Ko rol czuk – Wro cław
3. Ha li na Kmie ciak – Ma ło pol ski

4. Jó zef Ka sprzak – Po znań
5. Ma rian Pra czyk – Pi ła
6. Cze sław Smo czyń ski – Gdańsk
7. Cze sław Woj sław – War miń sko -Ma zur ski

o roz biór kę ich al tan. KR PZD zwró ci ła się do wszyst -
kich struk tur PZD o za an ga żo wa nie się w ideę przed ło -
że nia Sej mo wi RP pro jek tu oby wa tel skie go. 

Człon ko wie KR PZD do ko na li tak że pod su mo wa nia
wal nych ze brań spra woz daw czych w ROD, któ re w tym
ro ku od by wa ły się w pierw szych mie sią cach obo wią zy -
wa nia no wej usta wy o ROD. Kra jo wa Ra da PZD po zy -
tyw nie oce ni ła prze bieg ze brań, uzna jąc, że od by ły się
zgod nie z pra wem związ ko wym i wy peł ni ły za da nia sta -
tu to we.

Pod czas po sie dze nia KR PZD przed sta wio na zo sta ła re -
la cja z od by wa ją cych się w ogro dach usta wo wych ze brań
wszyst kich dział kow ców, z któ rej wy ni ka ło, że dział kow -
cy z więk szo ści ogro dów po dej mu ją de cy zję o po zo sta niu
w sto wa rzy sze niu PZD. Jest to wy ni kiem do ce nie nia do -
tych cza so wych dzia łań Związ ku, ma ją cych na ce lu jak
naj lep szą obro nę praw dział kow ców i ogro dów.  

Kra jo wa Ra da za po zna ła się z in for ma cją w spra wie
rosz czeń do grun tów ROD, któ re w dal szym cią gu utrzy -
mu ją się na bar dzo wy so kim po zio mie. Kra jo wa Ra da 
w uchwa le zo bo wią za ła Pre zy dium KR do wy pra co wa -
nia me tod i me cha ni zmów do ty czą cych pro wa dze nia
spraw go spo dar ki grun ta mi, szczel nie spraw rosz cze nio -
wych, i roz wią zy wa nia po wsta łych pro ble mów.  

26 czerw ca 2014 ro ku od by ło się ko lej ne po sie dze nie
Kra jo wej Ra dy PZD, któ re mu prze wod ni czył Pre zes
PZD Eu ge niusz Kon drac ki. W po sie dze niu, po za człon -
ka mi KR PZD oraz Prze wod ni czą cą i Za stęp cą Kra jo -
wej Ko mi sji Re wi zyj nej, udział wzię li tak że człon ko wie
Ko mi sji Sta tu to wej, gdyż je den z naj waż niej szych te ma -
tów na ra dy do ty czył no we go sta tu tu PZD.

Pre zes PZD Eu ge niusz Kon drac ki przy po mniał, że in -
ten syw ne pra ce nad no wym sta tu tem trwa ją od wie lu
mie się cy.  Do tych czas, spe cjal nie po wo ła ny Ze spół Do -
rad ców i Ko mi sja Sta tu to wa, wy ko na ły bar dzo du żą pra -
cę szcze gó ło wo roz pa tru jąc wszyst kie pro po zy cje zmian
ja kie zo sta ły zgło szo ne przez okrę go we za rzą dy, za rzą -
dy ROD oraz in dy wi du al nych dział kow ców. W wy ni ku
tych prac po wstał pro jekt do ku men tu, któ ry tra fi te raz
do po now nych kon sul ta cji.

Rów nie waż nym te ma tem by ło za ini cjo wa nie po wsta -
nia Ko mi te tu Ini cja ty wy Usta wo daw czej "Stop roz biór -
kom al tan", któ ry bę dzie pro mo wał oby wa tel ski pro jekt
usta wy o zmia nie usta wy - Pra wo bu dow la ne oraz nie -
któ rych in nych ustaw.  Po trze ba tej no we li za cji po dyk to -
wa na jest ko niecz no ścią ochro ny dział kow ców, wo bec
któ rych, w świe tle wy ro ku NSA z dnia 9 stycz nia br., ist -
nie je praw do po do bień stwo wszczę cia po stę po wa nia 
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UCHWAŁA Nr 1/XXI/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 26 czerw ca 2014 r.
w spra wie skie ro wa nia do kon sul ta cji pro jek tu sta tu tu PZD

War sza wa, dnia 26 czerw ca 2014 r.

WICEPREZES
/-/ Ta de usz JARZĘBAK

PREZES
/-/Eu ge niusz KONDRACKI

UCHWAŁA Nr 2/XXI/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 26 czerw ca 2014 r.
w spra wie dal szych dzia łań PZD w za kre sie rosz czeń do grun tów ROD

Po za po zna niu się z ba da niem rosz czeń do grun tów
ROD Kra jo wa Ra da PZD wy ra ża swo je ogrom ne za nie -
po ko je nie sy tu acją ROD zwią za ną z rosz cze nia mi. Ba da -
nie wy ko na ne przez Okrę go we Za rzą dy PZD na dzień
30 kwiet nia 2014 r. wy ka za ło, że rosz cze nia w dal szym
cią gu utrzy mu ją się na bar dzo wy so kim po zio mie.
Szcze gól nie nie po koi nas sy tu acja ROD w naj więk szych
okrę gach, któ ra mo że skut ko wać dla ca łe go Związ ku. 

Kra jo wa Ra da PZD stwier dza, że za an ga żo wa nie or -
ga ni za cyj ne i fi nan so we w roz wią zy wa nie spraw rosz -
cze nio wych jest nie do sta tecz ne. W związ ku z po wyż-
szym Kra jo wa Ra da PZD zo bo wią zu je Pre zy dium Kra -
jo wej Ra dy PZD do wy pra co wa nia me tod i me cha ni -
zmów do ty czą cych pro wa dze nia spraw go spo dar ki
grun ta mi w okrę gach, szcze gól nie spraw rosz cze nio -

wych na mia rę po trzeb wy stę pu ją cych w tym za kre sie. 
Kra jo wa Ra da PZD uwa ża, że wy ko nu jąc ten obo wią -

zek Pre zy dium Kra jo wej Ra dy PZD weź mie pod uwa gę
po trze by ka dro we, or ga ni za cyj ne i fi nan so we, gdyż tyl -
ko wte dy bę dzie moż li we stwo rze nie w Związ ku me cha -
ni zmów pro wa dze nia spraw z za kre su go spo dar ki grun-
ta mi i roz wią zy wa nia po wsta łych pro ble mów zgod nie 
z pra wem.

W związ ku z tą spra wą Kra jo wa Ra da PZD upo waż nia
Pre zy dium Kra jo wej Ra dy PZD do do ko na nia no we li za -
cji uchwał Pre zy dium Kra jo wej Ra dy PZD do ty czą cych
Fun du szu Roz wo ju ROD, Fun du szu Oświa to we go oraz
Fun du szu Obro ny ROD. W sy tu acjach ko niecz nych Pre -
zy dium Kra jo wej Ra dy PZD przy go tu je rów nież pro jek -
ty no we li za cji uchwał Kra jo wej Ra dy PZD. 

WICEPREZES
/-/ Ta de usz JARZĘBAK

PREZES
/-/Eu ge niusz KONDRACKIWar sza wa, dnia 26 czerw ca 2014 r.

UCHWA ŁY

prze ana li zo wa nie pro jek tu sta tu tu i zgła sza nie swo ich
ocen i wnio sków, któ re bę dą roz pa try wa ne pod czas Kra -
jo we go Zjaz du De le ga tów. Rów no cze śnie – za po śred -
nic twem OZ – Kra jo wa Ra da zwra ca się do ak ty wu
okrę go we go o włą cze nie się w pra ce nad no wym sta tu -
tem i nad sy ła nie swo ich pro po zy cji i ocen. 

Zgła sza ne wnio ski do ty czą ce kon kret nych roz wią zań
sta tu to wych po win ny być zgod ne z usta wą o ROD i pra -
wem po wszech nie obo wią zu ją cym oraz na le żeć do ma -
te rii re gu lo wa nej przez sta tut PZD. Uspraw ni to pra ce
nad sta tu tem i po zwo li przy go to wać jak naj lep szy pro -
jekt, któ ry – po uchwa le niu – przy czy ni się do spraw ne -
go funk cjo no wa nia i dal sze go roz wo ju ogro dów
dział ko wych dla do bra dział kow ców i spo łecz no ści lo -
kal nych.

Po za po zna niu się z przed ło żo nym pro jek tem sta tu tu
PZD, Kra jo wa Ra da po sta na wia skie ro wać do ku ment ten
do wszyst kich okrę gów, aby w try bie pil nym prze pro wa -
dzi ły nad nim we wła snym za kre sie kon sul ta cje.  

Wszyst kie okrę go we za rzą dy po win ny zor ga ni zo wać
na swo im ob sza rze po wyż sze kon sul ta cje w spo sób
spraw ny i umoż li wia ją cy jak naj szer sze mu gro nu osób
wy ra że nie swo jej opi nii na te mat za pi sów za war tych w
pro jek cie sta tu tu PZD. W szcze gól no ści na le ży uzy skać
oce nę pro jek tu z ogro dów dział ko wych, aby za rów no or -
ga ny ROD, jak i in dy wi du al nie dział kow cy mo gli się
wy po wie dzieć w spra wie pro po no wa nych roz wią zań sta -
tu to wych. 

W spo sób szcze gól ny Kra jo wa Ra da zwra ca się do
okrę go wych kon fe ren cji przed zjaz do wych o wni kli we
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UCHWAŁA Nr  3/XXI/2014
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 26 czerw ca 2014 r.
w spra wie oce ny prze bie gu i wy ni ków wal nych ze brań spra woz daw czych

w ro dzin nych ogro dach dział ko wych w 2014 r.

Ten trud i za an ga żo wa nie opła cił się, bo wiem jak
zgod nie oce nia ją okrę gi, wal ne ze bra nia wy peł ni ły sta tu -
to we obo wiąz ki: za twier dzi ły spra woz da nia za rzą dów 
i ko mi sji sta tu to wych, spra woz da nia fi nan so we za 2013 r.
oraz za okres od 1 do 18 stycz nia 2014 r., uchwa li ły plan
pra cy i za bez pie cza ją cy je go wy ko na nie pre li mi narz fi -
nan so wy na 2014 r., a tak że usta li ły nie zbęd ne opła ty na
za pew nie nie funk cjo no wa nia ogro du i do sta wy me diów.
W ogro dach pod no szo no spra wy do ty czą ce da ne go
ROD, a więc in we sty cji i re mon tów, bez pie czeń stwa, po -
rząd ku, prze strze ga nia pra wa związ ko we go dot. bu dow -
nic twa na dział kach, praw ne go za bez pie cze nia ist nie nia
ogro du w miej sco wych pla nach za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go. Naj waż niej szym jed nak te ma tem by ła no wa
usta wa o ROD i jej prak tycz ne sto so wa nie w ogro dzie.
W więk szo ści ogro dów prze rwę po mię dzy pierw szym 
a dru gim ter mi nem wy ko rzy sta no na pre zen to wa nie
usta wy, ale tak że do rob ku okrę gu, Kra jo wej Ra dy i ca łe -
go Związ ku. Za in te re so wa nie no wą usta wą spra wi ło, że
w więk szo ści ogro dów od no to wa no więk szą niż w ub.
ro ku fre kwen cję na wal nych ze bra niach.

Wy stą pi ły nie licz ne przy pad ki po dej mo wa nia przez
wal ne ze bra nia uchwał nie zgod nych z pra wem lub ze -
brań zwo ła nych nie pra wi dło wo, czy też nie wy peł nia ją -
cych za dań sta tu to wych. Okrę go we za rzą dy PZD
wy eli mi no wa ły te przy pad ki stwier dza jąc nie waż ność
wa dli wych uchwał al bo wal nych ze brań sprzecz nych 
z pra wem związ ko wym.

Kra jo wa Ra da PZD stwier dza, że wal ne ze bra nia spra -
woz daw cze w 2014 r. od by ły się zgod nie z pra wem
związ ko wym i wy peł ni ły za da nia sta tu to we. Pra wi dło -
wy prze bieg kam pa nii spra woz daw czej w ROD to efekt
do bre go przy go to wa nia za rzą dów ROD, a tak że sys te -
mo wych dzia łań KR PZD i okrę go wych za rzą dów. Du -
ży udział mia ły rów nież oso by ob słu gu ją ce z ra mie nia
OZ wal ne ze bra nia, słu ży ły one ra dą i po mo cą w prze -
pro wa dze niu wal ne go ze bra nia, a tak że in for mo wa ły
dział kow ców o prze pi sach no wej usta wy i sy tu acji 
w Związ ku.

Kra jo wa Ra da PZD skła da po dzię ko wa nie wszyst kim
człon kom Pol skie go Związ ku Dział kow ców, któ rzy
czyn nie uczest ni czy li w za rzą dza niu wła snym ogro dem
po przez udział w wal nym ze bra niu i wy po wia da nie się 
w for mie uchwał, sta no wisk i in nych do ku men tów.

Kra jo wa Ra da PZD dzię ku je za rzą dom ROD za pra -
wi dło we przy go to wa nie i prze pro wa dze nie wal nych ze -
brań i wy peł nie nie za dań sta tu to wych.

Wal ne ze bra nia spra woz daw cze w 2014 r. od by wa ły
się w pierw szych mie sią cach obo wią zy wa nia no wej
usta wy o ro dzin nych ogro dach dział ko wych, któ ra we -
szła w ży cie 19 stycz nia 2014 r. Usta wa wpro wa dzi ła
wie le zu peł nie no wych roz wią zań praw nych, do tych czas
ni gdy nie sto so wa nych w co dzien nej prak ty ce ogro dów.
Na ło ży ła też obo wią zek zor ga ni zo wa nia we wszyst kich
ro dzin nych ogro dach dział ko wych ze brań dział kow ców,
na któ rych po dej mą de cy zje o wy bo rze sto wa rzy sze nia
pro wa dzą ce go ich ogród. Spra wy do ty czą ce no wej usta -
wy i ze brań usta wo wych zdo mi no wa ły te ma ty kę wszyst -
kich wal nych ze brań w ROD. 

Usta wa po sta wi ła przed za rzą da mi ogro dów bar dzo
trud ne za da nia, dla te go Kra jo wa Ra da zde cy do wa ła 
o prze dłu że niu ka den cji or ga nów Związ ku w ROD do
2015 r., aby wy bo ry od by ły się już we dług jed no li te go
sys te mu w ca łym Związ ku we dług no we go sta tu tu PZD. 

Ma jąc po wyż sze na uwa dze, Kra jo wa Ra da i okrę go -
we za rzą dy w szcze gól ny spo sób przy go to wa ły te go -
rocz ną kam pa nię spra woz daw czą w ROD. Tak jak co
ro ku Pre zy dium KR PZD wy da ło wy tycz ne do prze pro -
wa dze nia wal nych ze brań spra woz daw czych oraz kom -
plet wzo rów dru ków i do ku men tów nie zbęd nych do ich
prze pro wa dze nia. Dru ki zo sta ły do star czo ne do wszyst -
kich ogro dów i opu bli ko wa ne w wer sji do po bra nia na
stro nie in ter ne to wej KR PZD. Kra jo wa Ra da wy dru ko -
wa ła i wy po sa ży ła ROD w bez płat ne za pro sze nia na wal -
ne ze bra nia w for mie pocz tów ki dla wszyst kich
dział kow ców. W Kra jo wej Ra dzie od by ły się szko le nia
przed sta wi cie li OZ na te mat sto so wa nia no wej usta wy 
o ro dzin nych ogro dach dział ko wych. Oso by prze szko lo -
ne w KR PZD pro wa dzi ły szko le nia w tym za kre sie dla
człon ków ze spo łów po wo ła nych w okrę gach do ob słu gi
wal nych ze brań spra woz daw czych. Po zy tyw ną ro lę speł -
nił rów nież Prze wod nik po usta wie o ROD wy da ny i do -
star czo ny przez KR PZD bez płat nie do wszyst kich
ogro dów. Prze wod nik tra fił do ROD w okre sie na rad 
i szko leń do ty czą cych wal nych ze brań i był po moc ny za -
rów no dla pro wa dzą cych szko le nia, jak i uczest ni ków,
da je bo wiem kon kret ne, prak tycz ne wska zów ki do ty czą -
ce no wych praw i obo wiąz ków wy ni ka ją cych z usta wy 
o ROD.

Okrę go we za rzą dy po wo ła ły ze spo ły do ob słu gi wal -
nych ze brań, prze pro wa dzi ły szko le nia człon ków za rzą -
dów, a tak że człon ków ze spo łów do ob słu gi ze brań. 
W wie lu okrę gach pod ję to sze reg ini cja tyw, któ rych ce -
lem by ło jak naj lep sze przy go to wa nie wal nych ze brań. 
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War sza wa, dnia 26 czerw ca 2014 r.

UCHWAŁA Nr 6/XXI/2014 w spra wie udzie le nia
po par cia dla oby wa tel skie go pro jek tu usta wy o zmia nie
usta wy – Pra wo bu dow la ne oraz nie któ rych in nych

ustaw zo sta ła za miesz czo na w roz dzia le I ni niej sze go
Biu le ty nu pt. „PZD ini cju je po wsta nie ko lej ne go pro jek -
tu oby wa tel skie go”

WICEPREZES
/-/ Ta de usz JARZĘBAK

PREZES
/-/Eu ge niusz KONDRACKI

Usta wa z dnia 13 grud nia 2014 r. o ro dzin nych ogro -
dach dział ko wych w art. 68 na kła da na sto wa rzy sze nie
ogro do we, któ rym stał się PZD w świe tle no wych prze -
pi sów, obo wią zek uchwa le nia sta tu tu. 

W ce lu je go opra co wa nia  Kra jo wa Ra da PZD uchwa -
łą nr 7/XIX/2014 z dnia 27 mar ca 2014 roku po wo ła ła  
14-oso bo wą Ko mi sję Sta tu to wą skła da ją cą się z przed -
sta wi cie li ak ty wu więk szo ści okrę go wych za rzą dów.
Pre zes Związ ku po wo łał tak że Ze spół Do rad ców Ko mi -
sji Sta tu to wej zło żo ny z praw ni ków Związ ku, któ ry bie -
rze czyn ny udział w pra cach nad no wym sta tu tem. Na
kil ku wie lo go dzin nych po sie dze niach Ko mi sja i Ze spół
Do rad ców roz pa trzy ły set ki pro po zy cji ure gu lo wań do
sta tu tu zgło szo nych  przez okrę go we za rzą dy, za rzą dy
ogro dów oraz przez in dy wi du al nych dział kow ców. Aby
do ko nać ana li zy praw nej kil ku głów nych za gad nień, ta -
kich jak: oso bo wość praw na, opła ty i skład ki, ro la i za -
da nia ko mi sji roz jem czych, czy też człon ko stwa w PZD
osób nie po sia da ją cych dział ki w ROD pro wa dzo nym
przez PZD, Ko mi sja Sta tu to wa zwró ci ła się do rad ców
praw nych okrę go wych za rzą dów PZD o opi nie praw ne,
któ re po zwo li ły na przy ję cie roz wią zań zgod nych z pra -
wem. W wy ni ku trzy mie sięcz nych in ten syw nych prac
zo sta ła przy go to wa na pierw sza wer sja  pro jek tu sta tu tu
PZD, któ rą prze ka za no do kon sul ta cji w okrę go wych za -
rzą dach.  Zgło szo ne przez okrę go we za rzą dy uwa gi i su -

ge stie po now nie zo sta ły pod da ne dys ku sji i ana li zie Ko -
mi sji Sta tu to wej i Ze spo łu Do rad ców, a za ak cep to wa ne
pro po zy cje za sto so wa no w pro jek cie sta tu tu.

W przy ję tej pod czas XXI po sie dze nia KR PZD w dniu
26 czerw ca 2014 r. uchwa le nr 1/XXI/2014 w spra wie
skie ro wa nia do kon sul ta cji pro jek tu sta tu tu PZD zwró co -
no się do wszyst kich okrę go wych za rzą dów PZD o wni -
kli we prze ana li zo wa nie pro jek tu w gro nach ak ty wu
dzia ła ją ce go w okrę go wych za rzą dach, a więc wśród
człon ków pre zy diów okrę go wych za rzą dów, na na ra dach
or ga ni zo wa nych dla pre ze sów za rzą dów ROD i in nych
człon ków or ga nów PZD. Uzna no, że tyl ko dzię ki prze -
pro wa dzo nym kon sul ta cjom i zgło szo nym w ich wy ni ku
oce nom i wnio skom bę dzie mo gła po wstać osta tecz na
wer sja do ku men tu, gwa ran tu ją ca spraw ność or ga ni za -
cyj ną i dal szy roz wój ogro dów dział ko wych.

Osta tecz na wer sja pro jek tu sta tu tu PZD pod da na zo -
sta nie sze ro kiej kon sul ta cji, szcze gól nie w ogro dach
dział ko wych.

Uchwa le niem sta tu tu PZD zaj mie się Nad zwy czaj ny
XI Kra jo wy Zjazd De le ga tów PZD któ ry uchwa łą nr
1/XX/2014 z dnia 27 ma ja 2014 r.  Kra jo wa Ra da PZD
zwo ła ła na dzień 23 paź dzier ni ka 2014 r. Wcze śniej, tj.
do 31 sierp nia 2014 r., we wszyst kich okrę gach po win -
ny się od być Okrę go we Kon fe ren cje Przed zjaz do we, na
któ rych zo sta ną wy bra ni de le ga ci na XI Zjazd. 

IV. CO DALEJ ZE STATUTEM PZD?

ne po dzię ko wa nia kie ru je do osób, któ re z ra mie nia okrę -
gu uczest ni czy ły w wal nych ze bra niach.

Kra jo wa Ra da PZD skła da po dzię ko wa nie okrę go wym
za rzą dom za  za an ga żo wa nie w przy go to wa nie i prze -
pro wa dze nie te go rocz nych wal nych ze brań, a szcze gól -
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STANOWISKO
Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku Dział kow ców

z dnia 27 ma ja 2014 r.
w spra wie prac nad sta tu tem Pol skie go Związ ku Dział kow ców

War sza wa, dnia 27 ma ja 2014 r.

W 2014 r. mia ły od być się wal ne ze bra nia spra woz -
daw czo -wy bor cze, ale Kra jo wa Ra da PZD, w związ ku
z wej ściem w ży cie usta wy z dnia 13 grud nia 2013 r. 
o ro dzin nych ogro dach dział ko wych, uchwa łą nr
5/XVII/2014 z dnia 9 stycz nia 2014 r. prze dłu ży ła ka -
den cję or ga nów PZD w ROD do 2015 r. W ten spo sób
wy bo ry na wszyst kich szcze blach or ga ni za cyj nych PZD
bę dą mo gły od być się w opar ciu o no wy sta tut PZD.

Wal ne ze bra nia w 2014 r. od by wa ły się po wej ściu 

V. WALNE ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZE W 2014 R.
OCENA I WNIOSKI

w ży cie w dniu 19 stycz nia 2014 r. no wej usta wy o ROD.
Usta wa ta wpro wa dza wie le zmian w co dzien nej pra cy
ca łe go Związ ku, a tak że je śli cho dzi o pra wa dział kow -
ca i człon ka PZD. Dla te go Kra jo wa Ra da i okrę go we za -
rzą dy do ło ży ły wszel kich sta rań, aby te go rocz ne
ze bra nia do brze przy go to wać, a tak że przy go to wać 
w od po wied ni spo sób oso by, któ re z ra mie nia okrę gu
mia ły ob słu gi wać wal ne ze bra nia.

Pre zy dium KR, jak co ro ku wy da ło wy tycz ne i kom -

człon ko stwa, za pew nia ją ce przy na leż ność do
Związ ku ko lej nym gru pom mi ło śni ków ogrod nic -
twa dział ko we go;

• wpro wa dze nie kla row nych me cha ni zmów w za -
kre sie przy zna wa nia praw do dzia łek oraz za sad
roz wią zy wa nia umów dzier ża wy dział ko wej;

• za sad po stę po wa nia we wnątrz związ ko we go 
w spra wach człon kow stwa w PZD;

• wpro wa dze nie no wych me cha ni zmów uspraw nia -
ją cych dzia ła nie po szcze gól nych or ga nów PZD, 
a w szcze gól no ści za rzą dów ROD.

Kra jo wa Ra da PZD stwier dza, że po mi mo nie zwy kle
skom pli ko wa nej ma te rii sta tu to wej, za awan so wa nie prac
nad sta tu tem po zwa la na przed sta wie nie pro jek tu na na -
stęp nym po sie dze niu Kra jo wej Ra dy PZD w czerw cu
2014 r. i po przy ję ciu skie ro wa nie go do sze ro kiej kon -
sul ta cji wśród dział kow ców i or ga nów Związ ku. Po zwo -
li to na wy pra co wa nie do bre go do ku men tu, któ ry bę dzie
od po wia dał człon kom PZD i za pew ni spraw ne funk cjo -
no wa nie ogro dów i ca łe go Związ ku. Kra jo wa Ra da
stwier dza, że ist nie je ko niecz ność pro wa dze nia dal szych
in ten syw nych prac nad no wym sta tu tem, co umoż li wi je -
go przy ję cie przez Zjazd PZD jesz cze w tym ro ku.

KRAJOWA RADA
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW

No wa usta wa o ROD na ło ży ła na Zwią zek obo wią zek
uchwa le nia no we go sta tu tu PZD w cią gu 18 mie się cy od
dnia wej ścia w ży cia usta wy, a więc do 19 lip ca 2015 r.
Kra jo wa Ra da uzna ła, że ist nie je po trze ba szyb sze go
uchwa le nia sta tu tu, gdyż ta kie jest ocze ki wa nie człon -
ków Związ ku. Dla te go po wo ła ła Ko mi sję Sta tu to wą,
któ ra za koń czy ła naj waż niej szy etap swo ich prac, roz-
strzy ga jąc pod sta wo we kwe stie, ja kie mu szą zo stać ure -
gu lo wa ne w no wym sta tu cie. Kra jo wa Ra da Pol skie go
Związ ku Dział kow ców za po zna ła się z in for ma cją Ko -
mi sji Sta tu to wej na te mat pro wa dzo nych prac i ak cep tu -
je re ko men do wa ne kie run ki roz strzy ga nia naj waż-
niej szych pro ble mów do ty czą cych praw i obo wiąz ków
człon ków Związ ku, funk cjo no wa nia PZD ja ko sto wa -
rzy sze nia ogro do we go zgod nie z no wą usta wą o ROD.
Ko mi sja Sta tu to wa, ko rzy sta jąc z fa cho wej po mo cy ze -
spo łu do rad ców, roz wią za ła naj waż niej sze kwe stie do -
ty czą ce na stę pu ją cych za gad nień: 

• za kre su upraw nień i sa mo dziel no ści jed no stek or -
ga ni za cyj nych Związ ku; 

• opłat i skład ki człon kow skiej, za pew nia ją cych
spraw ne funk cjo no wa nie ogro dów, okrę gów 
i Związ ku;  

• spraw człon kow skich, w tym no we ka te go rie
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w Le gni cy – 26,6%, a naj więk szą w OZ w Ka li szu –
42%. Dział kow cy pod czas wal nych ze brań wy ra ża li za -
do wo le nie, że Zwią zek obro nił ich pra wa i ich ogro dy.
Ten fakt – uchwa le nie przez sejm usta wy – w du żej czę -
ści w tre ści za pro po no wa nej przez Ko mi tet Ini cja ty wy
Usta wo daw czej, a więc po par tej przez bli sko mi lion
dział kow ców, uzna wa no za naj więk szy suk ces i znak, że
tyl ko sil na or ga ni za cja mo że sku tecz nie bro nić praw
dział kow ców. Ta dys ku sja to czy ła się w związ ku ko nie-
cz no ścią zwo ła nia ze bra nia usta wo we go w ter mi nie 
12 mie się cy od dnia wej ścia w ży cie usta wy i do ko na nie
na tym ze bra niu wy bo ru sto wa rzy sze nia, któ re bę dzie
pro wa dzi ło ogród. Dział kow cy by li za in te re so wa ni, ja kie
skut ki mo że wy wo łać ich de cy zja. Te mat ten był naj czę -
ściej przed sta wia ny pod czas pół go dzin nej prze rwy po -
mię dzy pierw szym a dru gim ter mi nem, ale rów nież był
po ru sza ny pod czas dys ku sji. Po nad to po ja wia ły się py -
ta nia do ty czą ce: 

1) prze nie sie nia praw do dział ki,
2) dzier ża wy dział ko wej,
3) ko rzy ści wy ni ka ją cych z usta wy o ROD dla dział -

kow ców,
4) lo sów dział ki po śmier ci dział kow ca. 
Po za wy żej wy mie nio nymi te ma tami dys ku sja na wal -

nych to czy ła się wo kół spraw ogro do wych. Do ty czy ło
to przede wszyst kim:

1) sta nu praw ne go ROD,
2) wy wo zu śmie ci i wy so kich kosz tów z tym zwią za -

nych,
3) in we sty cji i re mon tów w ROD, uchwa le nie usta wy

uzna no za krok ku sta bi li za cji i ce lo wość dal sze go in we -
sto wa nia,

4) opłat ogro do wych oraz opłat za me dia,
5) spraw do ty czą cych ener gii elek trycz nej i wo dy, 

w tym wy łą cze nie w okre sie zi mo wym,
6) bez pie czeń stwa w ROD,
7) za go spo da ro wa nia ogro du i dzia łek.
Dział kow cy przed sta wia li rów nież swo je ocze ki wa nia

do ty czą ce no we go sta tu tu PZD i w któ rym chcie li by
wpro wa dze nia za pi sów, któ re po twier dza ły by ko rzy ści
dla człon ków PZD w sto sun ku do osób nie bę dą cych
człon ka mi PZD.

W zgod nej oce nie OZ w bie żą cym ro ku udział przed -
sta wi cie li OZ w wal nych ze bra niach uzna ny zo stał za
nie zbęd ny, zna czą cy i roz wie wa ją cy wie le wąt pli wo ści,
któ re po ja wi ły się w trak cie prak tycz ne go wdra ża nia no -
wej usta wy o ROD. Przed sta wi cie le OZ by li dla dział -
kow ców źró dłem wie dzy nie tyl ko o usta wie, ale tak że 
o ro li Związ ku i je go osią gnię ciach. Udział przed sta wi -
cie li OZ miał w wie lu przy pad kach de cy du ją cy wpływ
na de cy zje dział kow ców do ty czą ce wy bo ru sto wa rzy sze -
nia, bo wiem w wie lu ogro dach usta wo we ze bra nie od -
by wa no bez po śred nio po za koń cze niu wal ne go ze bra nia.

plet dru ków oraz wzo rów uchwał do prze pro wa dze nia
wal nych ze brań. Dru ki otrzy ma ły wszyst kie ogro dy, 
a po nad to zo sta ły umiesz czo ne na stro nie in ter ne to wej
KR w wer sji do po bra nia. Kra jo wa Ra da wy dru ko wa ła i
do star czy ła kart ki za pro szeń na wal ne w ilo ści dla
wszyst kich dział kow ców. Kosz ty za pro szeń i dru ków po -
nio sła KR PZD. Wy da ny zo stał „Prze wod nik po usta wie
o ROD”, któ ry był bar dzo ocze ki wa nym w ogro dach
wy daw nic twem. Prze wod nik zo stał do star czo ny do
wszyst kich ROD na koszt Kra jo wej Ra dy. Kra jo wa Ra -
da prze pro wa dzi ła szko le nia dla przed sta wi cie li OZ z za -
kre su no wej usta wy o ROD. Oso by prze szko lo ne 
w Kra jo wej Ra dzie pro wa dzi ły w okrę gach szko le nia ze -
spo łów po wo ła nych do ob słu gi wal nych ze brań.

W oce nie okrę go wych za rzą dów te go rocz ne przy go to -
wa nia do wal nych ze brań od nio sły po zy tyw ny sku tek.
Do bre, me ry to rycz ne przy go to wa nie osób wy zna czo -
nych do ob słu gi wal nych ze brań, a szcze gól nie kon tak -
ty tych osób z za rzą da mi ROD w okre sie przy go to -
wy wa nia wal nych ze brań przy czy ni ły się do du żo wyż -
sze go niż w la tach po przed nich ich po zio mu me ry to rycz -
ne go. Okrę go we za rzą dy oce ni ły, że pod czas te go rocz nej
kam pa nii spra woz daw czej, na stą pił wzrost świa do mo ści
praw nej wśród człon ków za rzą dów ROD, co spo wo do -
wa ło, że wal ne ze bra nia by ły do brze przy go to wa ne 
i prze pro wa dzo ne oraz wy peł ni ły za da nia sta tu to we.

Od by ło się łącz nie 4689 wal nych ze brań i 78 kon fe -
ren cji de le ga tów (w sta ty sty ce nie uwzględ nia się ROD
z te re nu Kro sna). Wal ne ze bra nia nie od by ły się w 81
ROD.  Głów nie cho dzi o ogro dy, jak w OZ Lu blin czy
OZ w Gdań sku, w któ rych nie dzia ła ją żad ne or ga ny 
i jest po kil ku lub kil ku na stu dział kow ców. OZ przy go -
to wu ją wnio ski o wy kre śle nie tych ROD z Re je stru.  
W OZ Ko sza lin wal ne ze bra nie nie od by ło się w 1 ogro -
dzie, któ ry wy łą czył się nie zgod nie z wy mo ga mi usta -
wy. Naj wię cej wal nych ze brań nie od by ło się w OZ
Ma zo wiec kim – 58. Do Okrę go we go Za rzą du nie wpły -
nę ły za wia do mie nia o ter mi nie zwo ła nia tych ze brań 
i OZ wy stą pił do za rzą dów tych ROD o wy ja śnie nia.

W sta tu to wym ter mi nie, do 30 kwiet nia od by ło się
4381 ze brań. Za zgo dą pre zy dium OZ po ter mi nie od by -
ło się 308 ze brań. W 17 ROD (13 w OZ Łódz kim, 
3 w OZ War miń sko -Ma zur skim i 1 w OZ Pod kar pac kim)
wal ne zo sta ły prze pro wa dzo ne po ter mi nie bez zgo dy
pre zy dium OZ.

W pierw szym ter mi nie od by ło się 592 wal ne ze bra nia
(wzrost w sto sun ku do ro ku 2012 o 307).

Wal ne ze bra nia spra woz daw cze od by wa ły się w tym
ro ku przy du żo wyż szej fre kwen cji niż w la tach po przed -
nich. Spra wi ło to za in te re so wa nie no wą usta wą. Śred nia
fre kwen cja to 35,32%. Naj mniej szą za no to wa no w OZ 
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Wal ne ze bra nia po wta rza no spo ra dycz nie, za le d wie 33
w ca łym kra ju. Przy czy na mi po wta rza nia ze brań by ło
głów nie stwier dze nie przez OZ nie waż no ści ze brań, nie -
pra wi dło we za wia do mie nie dział kow ców czy też brak
oce ny spra woz da nia me ry to rycz ne go za rzą du przez ko -
mi sje re wi zyj ne ogro dów. Po wszech ne sta ło się za wia da -
mia nie zgod ne ze sta tu tem PZD, ale tak że ujaw nio no
kil ka przy pad ków nie zgod ne go ze sta tu tem zwo ła nia
wal ne go. Ujaw nio ne nie zgod no ści prze bie gu wal ne go ze
sta tu tem to przede wszyst kim przy pad ki nie przy ję cia
spra woz da nia za rzą du, nie przy go to wa nie przez za rząd
do ku men tów spra woz daw czych i pro jek tów uchwał. 

Okrę go we za rzą dy oce nia ją, że co rocz ne prze sy ła nie
dru ków uchwał, szcze gó ło wa in struk cja za war ta w Wy -
tycz nych Pre zy dium KR do prze pro wa dze nia wal nych
ze brań spra woz daw czych oraz prze pro wa dza ne szko le -
nia za rzą dów przy no szą po zy tyw ne efek ty i wy raź nie
zmniej szy ła się ilość uchwał wy ma ga ją cych in ter wen cji
okrę gu. 

Prze pro wa dzo na do tych czas przez okrę gi oce na me ry -
to rycz na wal nych ze brań wy ka za ła 133 uchwa ły wy ma -
ga ją ce uchy le nia bądź stwier dze nia nie waż no ści. Do
cza su do ko ny wa nia oce ny wal nych ze brań, 3 okrę go we
za rzą dy pro wa dzi ły jesz cze we ry fi ka cję do ku men ta cji. 

Na dal do mi nu ją te sa me błę dy – ob cią ża nie dział kow -
ców opła ta mi nie prze wi dzia ny mi w pra wie związ ko -
wym: włą cza nie i wy łą cza nie ener gii elek trycz nej;
ob cią ża nie opła tą ener ge tycz ną lub wod ną dział kow ców
nie ko rzy sta ją cych z ener gii lub wo dy ogro do wej;
uchwa la nie ka ry za zwło kę w opła tach wyż szej niż od -
set ki usta wo we; po dej mo wa nie uchwał za strze żo nych do
kom pe ten cji in nych or ga nów Związ ku – wy so ko ści opła -
ty in we sty cyj nej dla no we go dział kow ca. Zda rza ło się
rów nież, że wal ne ze bra nia po dej mo wa ły uchwa ły 
w spra wie wy bo ru sto wa rzy sze nia pro wa dzą ce go ROD,
po wo ła nia spo łecz ne go ku rie ra, któ ry roz nie sie za wia -
do mie nia dział kow com o ze bra niu usta wo wym, czy też
zo bo wią za nia za rzą du ROD do przed sta wie nia sta tu tu
sto wa rzy sze nia, któ re po wsta nie po ewen tu al nym wy od -
ręb nie niu się ogro du. Na le ży pod kre ślić jed nak, że są to
nie licz ne przy pad ki i okrę go we za rzą dy pod ję ły wła ści -
we de cy zje.

Wnio ski: 
1.Dzia ła nia OZ przed wal ny mi ze bra nia mi ma ją bar -

dzo du ży wpływ na prze bieg kam pa nii spra woz daw -
czej w ROD. Do bre przy go to wa nie osób ob słu-
gu ją cych wal ne ze bra nia, za rzą dów ROD i ko mi sji
sta tu to wych, na ra dy i szko le nia pro wa dzo ne przez
okręg, z uwzględ nie niem wy tycz nych Pre zy dium
KR PZD, skut ku je po zy tyw ny mi wy ni ka mi więk -
szo ści wal nych ze brań. 

2.Okrę go we za rzą dy oce ni ły, że wal ne ze bra nia 
w 2014 ro ku by ły wy jąt ko wo do brze przy go to wa -

ne. Przy czy ni ły się do te go ma te ria ły wy da ne przez
KR PZD, dzia ła nia OZ, w szcze gól no ści prze pro -
wa dzo ne szko le nia. We dług oce ny więk szo ści okrę -
gów by ła to jed na z naj le piej przy go to wa nych 
i prze pro wa dzo nych kam pa nii wal nych ze brań spra -
woz daw czych w ostat nich la tach. Zgod ne są opi nie,
że du ża w tym za słu ga wy da wa nych kon se kwent nie
każ de go ro ku przez KR wy tycz nych, wzo rów
wszyst kich dru ków, bez płat ne for mu la rze za pro szeń
na wal ne ze bra nia oraz Biu le ty nów In for ma cyj nych.

3.Wal ne ze bra nia na dal po dej mu ją uchwa ły nie zgod -
ne z pra wem. Ro dza je spraw, w któ rych pod ję to
uchwa ły wy ma ga ją ce in ter wen cji OZ są prze waż nie
te sa me – ob cią ża nie dział kow ców ko lej ny mi opła -
ta mi, nie zgod ny mi z prze pi sa mi związ ko wy mi. 
W tym ro ku rów nież wal ne ze bra nia po dej mo wa ły
uchwa ły zwią za ne z te ma ty ką ze brań usta wo wych.
Okrę go we za rzą dy wła ści wie re ago wa ły po dej mu -
jąc uchwa ły stwier dza ją ce nie waż ność uchwał nie -
zgod nych z pra wem związ ko wym lub też uchy la ły
je. Ogro dy, w któ rych co ro ku po wta rza ją się te go
ty pu przy pad ki wy ma ga ją szcze gól nej uwa gi ze
stro ny OZ w okre sie przy go to wy wa nia wal ne go ze -
bra nia i sa me go prze bie gu. Obo wiąz kiem okrę go -
wych za rzą dów jest po dej mo wa nie de cy zji sta tu -
to wych w przy pad kach stwier dze nia ce lo we go ła -
ma nia pra wa i dzia ła nia na szko dę dział kow ców. 

4.W te go rocz nej kam pa nii spra woz daw czej bar dzo
du że zna cze nie miał udział oso by ob słu gu ją cej ze
stro ny OZ, któ rych ro la po le ga ła rów nież na prze -
ka za niu wie dzy o usta wie o ro dzin nych ogro dach
dział ko wych, co ma zna cze nie przy po dej mo wa niu
przez dział kow ców de cy zji o wy bo rze sto wa rzy sze -
nia za rzą dza ją ce go ogro dem. W więk szo ści okrę -
gów oso by ob słu gu ją ce by ły do brze przy go to wa ne,
dzię ki cze mu dział kow cy stwier dza li, że do wie dzie -
li się od nich wszyst kie go, co po win ni wie dzieć 
o no wej usta wie. Jed nak by ły i ta kie OZ, któ re
stwier dzi ły, że mi mo ich usil nych sta rań, nie wszyst -
kie oso by z ze spo łów do ob słu gi wal nych ze brań
sta nę ły na wy so ko ści za da nia, przez co nie speł ni ły
ocze ki wań słu cha czy do przy bli że nia za gad nień 
z no wą usta wą o ROD. 

5.Ist nie je pro blem nie za wia do mie nia OZ o ter mi nie 
i miej scu wal ne go ze bra nia. Za rząd ROD, któ ry nie
speł nił te go obo wiąz ku dzia ła na szko dę dział kow -
ców. OZ wi nien w ta kich sy tu acjach dzia łać kon se -
kwent nie i po dej mo wać de cy zje sta tu to we. 

6.Wal ne ze bra nia wy peł ni ły sta tu to we obo wiąz ki, 
a po je dyn cze przy pad ki od stępstw od za sad usta lo -
nych są ana li zo wa ne i eli mi no wa ne przez okrę go we
za rzą dy. 

PREZYDIUM KRAJOWEJ RADY
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW
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VI.  ROSZCZENIA DO GRUNTÓW ROD WG STANU 
NA DZIE¡ 30 KWIETNIA 2014 R.

Od po cząt ku lat 90 tych Pol ski Zwią zek Dział kow ców
zma ga się z pro ble mem rosz czeń do grun tów ROD. Jest
to o ty le ku rio zal na sy tu acja, że PZD za wsze przej mo wał
grun ty w do brej wie rze, w peł nym za ufa niu do władz pu -
blicz nych, któ re by ły ich dys po nen tem. Do pie ro po la -
tach oka zu je się, że w wy ni ku błę dów urzęd ni czych,
grun ty za ję te przez ogro dy obar czo ne są wa da mi praw -
ny mi. Pro blem rosz czeń do ty czy tak że grun tów ROD, 
w sto sun ku do któ rych PZD obec nie nie jest w sta nie wy -
le gi ty mo wać się ty tu łem praw nym. W szcze gól no ści do -
ty czy to ogro dów po wsta łych przed 1981r., za kła da nych
przez ad mi ni stra cję pań stwo wą i za kła dy pra cy, od któ -
rych PZD w wie lu przy pad kach otrzy mał tyl ko szcząt ko -
we do ku men ty do ty czą ce praw do grun tów lub gdy,
gmi ny nie ure gu lo wa ły sta nu praw ne go tych grun tów
zgod nie z usta wą o POD z 1981 r. 

Z po wsta łych w prze szło ści nie pra wi dło wo ści i uchy -
bień w pro ce du rze wy własz cza nia i prze ka zy wa niu grun -
tów na urzą dze nie ROD chęt nie ko rzy sta ją daw ni
wła ści cie le tych nie ru cho mo ści, ich spad ko bier cy, a tak -
że oso by, któ re za bez cen od ku pi ły rosz cze nia. Wy stę -
pu ją oni o na tych mia sto we wy da nie grun tu i za pła tę
wie lo mi lio no wych od szko do wań za rze ko me bez u mow -
ne ko rzy sta nie przez PZD i dział kow ców z nie ru cho mo -
ści. Ni ko go nie in te re su je, że PZD nie za jął tych grun tów
bez praw nie i wy po sa żył w war to ścio wą in fra struk tu rę, 
a dział kow cy za in we sto wa li w swo je dział ki nie rzad ko
ca łe swo je oszczęd no ści.

W związ ku z na ra sta ją cym pro ble mem rosz czeń do
grun tów ROD oraz skut ka mi dla PZD i dział kow ców Kra -
jo wa Ra da PZD zba da ła ak tu al ny stan rosz czeń do grun -
tów ROD na dzień 30 kwiet nia 2014 r., a tak że do ko na ła
cha rak te ry sty ki spraw rosz cze nio wych w ce lu usta le nia
ska li te go zja wi ska oraz wy ni ka ją cych z nie go za gro żeń w
ce lu przy ję cia dal szych kie run ków dzia ła nia.

Zgod nie z in for ma cja mi prze ka za ny mi przez OZ PZD
na dzień 30 kwiet nia 2014 r. rosz cze nia mi ob ję tych jest
303 ROD o po wierzch ni 1 120,6901 ha i licz bie dzia -
łek ro dzin nych – 26 561. Łącz nie rosz cze nia obej mu ją
w ca ło ści lub czę ści 6,14% wszyst kich ROD, 2,6% po -

wierzch ni wszyst kich ROD oraz 2,7% wszyst kich dzia -
łek ro dzin nych.

Rosz cze nia, któ re są re ali zo wa ne na dro dze są do -
wej lub ad mi ni stra cyj nej obej mu ją 163 ROD o po -
wierzch ni 546,9119 ha i licz bie dzia łek ro dzin nych 
– 12 881. Wy stę pu ją one na te re nie 15 OZ PZD.

Naj wię cej rosz czeń do grun tów ROD re ali zo wa nych
na dro dze są do wej bądź ad mi ni stra cyj nej jest na te re nie
OZ PZD:

1) Ma zo wiec kie go (56 ROD o pow. 332,9370 ha 
i licz bie dzia łek ro dzin nych – 7775)

2) Ma ło pol skie go (39 ROD o pow. 58,8759 ha i licz -
bie dzia łek ro dzin nych – 1625)

3) w Po zna niu (15 ROD o pow. 50,1608 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 1022)

Rosz cze nia, któ re nie są re ali zo wa ne na dro dze są -
do wej lub ad mi ni stra cyj nej obej mu ją 140 ROD o po -
wierzch ni 573,7782 ha i licz bie dzia łek ro dzin nych 
– 13 680. Wy stę pu ją one na te re nie 19 OZ PZD.

Naj wię cej ROD, ob ję tych rosz cze nia mi, któ re nie są
re ali zo wa ne na dro dze są do wej i ad mi ni stra cyj nej znaj -
du je się na te re nie OZ PZD:

1) Ma zo wiec kie go (54 ROD o pow. 348,9921 ha i
licz bie dzia łek ro dzin nych – 8549)

2) Ślą skie go (24 ROD o pow. 62,8034 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 1558)

3) w Szcze ci nie (10 ROD o pow. 45,02 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 949)

Rosz cze nia do grun tów ROD ma ją głów nie oso by fi -
zycz ne (122 ROD o pow. 245,8163 i licz bie dzia łek ro -
dzin nych - 5908),a na stęp nie:

• sa mo rzą dy (96 ROD o pow. 594,4045 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 13961),

• oso by praw ne (37 ROD o pow. 93,7403 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 2467),

• Agen cja Mie nia Woj sko we go i Woj sko wa Agen cja
Miesz ka nio wa (13 ROD o pow. 65,1661 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 1369),

• PKP S.A. (11 ROD o pow. 36,2983 ha i licz bie dzia -
łek ro dzin nych – 939),

1. Ko mu ni ka ty Pre zy dium PZD

KOMUNIKAT 

Pre zy dium Kra jo wej Ra dy PZD
z dnia 27 czerw ca 2014 r. 

w spra wie rosz czeń do grun tów ROD w 2014 ro ku
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• związ ki wy zna nio we (11 ROD o pow. 26,7364 ha 
i licz bie dzia łek ro dzin nych – 712),

• Agen cja Nie ru cho mo ści Rol nych (6 ROD o pow.
7,5514 ha i licz bie dzia łek ro dzin nych – 143) i

• in ne np. La sy Pań stwo we, Szko ły Wyż sze, Za kład
Ubez pie czeń Spo łecz nych (13 ROD o pow. 50,9768
ha i licz bie dzia łek ro dzin nych – 1062).

W ca ło ści ob ję tych jest rosz cze nia mi 110 ROD, a w
czę ści 193 ROD. Ozna cza to, że 1/3 ROD jest ob ję ta
rosz cze nia mi w ca ło ści, a 2/3 w czę ści.

W OZ PZD pro wa dzo nych jest 1651 spraw są do wych
i ad mi ni stra cyj nych. Obej mu ją one 163 ROD. 95 spraw
pro wa dzo nych jest w po stę po wa niach są do wych, a 70
spraw w po stę po wa niach ad mi ni stra cyj nych. Spra wy
rosz cze nio we ma ją za pew nio ną ob słu gę praw ną praw ni -
ków PZD. 

Wła ści cie le grun tów ROD bądź ich na stęp cy praw ni
naj czę ściej wy stę pu ją o wy da nie grun tów ROD. 24 spra -
wy zwią za ne są z bez u mow nym ko rzy sta niem z nie ru -
cho mo ści, co sta no wi 14% wszyst kich spraw. Licz ba
ROD, któ re są za gro żo ne pro ce sa mi o bez u mow ne ko -
rzy sta nie z nie ru cho mo ści jest znacz nie więk sza. Po ten -
cjal nie za gro żo ny jest każ dy ROD, któ re le ży na grun cie
pry wat nym. A na grun tach, bę dą cych wła sno ścią bądź 
w użyt ko wa niu wie czy stym osób trze cich łącz nie po ło -
żo nych jest 234 ROD o pow. 993,2182 ha i licz bie dzia -
łek ro dzin nych – 23663. 

W po stę po wa niach są do wych i ad mi ni stra cyj nych za -

pa da ją róż ne roz strzy gnię cia. Nie któ re spra wy roz pa try -
wa ne są przez są dy/ or ga ny ad mi ni stra cji kil ku in stan cji.
Wie le spraw to czy się od wie lu lat. W 59% spraw rosz -
cze nio wych, okrę go we za rzą dy PZD li czą na po zy tyw -
ne roz strzy gnię cie. Z cze go, w 30% spraw rosz cze-
nio wych wi dzą moż li wość za sto so wa nia art. 25 i art. 26
usta wy o ROD, któ re w przy pad ku li kwi da cji ROD 
w związ ku z rosz cze nia mi osób trze cich gwa ran tu ją PZD
i dział kow com co naj mniej pra wo do od szko do wa nia za
ich ma ją tek ogro do wy. W sto sun ku do 7% po wierzch ni
ROD ob ję tej rosz cze nia mi PZD bę dzie mógł po wo ły wać
się na ty tuł praw ny, któ ry mu przy słu gu je do grun tu
ROD. Trud no jed nak prze wi dzieć, ja kie bę dą osta tecz ne
roz strzy gnię cia są dów i or ga nów ad mi ni stra cji w tych
spra wach. Do świad cze nia są róż ne.

Po za po zna niu się z ba da niem rosz czeń do grun tów
ROD Kra jo wa Ra da PZD na po sie dze niu w dniu
26.06.2014 r. wy ra zi ła swo je ogrom ne za nie po ko je nie
sy tu acją ROD zwią za ną z rosz cze nia mi. Uzna ła, że rosz -
cze nia w dal szym cią gu utrzy mu ją się na bar dzo wy so -
kim po zio mie. Szcze gól nie za nie po ko iła KR PZD
sy tu acja ROD w naj więk szych okrę gach, któ ra mo że
skut ko wać dla ca łe go Związ ku. 

W związ ku z tym, Kra jo wa Ra da PZD zo bo wią za ła
Pre zy dium Kra jo wej Ra dy PZD do wy pra co wa nia me tod
i me cha ni zmów do ty czą cych pro wa dze nia spraw go spo -
dar ki grun ta mi w okrę gach, szcze gól nie spraw rosz cze -
nio wych na mia rę po trzeb wy stę pu ją cych w tym
za kre sie.

Prezydium Krajowej Rady PZD

1informacja ustalona na podstawie 87% przesłanych przez OZ PZD kart roszczeniowych

KOMUNIKAT 

Pre zy dium Kra jo wej Ra dy PZD
z dnia 1 lip ca 2014 r.

w spra wie wy ka zu ROD ob ję tych rosz cze nia mi

Zwią zek pro wa dzi wszyst kie spra wy rosz cze nio we do -
ty czą ce grun tów ROD. W szcze gól no ści pro wa dzo ne są
one przez służ by praw ne Okrę go wych Za rzą dów PZD i
Kra jo wej Ra dy PZD. 

Do ko na na oce na sta nu rosz czeń do grun tów ROD na
dzień 30 kwiet nia 2014 r.  wy ka za ła, że:
➢ 163 ROD o po wierzch ni 546,9119 ha i licz bie

dzia łek ro dzin nych – 12 881 ob ję tych jest rosz cze -
nia mi, któ re są re ali zo wa ne na dro dze są do wej lub
ad mi ni stra cyj nej oraz 

➢ 140 ROD o po wierzch ni 573,7782 ha i licz bie
dzia łek ro dzin nych – 13 680 ob ję tych jest rosz cze -
nia mi bez wszczę te go po stę po wa nia są do we go lub
ad mi ni stra cyj ne go.

W związ ku z tym, że spra wa rosz czeń do ty czy bez po -
śred nio ROD i dział kow ców, Pre zy dium Kra jo wej Ra dy
PZD po sta no wi ło opu bli ko wać wy kaz ROD ob ję tych
rosz cze nia mi. Ogro dy te zo sta ły uję te w dwóch ta be lach.
Ta be la 1 za wie ra ze sta wie nie ROD ob ję tych rosz cze nia -
mi, któ re są re ali zo wa ne na dro dze są do wej lub ad mi ni -
stra cyj nej. Ta be la 2 za wie ra ze sta wie nie ROD ob ję tych
rosz cze nia mi bez wszczę te go po stę po wa nia są do we go
lub ad mi ni stra cyj ne go. 

Za chę ca my za rzą dy ROD i dział kow ców do za po -
zna nia się z wy ka zem ROD ob ję tych rosz cze nia mi!

Prezydium Krajowej Rady PZD
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Badanie stanu roszczeń do gruntów ROD na dzień 30
kwietnia 2014 r.  wykazało, że:
➢ 163 ROD o powierzchni 546,9119 ha i liczbie

działek rodzinnych – 12 881 objętych jest rosz-
czeniami, które są realizowane na drodze sądowej

lub administracyjnej oraz 
➢ 140 ROD o powierzchni 573,7782 ha i liczbie

działek rodzinnych – 13 680 objętych jest rosz-
czeniami bez wszczętego postępowania sądowego
lub administracyjnego.

Poniżej prezentujemy stan roszczeń w poszczególnych Okręgowych Zarządach PZD:

2. Roszczenia do gruntów ROD w poszczególnych Okr´gowych Zarzàdach PZD 
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przygotowała
Monika Pilzak
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post´powania sàdowego lub administracyjnego

VII. ROSZCZENIA DO WARSZAWSKICH  
GRUNTÓW ROD 

W dniu 3 czerw ca br. w Ośrod ku Szko le nio wym OZM
PZD w War sza wie od by ło się spo tka nie tzw. „Ko mi sji
War szaw skiej, skła da ją cej się z 28 przed sta wi cie li ROD,
po wo ła nej przez Pre zy dium OZM PZD do obro ny in te -
re sów war szaw skich ROD za gro żo nych rosz cze nia mi
m.st. War sza wy, zwłasz cza zwią za ny mi z De kre tem Bie -
ru ta. Ko mi sji prze wod ni czy ła Pre zes Za rzą du ROD
„Imie liń ska” w War sza wie Pa ni Ha li na Ko sic ka. 

W spo tka niu uczest ni czy li za pro sze ni go ście: Bur -
mistrz Dziel ni cy Pra gi Po łu dnie Pan To masz Ku char ski,
p.o. Z -cy Dy rek to ra Biu ra Go spo dar ki Nie ru cho mo ścia -
mi Urzę du M. St. War sza wy Pan Je rzy Mry giel, przed -
sta wi ciel ka Biu ra Ar chi tek tu ry i Pla no wa nia
Prze strzen ne go Urzę du M. St. War sza wy Pa ni Jo lan ta
Paw lak, a tak że przed sta wi ciel ka KR PZD Pa ni Mo ni ka
Pil zak. OZM PZD re pre zen to wa ły kie row nik biu ra OZM

1. War szaw skie ROD w po wa˝nym nie bez pie czeƒstwie! „Ko mi sja War szaw ska”
OZ PZD spo tka ła si´ z przed sta wi cie la mi władz m. st. War sza wy 
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cze nia oso by trze ciej M. St. po sta no wi ło kosz tem ogro -
dów roz wią zać pro blem de kre tow ców?”.

Na py ta nie rad cy praw ne go OZM PZD „Ja ką kon -
cep cję na roz wią zy wa nie pro ble mów zwią za nych wy da -
wa niem de cy zji de kre to wych, na mo cy, któ rych dział-
kow cy tra cą swo je dział ki ma ją wło da rze mia sta” Pan
Dy rek tor Mry giel nie umiał od po wie dzieć, za sła nia jąc
się fak tem, że nie le ży to w je go kom pe ten cjach. Na to -
miast bar dzo szcze gó ło wo pró bo wał wy ło żyć zgro ma -
dzo nym, na czym po le ga isto ta dzia ła nia De kre tu
Bie ru ta. Stwier dził m.in., że do pó ki nie po wsta nie w Pol -
sce usta wa re pry wa ty za cyj na, do pó ty Mia sto nie mo że
od ma wiać „zwro tu” nie ru cho mo ści „w na tu rze”. Po nad -
to zwró cił uwa gę, że war tość 1 m2 grun tu ROD to 1200
zł. Aby „spła cić” de kre tow ców Mia sto po trze bo wa ło by
1 mld 100 tys. zł. Ta kich środ ków Mia sto nie ma. Czy to
ozna cza ło by, że oko ło 100 ha grun tów war szaw skich
ROD mo że ulec w nie dłu gim cza sie li kwi da cji? 

Pan Dy rek tor po twier dził, że dział kow cy po win ni li -
czyć się z tym, że pro blem mo że do ty czyć wszyst kich
ROD znaj du ją cych się na te re nie tzw. „Sta rej War sza -
wy”, gdzie obo wią zu je de kret. „Je że li tyl ko wnio ski de -
kre to we bę dą wła ści wie udo ku men to wa ne, to Mia sto
mu si zwra cać grun ty. Wła dze War sza wy i tak sta ra ją się
opóź niać wie le de cy zji, aby uni kać dra ma tycz nych skut -
ków spo łecz nych, do ty ka ją cych rów nież dział kow ców”
– po wie dział Mry giel. Szko da tyl ko, że to opóź nia nie
wy da wa nia de cy zji nie do ty czy dział kow ców i ich dzia -
łek, bo aku rat w tym wy pad ku Mia sto ro bi wszyst ko, by
jak naj szyb ciej prze pro wa dzić i za koń czyć to czą ce się
po stę po wa nia. 

Rów nież, obec ny na spo tka niu Bur mistrz Pra gi Po łu -
dnie Pan To masz Ku char ski jed no znacz nie stwier dził, że
nie ma wo li po li tycz nej (bez wzglę du na ugru po wa nie
po li tycz ne w Sej mie) do pod ję cia te ma tu i uchwa le nia
usta wy re pry wa ty za cyj nej. Wy da je się jed nak, co pod -
no si li obec ni na spo tka niu przed sta wi cie le PZD, że naj -
waż niej sza jest wo la współ pra cy ze stro ny wło da rzy
mia sta, któ rej nie ste ty na dzień dzi siej szy brak. A war to
pod kre ślić, co nie spo tka ło się z od ze wem przed sta wi -
cie li Mia sta Sto łecz ne go War sza wy, że OZM PZD wie -
lo krot nie wy stę po wał do Pre zy den ta Mia sta Sto łecz ne go
War sza wy o na wią za nie współ pra cy, ale nie ste ty do tej
po ry koń czy ło się na obiet ni cach, a nie czy nach. Mia sto
do tej po ry kon se kwent nie nie in for mu je PZD  o to czą -
cych się po stę po wa niach. Dzie je się tak, mi mo, iż na
ubie gło rocz nym spo tka niu Dy rek tor Biu ra Go spo dar ki
Nie ru cho mo ścia mi Pan Baj ko zo bo wią zał się do wy pra -
co wa nia spo so bu in for mo wa nia nas o spra wach, bo jak
sam przy znał jest to moż li we. Nie ste ty na dal te go nie ro -
bi, nie prze sy ła do OZM PZD choć by in for ma cji o ilo ści
to czą cych się po stę po wań de kre to wych do ty czą cych te -
re nów, na któ rych znaj du ją się ROD. Trud na jest rów -
nież współ pra ca z Bur mi strza mi Dziel nic M. St.

Pa ni An na Ku buj oraz rad ca praw ny OZM Pa ni Ewe li na
Świą tek. 

Głów nym te ma tem spo tka nia by ła kwe stia po stę po wań
ad mi ni stra cyj nych zwią za nych z re ali za cją wnio sków
by łych wła ści cie li/ ich spad ko bier ców zło żo nych na pod -
sta wie De kre tu Bie ru ta o usta no wie nie przez M. St. War -
sza wę użyt ko wa nia wie czy ste go do nie ru cho mo ści
zaj mo wa nych przez ROD. W ostat nim cza sie bar dzo 
w tej spra wie uak tyw ni ła się Pre zy dent M. St. War sza wy,
któ ra w dniu 17 kwiet nia 2014 r. wy da ła pierw szą de cy -
zję o „zwro cie” nie ru cho mo ści na pod sta wie De kre tu
Bie ru ta, któ ra bę dzie skut ko wa ła li kwi da cją czę ści ROD
„Bilonik” w War sza wie. W chwi li obec nej to czy się kil -
ka in nych po stę po wań, w któ rych mo że za paść po dob ne
roz strzy gnię cie. Ze bra nych na spo tka niu „Ko mi sji War -
szaw skiej” bar dzo in te re so wa ło, czym spo wo do wa na jest
ta na gła nadak tyw ność Mia sta, ja kie ma ono pla ny w sto -
sun ku do war szaw skich ROD. Czy ogro dy war szaw skie
po win ny czuć się za gro żo ne? Czy w nie dłu gim cza sie 
69 ROD po ło żo nych w gra niach przed wo jen nej War sza -
wy mo że cał ko wi cie znik nąć z kra jo bra zu mia sta? A mo -
że znacz nie wię cej? 

Od po wie dzi na te py ta nia sta rał się udzie lić Z -ca Dy -
rek to ra BGN Pan Je rzy Mry giel. Pró bo wał wy ja śnić, że
to nie jest tak, że te raz na gle Mia sto za czę ło wy da wać
de cy zje z ty tu łu tzw. de kre tu Bie ru ta. Te dzia ła nia spo -
wo do wa ne są ak tyw no ścią peł no moc ni ków de kre tow -
ców, któ ra bar dzo na si li ła się po wy ro ku Try bu na łu
Kon sty tu cyj ne go w spra wie usta wy o ROD. Te raz spły -
wa do mia sta naj wię cej wnio sków. To nie jest kwe stia
do brej czy też złej wo li. De kret Bie ru ta ca ły czas obo -
wią zu je. Pra wo mu si być re ali zo wa ne. 

Z po wyż szą te zą nie zgo dzi ła się przed sta wi ciel ka KR
PZD Pa ni Mo ni ka Pil zak, któ ra po wie dzia ła, że od wie -
lu lat mia sto jest nie przy chyl ne ROD i dział kow com 
i trud no uwie rzyć w ta ki zbieg oko licz no ści. W szcze -
gól no ści, że w prze cią gu dwóch mie się cy za czę to re ali -
zo wać wnio ski de kre to we w sto sun ku do aż czte rech
ROD, a od 1945 r. nic nie ro bio no w tej spra wie. Po nad -
to przy po mnia ła, że w 2005 r. Pre zy dent M. St. War sza -
wy zło żył 170 po zwów o wy da nie nie ru cho mo ści,
zaj mo wa nych przez ROD. Część z tych po stę po wań nie
za koń czy ła się. Ca ły czas mia sto kwe stio nu je ty tuł praw -
ny PZD do grun tów ROD. Na pod sta wie art. 76 no wej
usta wy o ROD do mia sta OZM zło żył wnio ski o wy da -
nie de cy zji po twier dza ją cej pra wo użyt ko wa nia PZD do
grun tów ROD. Nie ma od ze wu. „Czy nie jest tak, cze go
Pan dy rek tor nie po wie dział, że Pre zy dent Mia sta Sto -
łecz ne go War sza wy za wie szał do tej po ry to czą ce się po -
stę po wa nia de kre to we od no śnie te re nów ROD cze ka jąc
na no wy stan praw ny?. Na to miast te raz, gdy obo wią zu -
je już no wa usta wa o ROD, któ ra za pew nia dział kow -
com od szko do wa nie za ich ma ją tek na dział kach w
przy pad ku li kwi da cji ROD w związ ku z re ali za cją rosz -
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zie lo ne. Po za tym, ja koś tak dziw nie za wsze skła da się,
że wło da rze Mia sta ni gdy nie uwzględ nia ją wnio sków
skła da nych przez PZD, czy też po szcze gól ne ROD, od -
no śnie umiesz cza nia w pla nach ogro dów dział ko wych.
Pro blem nie po le ga na tym, że nie moż na w pla nie za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go prze zna czyć ROD pod
„zie leń dział ko wą”, ale na tym, że gdy by ta ki za pis
wpro wa dzić do pla nu to wów czas M.St. War sza wa nie
mo gło by zli kwi do wać ta kie go ogro du, chy ba że na cel
pu blicz ny, któ ry wią że się z ko niecz no ścią za pła ty przez
Mia sto od szko do wa nia i od two rze nia ROD. Nie ste ty te -
go nikt z przed sta wi cie li Mia sta uczest ni czą cych w spo -
tka niu nie ra czył za uwa żyć!

Pa ni Bar ba ra Fry dry che wicz przy po mnia ła, że od
kil ku lat od by wa ją się spo tka nia z po li ty ka mi i sa mo rzą -
dow ca mi, któ rzy zwy kle po pie ra ją ogro dy i dział kow -
ców, ale za zna cza ją, iż kon kret ne de cy zje po dej mu ją
urzęd ni cy. Ale kie dy zwra ca my się do urzęd ni ków, na
na sze pi sma nie ma od po wie dzi. „Kto w ta kim ra zie de -
cy du je o na szych spra wach? Do ko go dział kow cy ma ją
zgła szać swo je pro ble my, aby by ły one usły sza ne i roz -
wią zy wa ne?” - py ta ła Pre zes ROD „Wa szyng to na” w
War sza wie. Je dy ną od po wie dzią przed sta wi cie la Mia sta
by ło stwier dze nie, że jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne -
go wy ko nu ją je dy nie de cy zje or ga nów usta wo daw czych.
„W Sej mie War sza wa jest ze swo imi pro ble ma mi osa -
mot nio na. Mu si cie Pań stwo zgła szać wnio ski do pla nów
za go spo da ro wa nia i stu diów – to wszyst ko co mo gę po -
ra dzić” – po wie dział Krzysz tof Mry giel. Szko da tyl ko,
że Pan Dy rek tor nie za uwa żył, że dział kow cy też są ze
swo imi pro ble ma mi osa mot nie ni, po nie waż mia sto od -
wra ca się do nich ple ca mi, ni czym Pan Dy rek tor na spo -
tka niu, w któ rym uczest ni czył.

Na za koń cze nie spo tka nia przed sta wi cie le „Ko mi -
sji War szaw skiej” i OZM PZD za ape lo wa li o do ło że nie
sta rań, aby PZD, a co za tym idzie sa mi dział kow cy by -
li in for mo wa ni na pi śmie o wszyst kich spra wach do ty -
czą cych ROD na te re nie War sza wy. „Brak in for ma cji jest
naj więk szym pro ble mem i ta kie dzia ła nie Mia sta nie uła -
twia współ pra cy w roz wią zy wa niu pro ble mów war szaw -
skich ogro dów. Nie wie dzie li śmy na wet, że pla no wa ne
jest spo tka nie ze spo łu ds. ogro dów dział ko wych w
czerw cu…w któ rym mie li śmy uczest ni czyć”  - po wie -
dzia ła na za koń cze nie An na Ku buj. Przed sta wi ciel Biu -
ra Go spo dar ki Nie ru cho mo ścia mi zo bo wią zał się do
te go, aby po trzeb ne in for ma cje by ły przy go to wa ne na
naj bliż sze spo tka nie wspól ne go ze spo łu ds. ogro dów
dział ko wych, na któ re na pew no zo sta nie prze sła ne do
OZM PZD za pro sze nie. Po now nie za pew nił, że Mia sto
Sto łecz ne War sza wa jest otwar te na współ pra cę.

W związ ku z tym, po raz ko lej ny ma my na dzie ję, że
owa współ pra ca wresz cie się roz pocz nie, a nie bę dzie
mar twym za pi sem wy ni ka ją cym z za rzą dze nia Pa ni Pre -
zy dent o po wo ła niu ze spo łu ds. ogro dów war szaw skich.

War sza wy, któ rzy mi mo za pro sze nia nie przy by li na spo -
tka nie. „Mo gę je dy nie skon tak to wać się z bur mi strza mi
dziel nic, w któ rych ROD są za gro żo ne z ty tu łu dzia ła nia
de kre tu Bie ru ta, np. na Mo ko to wie i prze ka zać z ja ki mi
pro ble ma mi bo ry ka ją się dział kow cy” - obie cał Bur -
mistrz Pra gi Pd. 

W dal szej dys ku sji uczest ni cy spo tka nia ze stro ny Pa -
na Dy rek to ra Mry gie la usły sze li, że z mo cy pra wa PZD
ja ko użyt kow nik te re nu, nie jest stro ną w po stę po wa -
niach i nie mu si być in for mo wa ny o to czą cych się spra -
wach – po dob nie, jak na jem cy lo ka li, wo bec któ rych
to czą się po stę po wa nia są do we. Jed nak po raz ko lej ny
pa dła w tym miej scu obiet ni ca Pa na Dy rek to ra, że Biu -
ro Go spo dar ki Nie ru cho mo ścia mi prze ka że do OZM
PZD na nasz wnio sek, in for ma cje o ilo ści to czą cych się
po stę po wań de kre to wych do ty czą cych ROD, a je śli prze -
ka że my na zwy dzia łek geo de zyj nych, na któ rych znaj -
du ją się za gro żo ne ROD, po twier dzi bądź za prze czy, że
to czy się w sto sun ku do nich po stę po wa nie de kre to we.
Zgod nie z obiet ni cą ma to uczy nić wcze śniej, niż tak jak
obec nie, czy li po roz po czę ciu pro ce du ry wy da wa nia de -
cy zji na rzecz by łych wła ści cie li bądź ich spad ko bier -
ców.

Głos w dys ku sji za bie ra li tak że człon ko wie „Ko mi -
sji War szaw skiej”. Pa ni An na Trusz kow ska (ROD „Ener -
ge tyk, Gór nik, Na uczy ciel”) za py ta ła przed sta wi cie li
Mia sta o roz bież no ści w pla nach miej sco wych, do ty czą -
ce ogro dów dział ko wych. „Naj czę ściej ROD okre śla ne
są ja ko te re ny zie le ni ty pu „ZP 1”, ale w wie lu przy pad -
kach łą czo ne jest to z moż li wo ścią pla no wa nia na tych
te re nach np. za bu do wy usłu go wej, co wią że się z li kwi -
da cja ogro dów. Są dzi my, iż po win ni śmy być chro nie ni,
po nie waż zgod nie z pra wem ist nie ją cej zie le ni li kwi do -
wać nie wol no” – po wie dzia ła Pa ni Trusz kow ska. Na co
przed sta wi ciel ka Biu ra Ar chi tek tu ry i Pla no wa nia Prze -
strzen ne go Urzę du Mia sta Sto łecz ne go War sza wy Jo lan -
ta Paw lak po wie dzia ła, że tak na praw dę to sa mi
dział kow cy są so bie win ni, po nie waż ma ją usta wę, któ -
ra nie chro ni ich praw w na le ży ty spo sób, po nie waż ni -
gdzie w pra wie po wszech nie obo wią zu ją cym nie ma
de fi ni cji, ani nie uży wa się wy ra że nia te re ny zie lo ne,
zwłasz cza w kon tek ście ROD. Dla te go też, jej zda niem
je dy ną me to dą obro ny ogro dów dział ko wych jest wy stę -
po wa nie z wnio ska mi do Pre zy den ta Mia sta Sto łecz ne -
go War sza wy, o jak naj szyb sze uchwa le nie pla nów
za go spo da ro wa nia prze strzen ne go dla po szcze gól nych
dziel nic War sza wy i umiesz cze nia tam ROD ja ko te re -
nów zie le ni urzą dzo nej. Jej zda niem, spo wo du je to, że
na wet, w przy pad ku od zy ska nia nie ru cho mo ści, na któ -
rej znaj du ją się ROD w wy ni ku po stę po wa nia rosz cze -
nio we go, no wy wła ści ciel nie bę dzie mógł nic na tym
te re nie zbu do wać. Za po mnia ła, tyl ko do dać, że zie leń
miej ska urzą dzo na to nie tyl ko ogro dy dział ko we, to
rów nież par ki, skwe ry, a na wet tzw. te re ny re kre acyj ne
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2. Co da lej z war szaw ski mi ogro da mi?

W dniu 16 czerw ca br. w sie dzi bie Cen trum Ko mu ni -
ka cji Spo łecz nej Urzę du M. St. War sza wy przy ul. Nie -
ca łej 2 od by ło się pierw sze spo tka nie ze spo łu po wo-
ła ne go Za rzą dze niem Pre zy den ta m.st. War sza wy do
spraw współ pra cy m.st War sza wy z Ro dzin ny mi Ogro -
da mi Dział ko wy mi. 

Z ra mie nia mia sta w spo tka niu udział wzię li prze wod -
ni czą ca ze spo łu, a za ra zem Dy rek tor Biu ra Praw ne go
m.st. War sza wy Pa ni Ma ria Młot kow ska, Dy rek tor Biu -
ra Go spo dar ki Nie ru cho mo ścia mi Pan Mar cin Baj ko,
Za stęp ca Dy rek to ra Cen trum Ko mu ni ka cji Spo łecz nej
Pan Adam Grze grzół ka oraz Za stęp ca Dy rek to ra Biu ra
Ar chi tek tu ry i Pla no wa nia Prze strzen ne go Pa ni Jo lan ta
La ta ła. 

Ze stro ny PZD w spo tka niu udział wzię li Wi ce pre zes
OZM PZD Pan Sta ni sław Za wad ka, Skarb nik OZM PZD
Pan Ka zi mierz Ko sim, Kie row nik Biu ra OZM PZD Pa -
ni An na Ku buj, In spek tor w dzia le te re no wo – praw nym
OZM Pan Prze my sław Nie dziel ski, przed sta wi ciel ka
Kra jo wej Ra dy PZD Pa ni Mo ni ka Pil zak, a tak że człon -
ko wie „Ko mi sji War szaw skiej”: Pa ni Ha li na Ko sic ka -
ROD „Imie liń ska”, Pa ni An na Trusz kow ska z ROD
„Ener ge tyk, Gór nik, Na uczy ciel”, Pa ni Bar ba ra Fry dry -
chie wicz z ROD „Wa szyng to na”, Pa ni Elż bie ta Błasz -
czak z ROD „Park Dol ny”, Pa ni Nel ly Bie niek z ROD
„Bar tyc ka”, Pa ni Wan da Pa chol czyk z ROD „Żwir ki 
i Wi gu ry”, Pa ni Mi ro sła wa Grzesz czak z ROD „Za chę -
ta II” oraz Pan Sła wo mir Szczer kow ski z ROD „Idzi -
kow skie go” w War sza wie. 

Prze wod ni czą ca ze spo łu Pa ni Ma ria Młot kow ska, roz -
po czę ła spo tka nie od stwier dze nia, że ma ono cha rak ter
ro bo czy i ma na ce lu, wy pra co wa nie har mo no gra mu
dzia łań ze spo łu na naj bliż sze po sie dze nia. „Cho dzi o to,
że by ście Pań stwo przed sta wi li te ma ty, któ ry mi uwa ża -
cie, że po wi nien się za jąć ze spół.”

Kie row nik Biu ra OZM PZD An na Ku buj wy mie ni ła
spra wy zwią za ne z de kre tem Bie ru ta, spra wy są do we
wy to czo ne przez M. St. War sza wa prze ciw ko PZD o wy -

da nie nie ru cho mo ści, spra wy zwią za ne z nie uwzględ -
nia niem funk cjo no wa nia ROD w uchwa la nych miej sco -
wych pla nach za go spo da ro wa nia prze strzen ne go, a tak że
przy szłość ROD i współ pra ca z mia stem, w tym moż li -
wość uzy ska nia do fi nan so wa nia. Za zna czy ła przy tym,
że naj waż niej szą kwe stia jest sy tu acja ROD war szaw -
skich w kon tek ście dzia łań mia sta po dej mo wa nych z ty -
tu łu roz pa try wa nia tzw. wnio sków de kre to wych. Przy -
po mnia ła, że w ostat nim cza sie zo sta ła wy da na de cy zja
o „zwro cie” nie ru cho mo ści na pod sta wie De kre tu Bie -
ru ta, któ ra bę dzie skut ko wa ła li kwi da cją czę ści ROD. 
W chwi li obec nej to czy się kil ka in nych po stę po wań, w
któ rych mo że za paść po dob ne roz strzy gnię cie. 

Człon ko wie „Ko mi sji war szaw skiej” pró bo wa li uzy -
skać od po wiedź na py ta nie, dla cze go do pie ro te raz po
wej ściu w ży cie no wej usta wy o ROD M. St. War sza wa
za czę ło wy da wać de cy zję o zwro cie by łym wła ści cie lom
nie ru cho mo ści, na któ rych funk cjo nu ją ROD. Na co uzy -
ska li la ko nicz ną od po wiedź Dy rek to ra Mar ci na Baj ko,
któ ry stwier dził, że „zwro ty nie ru cho mo ści, na któ rych
znaj du ją się ROD nie mo gły być do ko ny wa ne na rzecz
daw nych wła ści cie li pod rzą da mi usta wy o ROD z 2005
r., a te raz w związ ku ze zmia ną pra wa sta ło się to moż -
li we”. Jed no cze śnie oświad czył, że Mia sto ma „nóż na
gar dle”. M. St. War sza wa mu si zwra cać nie ru cho mo ści,
szcze gól nie te, co do któ rych za pa dły wy ro ki są do we na -
ka zu ją ce mia stu zwrot bądź roz pa trze nie wnio sku de kre -
to we go w okre ślo nym ter mi nie. 

Po nad to Dy rek tor Baj ko pod kre ślił, że dział kow cy
oraz PZD nie są stro ną po stę po wań de kre to wych, ale
zgod nie z usta le nia mi po czy nio ny mi na spo tka niu z Pre -
zy den tem Mia sta War sza wy po sta no wio no o in for mo wa -
niu PZD o to czą cych się po stę po wa niach. Dy rek tor
Baj ko rów nież po in for mo wał, że obec nie pro wa dzo ne są
po stę po wa nia w sto sun ku do nie wiel kich nie ru cho mo ści
zaj mo wa nych przez ROD w ce lu zba da nia skut ków ja kie
bę dą to wa rzy szy ły de cy zji o zwro tach. Waż ną kwe stią
jest spra wa roz strzy gnięć praw nych ja kie bę dą za pa dać

dział kow cy by li w ze spo le god nie re pre zen to wa ni. By ło -
by to do brym po cząt kiem do roz po czę cia praw dzi wej
współ pra cy na li nii Mia sto – Dział kow cy.

An na Ku buj
Kie row nik biu ra OZM PZD

Ma ciej Alek san dro wicz
In struk tor OZM PZD

Dla te go, też człon ko wie Ko mi sji War szaw skiej po zo sta -
ją w na dziei, że Pa ni Pre zy dent po sze rzy skład po wo ła -
ne go przez sie bie ze spo łu o człon ków Ko mi sji
War szaw skiej (zgod nie z wnio skiem Ko mi sji), tak aby
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niach, zwią za nych ze „zwro tem” nie ru cho mo ści na pod -
sta wie de kre tu Bie ru ta. „W chwi li obec nej mu si my li -
czyć na do brą wo lę mia sta. Je że li bę dzie my mie li
po twier dzo ne pra wo użyt ko wa nia Mia sto bę dzie mia ło
obo wią zek za wia do mić nas o to czą cym się po stę po wa -
niu de kre to wym” – pod su mo wa ła Pa ni M. Pil zak. 

Na py ta nie, czy w związ ku z art. 76 usta wy o ROD
mia sto wy co fa po zwy nie uzy ska ła jed nak od po wie dzi.
Dy rek tor biu ra praw ne go m.st. War sza wy Pa ni Ma ria
Młot kow ska po wie dzia ła, że nie zna tych spraw i nie jest
w sta nie usto sun ko wać się do tej kwe stii, a po za tym na -
le ża ło by spo rzą dzić w tej spra wie opi nie praw ną, na co
biu ro po trze bu je cza su, bo nie moż na te go na pi sać od rę -
ki. Do pie ro po spo rzą dze niu ta kiej opi nii przez praw ni -
ków biu ra, Pre zy dent mo gła by ewen tu al nie wy dać ta ką
de cy zję. Jed no cze śnie do da ła, że ona ja ko praw nik
„prak tyk” ra czej nie wi dzi ta kiej moż li wo ści, po nie waż
na by wa nie pra wa do nie ru cho mo ści, na któ rych znaj du -
ją się ROD przez PZD nie dzie je się z mo cy pra wa, a po -
za tym je śli spra wa już za wi sła przed są dem, to tyl ko sąd
jest wła ści wy do jej roz strzy gnię cia. Na to miast na py ta -
nie przed sta wi ciel ki KR PZD, o to kie dy zo sta ną roz pa -
trzo ne przez Pre zy den ta wnio ski zło żo ne przez PZD 
o wy da nie de cy zji stwier dza ją cych na by cie pra wa użyt -
ko wa nia przez PZD nie ru cho mo ści zaj mo wa nych przez
ROD, stwier dzi ła, że nie ma ta kiej wie dzy. Po nad to za -
zna czy ła, że każ da spra wa jest trak to wa na in dy wi du al -
nie, a po za tym jest to no wa sy tu acja praw na i urzęd ni cy
mu szą naj pierw do głęb nie obec ny stan praw ny prze ana -
li zo wać, za nim za pad ną ja kie kol wiek roz strzy gnię cia. 
W tym miej scu trud no, nie ste ty po zbyć się wra że nia, że
to nie no wy stan praw ny jest prze szko dą, a ra czej chęć
gra nia na zwło kę przez mia sto, aby moż li wie jak naj dłu -
żej opóź nić pro ces wy da wa nia de cy zji.

Człon ko wie „Ko mi sji War szaw skiej” by li za in te re so -
wa ni po zna niem har mo no gra mu li kwi da cji ogro du po
wy da niu de cy zji o usta no wie niu pra wa użyt ko wa nia
wie czy ste go na rzecz by łe go wła ści cie la nie ru cho mo ści.
Jed nak Dy rek tor Mar cin Baj ko od no sząc się do py ta nia
stwier dził, że nie jest w sta nie udzie lić tej in for ma cji, 
a po nad to za sko czył wszyst kich stwier dze niem, że „to
nie m. st. War sza wa bę dzie wy pła ca ło od szko do wa nie
dział kow com za ich mie nie znaj du ją ce się na zwra ca -
nych dział kach, bo zgod nie z in ter pre ta cją usta wy 
o ROD przez praw ni ków urzę du ten obo wią zek bę dzie
cią żył na by łych wła ści cie lach od zy sku ją cych nie ru cho -
mo ści”. Pod trzy mał swo je twier dze nie, na wet wów czas,
gdy Mo ni ka Pil zak praw nik KR PZD, ar gu men to wa ła,
że zgod nie z usta wą o ROD ta ki obo wią zek bę dzie cią -
żył na pod mio cie bę dą cym wła ści cie lem nie ru cho mo ści
w chwi li orze ka nia o zwro cie. Szko da, że mia sto nie
przyj mu je do wia do mo ści, że jest to wła ści wa in ter pre -
ta cja wy mie nio ne go prze pi su. Czy rów nież o to trze ba
bę dzie to czyć ba ta lię?

w spra wach od wo łań przed Sa mo rzą do wym Ko le gium
Od wo ław czym lub są da mi ad mi ni stra cyj ny mi. 

Dy rek tor Baj ko stwier dził, że „po nad 80% po wierzch -
ni war szaw skich ROD jest po ło żo na na te re nie De kre tu
Bie ru ta, ale tak że na te re nach wy własz czo nych”. Jed no -
cze śnie po twier dził, że za gro żo ne są nie tyl ko ogro dy po -
ło żo ne w War sza wie na te re nie ob ję tym dzia ła niem
de kre tu Bie ru ta, ale tak że ogro dy ob ję te rosz cze nia mi
by łych wła ści cie li nie ru cho mo ści do ma ga ją cych się
uzna nia wy własz cze nia ich za bez praw ne. Do brym przy -
kła dem, gdzie ta kie po stę po wa nia są pro wa dzo ne są
dziel ni ce Wło chy i Bie la ny. W od po wie dzi, przed sta wi -
cie le dział kow ców po now nie za pro po no wa li, aby Biu ro
Go spo dar ki Nie ru cho mo ścia mi m.st. War sza wy przy go -
to wa ło in for ma cję, co do któ rych ROD zo sta ły wszczę -
te po stę po wa nia, od po wia da jąc tym sa mym na pi smo
OZM PZD w tej spra wie. 

Jed nak Dy rek tor Baj ko bar dzo scep tycz nie od niósł się
do tej pro po zy cji, stwier dza jąc, że „są bar dziej prio ry te -
to we spra wy niż dział kow cy i ROD”. Je dy nie zgo dził
się, aby biu ro przy go to wa ło in for ma cję na te mat już roz -
po czę tych po stę po wań z te re nu dziel ni cy Mo ko tów 
i Pra ga Po łu dnie, za zna cza jąc przy tym, że ta in for ma cja
bę dzie do ty czy ła wy łącz nie po ste po wań, co do któ rych
są czy nio ne przy go to wa nia do wy da nia de cy zji na da ją -
cej ty tuł praw ny do nie ru cho mo ści na rzecz by łych wła -
ści cie li. Do brze, że choć ta kie in for ma cje zo sta ną
przy go to wa ne na naj bliż sze spo tka nie ze spo łu, któ re
zda niem przed sta wi cie li Mia sta mo że się od być naj -
wcze śniej w dru giej po ło wie lip ca. Jed nak za co naj mniej
nie wła ści we na le ży uznać stwier dze nie Dy rek to ra Baj -
ko, że dział kow cy nie są dla nie go prio ry te tem. Mo że
war to, aby urzęd ni cy przy po mnie li so bie, że dział kow cy
to rów nież miesz kań cy mia sta War sza wy i to rów nież z
ich po dat ków utrzy my wa ni są urzęd ni cy, w tym rów nież
dy rek tor Baj ko. Dział kow cy to rów nież kil ku dzie się cio -
ty sięcz ny elek to rat, więc mo że war to trak to wać ich jak
peł no praw nych part ne rów roz mo wy. A nie ste ty na pod -
sta wie to nu wy po wie dzi Pa na Dy rek to ra moż na śmia ło
wy snuć wnio sek, że są dru gą ka te go rią roz mów ców.

Pa ni Mo ni ka Pil zak pod ję ła te mat spraw są do wych
pro wa dzo nych z wnio sku m.st. War sza wy prze ciw ko
PZD o wy da nie nie ru cho mo ści zaj mo wa nych przez
ROD, któ re zo sta ły wszczę te ma so wo w 2005 r. w ce lu
za blo ko wa nia moż li wo ści za sie dze nia tych nie ru cho mo -
ści przez PZD. Przed sta wi ciel ka KR PZD wska zy wa ła,
że dal sze pro wa dze nie tych spraw są do wych nie po trzeb -
nie ab sor bu je m.st. War sza wa oraz PZD. Więk szość 
z nich mo że oka zać się bez przed mio to wa w związ ku 
z na by ciem przez PZD praw do grun tu na mo cy art. 76
usta wy o ROD. Nie ste ty mi mo wnio sków OZ PZD w tej
spra wie Mia sto nie wy da ło żad nej de cy zji, w któ rej po -
twier dzi ło by pra wo użyt ko wa nia PZD do grun tu ROD.
Co też unie moż li wia PZD by cie stro ną w po stę po wa -
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3. Sta no wi sko Okr´go we go Za rzà du Ma zo wiec kie go Pol skie go Zwiàz ku Dział kow ców 
w War sza wie w spra wie De kre tu Bie ru ta z dnia 24.06.2014 r.

Okrę go wy Za rząd Ma zo wiec ki PZD z nie po ko jem za -
uwa ża, że Wło da rze Mia sta sto łecz ne go War sza wy, ma -
so wo za czę li re gu lo wać kwe stie zwią za ne z wy da w-
a niem de cy zji ad mi ni stra cyj nych z za kre su dzia ła nia tzw.
De kre tu Bie ru ta w od nie sie niu do Ro dzin nych Ogro dów
Dział ko wych. Na gle w prze cią gu dwóch mie się cy za czę -
to szyb ko i spraw nie re ali zo wać wnio ski de kre to we, zło -
żo ne przez by łych wła ści cie li. A prze cież, te wnio ski nie
wpły nę ły do Pre zy dent War sza wy wczo raj, one za le ga ją
w mie ście od lat! 

Wy da no już na wet jed ną de cy zję, na mo cy któ rej Pre -
zy dent War sza wy orze kła o zwro cie na rzecz by łych wła -
ści cie li czę ści ROD „Bi lo nik“ w War sza wie. W tej
sy tu acji wy da je się, że je dy nym po wo dem zmia ny „fron -
tu“ przez Wło da rzy mia sta są prze pi sy no wej usta wy 
o ROD, któ re gwa ran tu ją dział kow com i PZD wy łącz -
nie od szko do wa nie za na nie sie nia, na sa dze nia i in fra -
struk tu rę znaj du ją cą się na te re nie ROD, ale bez te re nu
za mien ne go. 

Po wyż sze dzia ła nie Okrę go wy Za rząd Ma zo wiec ki
PZD uzna je za na gan ne i nie zgod ne z ideą spra wie dli -
wo ści spo łecz nej. Zwłasz cza, że jak się oka za ło po
pierw szym spo tka niu Ze spo łu ds. współ pra cy z ogro da -
mi dział ko wy mi po wo ła ne go przez Pre zy dent War sza -
wy, to nie Mia sto za mie rza wy pła cać od szko do wa nia na
rzecz dział kow ców i PZD, ale chce sce do wać ten obo -
wią zek na tzw. by łych wła ści cie li. Ta ką in ter pre ta cję
prze pi sów usta wy o ROD na le ży uznać za co naj mniej
ku rio zal ną i nie ma ją cą pod staw praw nych. Jed nak że
oczy wi ście ko rzyst ną dla bu dże tu Mia sta Sto łecz ne go
War sza wy. W tym miej scu na le ży po sta wić py ta nie: co
jest waż niej sze, lu dzie, któ rzy od dzie siąt ków lat użyt ku -
ją dział ki w ROD i dla któ rych są one nie kie dy ca łym
ży ciem, czy wy łącz nie par ty ku lar ny in te res mia sta?!

W opi nii Okrę go we go Za rzą du Ma zo wiec kie go PZD
głę bo ką oba wę bu dzi rów nież in for ma cja prze ka za na
przez Dy rek to ra Biu ra Go spo dar ki Nie ru cho mo ścia mi
Mar ci na Baj ko, że li kwi da cji z ty tu łu rosz czeń w tym z

spo tka nia Ze spo łu ds. współ pra cy m.st War sza wy z Ro -
dzin ny mi Ogro da mi Dział ko wy mi. Szko da tyl ko, że
przed sta wi cie le Mia sta nie przy go to wa li się me ry to rycz -
nie do te ma tów po dej mo wa nych pod czas spo tka nia i za
każ dym ra zem za sła nia li się bra kiem wie dzy w da nej
dzie dzi nie, uni ka jąc tym sa my kon kret nych od po wie dzi.
Nie do brze się rów nież sta ło, że człon ko wie ze spo łu ze
stro ny mia sta za każ dym ra zem, kie dy pró bo wa li śmy
uzy skać od po wiedź na da ne py ta nie przy wo ły wa li nas
do po rząd ku, twier dząc, że to nie jest czas na udzie la nie
tak kon kret nych od po wie dzi, bo na to bę dzie czas na
spo tka niu, któ re tej da nej spra wie bę dzie po świę co ne.
Wy da wa ło się, że ze spół zo stał po wo ła ny po to, że by
trak to wać się po part ner sku i dojść do kon sen su su. Cóż
nie ste ty tak się nie sta ło, ale miej my na dzie ję, że to do -
pie ro po czą tek współ pra cy i jesz cze wszyst ko się uło ży.
Tyl ko do te go po trze ba do brej wo li oby dwu stron, a nie
tyl ko jed nej.

Prze my sław Nie dziel ski
In spek tor ds. te re no wo -praw nych OZM PZD

An na Ku buj
Kie row nik

Biu ra OZM PZD

Pod czas spo tka nia omó wio no tak że, kwe stię zwią za -
ną z wy stę po wa niem przez PZD o do ta cje z bu dże tu m.
st. War sza wy dla ROD, któ rym po zy ska nie uła twi ła no -
wa usta wa o ROD. Do ta cje mo gły by zo stać prze zna czo -
ne na or ga ni zo wa nie wcza sów dla se nio rów czy stwo-
rze nia ogól no do stęp nych pla ców za baw dla dzie ci na te -
re nie ROD. Nie ste ty je dy ne co uda ło się uzy skać to pro -
po zy cję Pa na Ada ma Grze grzół ki, że na któ reś z ko lei
spo tka nie ko mi sji moż na za pro sić Dy rek to ra Biu ra Po -
mo cy i Spraw Spo łecz nych, któ re go jed nost ka zaj mu je
się ta ki mi spra wa mi.  

Spo tka nie za koń czy ło się de kla ra cją prze wod ni czą cej
ze spo łu, że na na stęp ne spo tka nie ze spo łu, któ re od bę -
dzie się w II po ło wie lip ca zo sta ną za pro sze ni rów nież
przed sta wi cie le Ko mi sji War szaw skiej zgło sze ni przez
OZM, na wet wów czas, gdy jesz cze for mal nie na mo cy
za rzą dze nia Pre zy dent War sza wy nie sta ną się człon ka -
mi ze spo łu ds. współ pra cy Mia sta sto łecz ne go War sza wy
z ROD. Na naj bliż szym spo tka niu bę dą oma wia ne spra -
wy ROD, któ re są po ło żo ne na Mo ko to wie oraz Pra dze
Pd., zwłasz cza zwią za ne z De kre tem Bie ru ta. 

Na pew no na le ży cie szyć się, że w koń cu do szło do
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W sto sun ku do po nad 27 tys. ha grun tów PZD po sia da
pra wo użyt ko wa nia wie czy ste go. Zna jąc sy tu ację bli sko
14 000 ha grun tów ROD, gdzie PZD nie jest w sta nie
wy le gi ty mo wać się ty tu łem praw nym,  Zwią zek za dbał,
aby pro jekt oby wa tel ski usta wy o ROD nor mo wał rów -
nież te kwe stie. Brak wy le gi ty mo wa nia się przez PZD
ty tu łem praw nym do grun tów do ty czy ogro dów, któ re
po wsta ły przed 1981 ro kiem i by ły za kła da ne przez gmi -
ny i za kła dy pra cy, od któ rych PZD w wie lu przy pad -
kach otrzy mał tyl ko szcząt ko we do ku men ty do ty czą ce
praw do grun tów. Wie lo krot nie by ło to wy ko rzy sta ne do

ne go wa nia le gal no ści ROD i pod wa ża nia praw 300 tys.
dział kow ców, któ rzy ma ją na nich dział ki. W prze zwy -
cię że niu za gro żeń po móc ma art. 76 usta wy o ROD,
któ ry umoż li wia na by cie przez PZD pra wa użyt ko -
wa nia i ujaw nie nie go w księ dze wie czy stej  i są w tym
za kre sie już pierw sze efek ty.

Jest to moż li we wy łącz nie w od nie sie niu do grun tów
ROD, bę dą cych wła sno ścią jed no stek sa mo rzą du te ry-
to rial ne go bądź Skar bu Pań stwa oraz speł nia ją cych jed -
ną z prze sła nek wy mie nio nych w art. 76 ust. 1 pkt. 1- 4
usta wy.

VIII. REGULACJA STANU PRAWNEGO GRUNTÓW ROD
NA PODSTAWIE ART. 76 USTAWY O ROD WG STANU
NA DZIE¡ 5 LIPCA 2014 R.

sa mi przy zna ją, nie ma ją żad nej okre ślo nej wi zji utrzy -
ma nia i roz wo ju  ROD! Nie wie dzą, bądź nie chcą te go
pro ble mu roz wią zać!

Dla te go też, w związ ku z bra kiem dzia łań ze stro ny
urzęd ni ków, Okrę go wy Za rząd Ma zo wiec ki PZD ape lu -
je do Pa ni Pre zy dent o pod ję cie in ter wen cji w za kre sie
re ali za cji uzgod nień wy pra co wa nych pod czas ubie gło -
rocz ne go spo tka nia z Pa nią Pre zy dent w sto sun ku do Ro -
dzin nych Ogro dów Dział ko wych. Za tem do re ali za cji
kwe stii zwią za nych z prze ka zy wa niem przez pod le głych
Pa ni Pre zy dent urzęd ni ków, in for ma cji o to czą cych się
po ste po wa niach z za kre su De kre tu Bie ru ta do Okrę go -
we go Za rzą du Ma zo wiec kie go PZD, a tak że o wy pra co -
wa nie wspól ne go pla nu obro ny ogro dów dział ko wych
przed rosz cze nia mi. 

Okrę go wy Za rząd Ma zo wiec ki PZD uzna je za nie -
zbęd ne, do dal szej współ pra cy po mię dzy Mia stem, 
a dział kow ca mi zrze szo ny mi w Pol skim Związ ku Dział -
kow ców, wy pra co wa nie ta kiej po li ty ki w za kre sie ROD,
aby nad rzęd nym ce lem dla Wło da rzy Mia sta sta ła się
ochro na ogro dów dział ko wych przed li kwi da cją. Tyl ko
wspól ne sta no wi sko i dzia ła nia w tej spra wie obro nią
ogro dy dział ko we. Trze ba pa mię tać, że nie po to zo stał
po wo ła ny, zresz tą na Na szą proś bę, ze spół ds. współ pra -
cy z ogro da mi dział ko wy mi, że by de pre cjo no wać
wszyst kie dzia ła nia Związ ku w za kre sie obro ny ogro -
dów dział ko wych, ale po to, aby te ogro dy w moż li wie
naj wyż szym stop niu przed tą li kwi da cją uchro nić. 

Okrę go wy Za rząd Ma zo wiec ki
Pol skie go Związ ku Dział kow ców

De kre tu Bie ru ta, mia ło by ulec aż 80% powierzchni
wszyst kich ogro dów w War sza wie. Py ta my, więc dla cze -
go w ta kim ra zie Mia sto wie dząc ja ka jest sy tu acja ROD
w War sza wie nie pró bu je ich bro nić, dla cze go nie ro bi
nic, aby za cho wać te zie lo ne płu ca War sza wy. Prze cież
do za dań wła snych gmi ny zgod nie z usta wą o sa mo rzą -
dzie gmin nym na le ży ochro na śro do wi ska, przy ro dy, 
a tak że utrzy ma nie zie le ni gmin nej i za drze wień. Gmi na
ma rów nież za za da nie utrzy my wa nie i dba nie o urzą -
dze nia uży tecz no ści pu blicz nej, a prze cież ROD zgod -
nie z art. 4 usta wy o ROD ta ki mi urzą dze nia mi są. I co
ro bi Pre zy dent War sza wy, aby re ali zo wać zresz tą usta -
wo wo na ło żo ne nań za da nia? Otóż nie ro bi nic!

Przed sta wi cie le Pre zy dent War sza wy, na cze le z Dy -
rek to rem Mar ci nem Baj ko, po pro stu in for mu ją dział -
kow ców, że pra wie wszyst kie ogro dy w War sza wie
ule gną li kwi da cji, a co wię cej, obro na ogro dów przed
kon se kwen cja mi wy ni ka ją cy mi z De kre tu Bie ru ta nie
jest dla urzęd ni ków miej skich prio ry te tem! To co, w ta -
kim ra zie tym prio ry te to wym dzia ła niem dla Mia sta jest? 

Kie dy w koń cu Wło da rze Mia sta War sza wy do strze -
gą, że ogro dy sta no wią in te gral ną część War sza wy, słu -
żą ogó ło wi miesz kań ców i trze ba ich bro nić, za dbać o
ich dal szy byt?! Mia sto po dob no re ali zu je sze ro ko za -
kro jo ną po li ty kę kon sul ta cji spo łecz nych, bu dże tu par -
ty cy pa cyj ne go, tyl ko szko da, że nie w od nie sie niu do
Ro dzin nych Ogro dów Dział ko wych, któ re za wsze są w
tej po li ty ce po mi ja ne. Co gor sza, Wło da rze Mia sta jak
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Do na by cia te go pra wa pro wa dzi za ist nie nie jed nej
z prze sła nek: 

1) zgod ność funk cjo no wa nia ROD z za pi sa mi miej sco -
we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen ne go 
(w dniu wej ścia w ży cie usta wy – 19.01.2014 r. 

2) zwią zek na by cia wła sno ści nie ru cho mo ści przez
Skarb Pań stwa z or ga ni za cją ogro du i 30-let ni okres
zaj mo wa nia tej nie ru cho mo ści przez dział kow ców 

3) zwią zek ko mu na li za cji nie ru cho mo ści z funk cjo no -
wa niem na niej ogro du i 30-let ni okres zaj mo wa nia
tej nie ru cho mo ści przez dział kow ców 

4) po sia da nie przez ogród lo ka li za cji sta łej bądź na by -
cie sta tu su ogro du sta łe go na pod sta wie usta wy 
z dnia 6 ma ja 1981 r. o pra cow ni czych ogro dach
dział ko wych 

W ra mach tych prze sła nek PZD ini cju je po stę po wa nia,
w któ rych or ga ny ad mi ni stra cji ba da ją, czy ogród speł -
nia wy żej wy mie nio ne prze słan ki. Je że li tak, to ma ją
obo wią zek wy dać de cy zje po twier dza ją cą pra wa PZD do
te re nu.

Wie le za le ży więc od te go, czy uda się wy ka zać speł -
nie nie prze sła nek okre ślo nych w usta wie. 

Na dzień 5 lip ca 2014 ro ku PZD  zło żył wnio ski 
o re gu la cję sta nu praw ne go grun tów ROD na pod sta -
wie art. 76 w sto sun ku do 235 ROD ( 164 ROD w ca -
ło ści i 71 ROD w czę ści) o łącz nej po wierzch ni
1455,9707 ha, na któ rej zlo ka li zo wa nych jest 32404
dzia łek ro dzin nych.

Wnio ski pod le ga ją roz pa trze niu przez wła ści we or ga -
ny ( w za kre sie nie ru cho mo ści sta no wią cych wła sność
Skar bu Pań stwa - sta ro sta wy ko nu ją cy za da nie z za kre su
ad mi ni stra cji rzą do wej, w za kre sie nie ru cho mo ści sta no -
wią cych wła sność jed no stek sa mo rzą du te ry to rial ne go -
or gan wy ko naw czy tej jed nost ki (dla gmin - wójt, bur -
mistrz, pre zy dent, dla po wia tu - sta ro sta, dla wo je wódz -
twa - mar sza łek wo je wódz twa). 

Do wła ści wych te ry to rial nie gmin zło żo no wnio ski w sto -
sun ku do 206 ROD o łącz nej po wierzch ni 1179,3085 ha.

Do Skar bu Pań stwa zło żo no wnio ski w sto sun ku do 62
ROD o łącz nej po wierzch ni  276,6622 ha.

Pod sta wą zło żo nych wnio sków o re gu la cje sta nu
praw ne go grun tów ROD by ły na stę pu ją ce prze słan ki:
➢w sto sun ku 437,3096 ha po wierzch ni ROD , zgod ność

ist nie nia ROD z za pi sa mi miej sco we go pla nu za go -
spo da ro wa nia prze strzen ne go( art. 76 ust. 1 pkt. 1),

➢w sto sun ku do 54,3142 ha po wierzch ni ROD, zwią -
zek na by cia wła sno ści  nie ru cho mo ści przez Skarb
Pań stwa z or ga ni za cja ogro du i 30-let nie go okre su
zaj mo wa nia tej nie ru cho mo ści przez dział kow ców
( art. 76 ust. 1 pkt. 3),

➢w sto sun ku do 353,5361 ha po wierzch ni ROD,
zwią zek ko mu na li za cji nie ru cho mo ści z funk cjo no -
wa niem na niej ogro du i 30-let nie go okre su zaj mo -

wa nia tej nie ru cho mo ści przez dział kow ców (art. 76
ust. 1 pkt. 3),

➢w sto sun ku do 969,3243 ha po wierzch ni,  po sia da -
nie przez ogród lo ka li za cji sta łej bądź na by cia sta tu -
su ogro du sta łe go na pod sta wie art. 11 ust. 3 i art.33
usta wy z dnia 6 ma ja 1981 r. o pra cow ni czych ogro -
dach dział ko wych ( art. 76 ust. 1 pkt.4).

Z po wyż sze go wy ni ka, że nie któ re te re ny ROD speł -
nia ją wię cej niż jed ną prze słan kę o któ rej mo wa 
w art. 76 ust. 1 usta wy o ROD.

Na dzień 5 lip ca 2014 ro ku  pra wo użyt ko wa nia 
w dro dze de cy zji uzy ska ły na stę pu ją ce ROD:

1. ROD „Pa łu czan ka” w Ry dle wie – OZ PZD 
w Byd gosz czy  – 3,0800 ha 

2. ROD „Bo ro wian ka” w Tu cho li – OZ PZD w Byd -
gosz czy  – 1,9261 ha

3. ROD”Sto krot ka” w Świe ciu – OZ PZD w Byd -
gosz czy – 1,4753 ha

4. ROD E. Gier cza ka” w Ko sza li nie – OZ PZD 
w Ko sza li nie  – 13,8414 ha,

5. ROD „Mic kie wi cza” w Cza plin ku – OZ PZD 
w Ko sza li nie  – 0,4129 ha

6. ROD im. Ju lia na Fa ła ta w Ko sza li nie – OZ PZD 
w Ko sza li nie – 3,0045 ha,

7. ROD „Kru bin” w Cie cha no wie – OZ PZD Ma zo -
wiec ki  – 0,4603 ha

8. ROD Drze wiarz w Czar nej Bia ło stoc kiej – OZ
PZD Pod la ski  – 2,6213 ha,

9. ROD Mi łość w Ry duł to wych - OZ Ślą ski - 1,9597 ha
Za tem usta no wio no na rzecz PZD pra wo użyt ko -

wa nia do 9 ROD o łącz nej po wierzch ni 28,7815 ha, 
z cze go 11,8768 ha zna la zło już po twier dze nie wpi sem
do ksiąg wie czy stych. Na stęp ne de cy zje cze ka ją na
ujaw nie nie w KW.

Za rzą dy ROD oraz Okrę go we Za rzą dy PZD kom ple tu -
jąc do ku men ta cję i we ry fi ku jąc stan praw ny ROD ko -
rzy sta ją z wy tycz nych przy go to wa nych w tym wzglę dzie
przez Pre zy dium KR PZD (uchwa ła nr 21/2014 r.). 
W wy tycz nych tych zo sta ła okre ślo na do kład na pro ce -
du ra re gu la cji sta nu praw ne go grun tów ca ło ści/ czę ści
ROD na pod sta wie art. 76 usta wy o ROD. Dzia ła nia te
mu szą opie rać się na ści słej i spraw nej współ pra cy po -
mię dzy or ga na mi PZD, zwłasz cza okrę ga mi i ogro da mi

Są to do pie ro pierw sze efek ty po dej mo wa nych
przez Zwią zek dzia łań w za kre sie re gu la cji sta nów
praw nych do grun tów ROD na mo cy usta wy z dnia
13 grud nia 2013 ro ku, któ ra we szła w ży cie 19 stycz -
nia 2014 ro ku, któ re po zwo lą na de fi ni tyw ne po twier -
dze nie le gal no ści praw PZD do grun tów ROD.

Ma rio la Ko by liń ska
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Po nad trzy mie sią ce te mu (16 kwiet nia br.) Sąd Ape la -
cyj ny w Po zna niu wy dał kon tro wer syj ny wy rok w spra -
wie rosz czeń Be aty N. wo bec Pol skie go Związ ku
Dział kow ców, z ty tu łu bez u mow ne go ko rzy sta nia z te re -
nu sta no wią ce go część ROD im. 23 lu te go w Po zna niu.
Wy ro kiem tym przy znał na rzecz ko bie ty kwo tę 7,5 mi -
lio na zło tych. Naj więk szym ab sur dem w ca łej sy tu acji
jest jed nak to, że mi lio ny zło tych tra fi ły na kon to ko bie -
ty, któ rą na wet jej ro dzi na oskar ży ła o oszu stwa, ma ni pu -
la cje i  fał szo wa nie do ku men tów. Ma ło te go, mi mo że w
szyb ki spo sób sta ła się mi lio ner ką, przez są dy uzna na
zo sta ła za ko bie tę ubo gą, co sta no wi ło pre tekst do zwol -
nie nia jej z kosz tów pro ce so wych.  War to też przy po -
mnieć, że pra wo do te re nu, któ ry w oce nie są du po wi nien
przy no sić do cho dy rzę du kil ku na stu mi lio nów zło tych
rocz nie, „ubo ga mi lio ner ka” na by ła za je dy ne 80 000 zł. 

Orze cze nie Są du Ape la cyj ne go w Po zna niu spo wo do wa -
ło, że Pol ski Zwią zek Dział kow ców sta ną przed per spek -

ty wą dzia łań ko mor ni ka. Dla te go też pod jął de cy zję o prze -
ka za niu środ ków na rzecz Be aty N. Ze bra ne środ ki po cho -
dzi ły z fun du szy prze zna czo nych w KR PZD oraz
Okrę go wych Za rzą dach na in we sty cje i oświa tę w ROD.
Ła two więc prze wi dzieć, że wpły nie to w zna czą cy spo sób
na po gor sze nie dzia łań na tych płasz czy znach. 

PZD nie za mie rza jed nak po zo stać bier ny wo bec tak
jaw nych ma ni pu la cji Be aty N., dla te go pla nu je za skar że -
nie  kon tro wer syj ne go  orze cze nia w ra mach skar gi ka -
sa cyj nej do Są du Naj wyż sze go. 

Do ca łej spra wy bar dzo kry tycz nie od no szą się tak że
dział kow cy, któ rzy w li stach wy sy ła nych do KR PZD
pod kre śla ją, że wy ro ku Są du Ape la cyj ne go z pew no ścią
nie moż na uznać za spra wie dli wy. Część li stów dział -
kow ców opu bli ko wa li śmy w po przed nim nu me rze „Biu -
le ty nu In for ma cyj ne go”(3/2014). Dziś pu bli ku je my
ko lej ne kry tycz ne sta no wi ska dział kow ców. Z li sta mi
dział kow ców moż na za po znać się też na www.pzd.pl

(mz)

IX. DZIAŁKOWCY W SPRAWIE ROD 23-LUTEGO 
W POZNANIU

Wst´p

Pro ku ra tor Ge ne ral ny An drzej Se re met

Działkowcy z ROD „Port Cen tral ny” w Szcze ci nie

Sza now ny Pa nie Pro ku ra to rze,
Spra wa do ty czy ROD im. „23 Lu te go” w Po zna niu -

ogro du za ło żo ne go przez wła dze mia sta Po zna nia zgod -
nie z li te rą ów cze sne go pra wa opi sa ne go w ar ty ku le
„Dzien ni ka Try bu na” z dnia 23.04.2014 r. pt. „Jak zo -
stać mi lio ne rem w Po zna niu?”. Dział kow cy Ro dzin ne go
Ogro du Dział ko we go im. Port Cen tral ny w Szcze ci nie,
zwra ca ją się do Pa na Pro ku ra to ra Ge ne ral ne go o to, aby
od po wied nie Or ga ny Pań stwo we pod ję ły trud wy ja śnie -
nia me tod nie słusz ne go bo ga ce nia się lu dzi, na przy kła -
dzie za ist nia łej sy tu acji a do ty czą cej dział kow ców 
z Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go im. 23 Lu te go 
w Po zna niu. 

Na szym, dział kow ców zda niem, na le ży po pra wić błęd -
ne pra wo, lub po cią gnąć do od po wie dzial no ści win nych
za nie dbań. Dla nas dział kow ców ten in cy dent przed sta -
wio ny w „Dzien ni ku Try bu na” z dnia 23.04.2014 ro ku,
w ar ty ku le „Jak zo stać mi lio ne rem w Po zna niu” – jest

bar dzo groź ny w skut kach. Po nad to jest dla nas za gad ką
i po win na zna leźć się od po wiedź na to, kto za wi nił i kto
po wi nien po nieść skut ki błę dów, czy też pla no wa ne go
dzia ła nia prze stęp cze go, gdyż ina czej te go nie da się wy -
tłu ma czyć. Nie mo że być tak, że „usta wio na” jed nost ka
spo łe czeń stwa ła mie wszyst kie war to ści by mo gła nie -
uczci wie się wzbo ga cić.

Wła ści ciel ką tych te re nów jest Be ata N. Ta Pa ni wy ku -
pi ła pra wa do czę ści grun tów ROD „23 Lu te go” w Po -
zna niu za 80 tys. zło tych. Sąd orzekł, że Pol ski Zwią zek
Dział kow ców ma wy pła cić Be acie N. od szko do wa nie w
wy so ko ści 7 mln zło tych z ty tu łu bez praw ne go użyt ko -
wa nia te re nów, na któ rych znaj do wa ły się alej ki oraz
dom dział kow ca. Be ata N. wy sta wi ła rów nież ra chu nek
dział kow com za bez u mow ne użyt ko wa nie grun tów w
wy so ko ści 500 zł mie sięcz nie za okres 10 lat. W su mie
po 60 tys. zło tych każ dy dział ko wiec. Sta no wi to na stęp -
ne oko ło sie dem mi lio nów zło tych. Bar dzo po waż nym
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pro ble mem dla nas dział kow ców są rosz cze nia ze stro ny
Be aty N. Po śród dział kow ców są ren ci ści i eme ry ci i że
ta ka su ma dla star szych osób to ma ją tek. Na 7 mln skła -
da ła się ca ła pol ska ro dzi na dział kow ców.

Pa nie Pro ku ra to rze
Pi sze my do Pa na Pro ku ra to ra Ge ne ral ne go z prze ko na -

niem i wie rzy my, że Pa na Pro ku ra tor upo ra się z tak nie -
wdzięcz nym te ma tem i ska su je po peł nio ne błę dy praw ne
w imię spra wie dli wo ści spo łecz nej i po sza no wa nia pra -
wa. Spo łecz ność dział kow ców po pie ra ta kie dzia ła nia,

któ re pro wa dzą do na pra wy krzyw dy i do nor mal no ści.
Nie win ni dział kow cy zo sta li uwi kła ni w spo ry są do we
o bez u mow ne ko rzy sta nie z grun tów, a Pol ski Zwią zek
Dział kow ców zo stał ob cią żo ny kwo tą po nad sied miu mi -
lio nów zło tych - za nie swo je wi ny. Te go ze wzglę dów
spo łecz nych nie moż na to le ro wać, aby na  nie uza sad nio -
ne do cho dy jed nej oso by skła da li się dział kow cy ca łe go
kra ju. Brak re ak cji ze stro ny na szej spo łecz no ści dział -
kow ców, by ło by ak cep ta cją ła ma nia pra wa przez jed -
nost ki krzyw dzą ce eko no micz nie i psy chicz nie po sz-
ko do wa nych. Czy to jest nor mal ne?

Z wy ra za mi po wa ża nia 
i po sza no wa nia po zo sta je 

756 Dział kow ców 
z ROD „PORT CENTRALNY” w Szcze ci nie 

Szcze cin, 01.07.2014

Pa ni
Prof. Mał go rza ta Gers dorf
Pierw szy Pre zes Są du Naj wyż sze go 

Sza now na Pa ni Pre zes
Bul wer su ją ce dział kow ców po sta no wie nie Są du Ape -

la cyj ne go w Po zna niu w spra wie opła ty za bez u mow ne
ko rzy sta nie z grun tu przez Pol ski Zwią zek Dział kow ców
dla Pa ni Be aty N. do wo dzi, że ze spra wie dli wo ścią w na -
szym Pań stwie jest coś nie tak.

Jak moż na uznać, że ale je ogro do we znaj du ją ce się 
w róż nych miej scach, słu żą ce do ko mu ni ka cji oraz te ren
ogól ny ogro du łącz nie sta no wią te ren bu dow la ny, któ ry
moż na by ło wy ko rzy stać na in we sty cje?

Te re ny ro dzin nych ogro dów dział ko wych by ły i są te -
re na mi o cha rak te rze rol nym. Jak to wiec się sta ło, iż 
w trak cie po stę po wa nia są do we go, zmie nio ne zo sta ło
prze zna cze nie grun tu na ce le bu dow la ne, co au to ma tycz -
nie pod no si war tość grun tu, od któ rej na li czo na zo sta ła
kwo ta opła ty za bez u mow ne ko rzy sta nie z grun tu?.

Czy te dwa przy kła dy nie po win ny po bu dzić do za sta -
no wie nia się, że jest to nad uży cie in ter pre ta cji?.

Czy nad tym nikt się nie za sta na wiał w sa dzie, a opi -
nia bie głe go przy ję ta zo sta ła w spo sób bez kry tycz ny?

Po dob nie wąt pli wość bu dzi dzia ła nie ko mor ni ka, któ -
ry mi mo po sia da nia in for ma cji, że w są dzie zo sta ło zło -
żo ne za bez pie cze nie, na li czył so bie rosz cze nia i po brał
oko ło dwie ście ty się cy zło tych?!

To prze cież „roz bój w bia ły dzień”.
Zaj mu je my się obec nie afe ra mi idio ty zmów, a spra wą

krzyw dy zwy czaj nych lu dzi nie ma się kto za jąć.
Za wi ni li urzęd ni cy Skar bu Pań stwa, a kosz ty dzi siaj

nie ste ty po no si or ga ni za cja spo łecz na i jej człon ko wie.
Kie ro wa ne dzi siaj pi sma do róż nych in sty tu cji Pań -

stwo wych koń czą się od po wie dzią, iż nie jest to ich kom -
pe ten cja.

Kto w tym Kra ju jest wład ny wy ja śnić ten ciem ny sce -
na riusz ogro du im. „23 Lu te go” w Po zna niu? Prze cież
to na oko wi dać iż jest to prze kręt zmie rza ją cy do nie -
mal stu krot ne go po więk sze nia pie nię dzy wy ło żo nych na
wy kup pra wa spad ko we go.

Jed ni się bo ga cą a licz ni tra cą!
Ape lu je my do Pa ni Pre zes aby pod jąć ten wą tek i wy -

ja śnić do koń ca, kto stał za tym, aby spra wa przy bra ła
ta ki ku rio zal ny ob rót?

Z wy ra za mi sza cun ku dział kow cy 
okrę gu szcze ciń skie go

/-/ pod pi sy

Działkowcy Okręgu Szczecińskiego
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Sza now ny Pa nie Pre zy den cie
Spra wa do ty czy ROD im. 23 Lu te go w Po zna niu -

ogro du za ło żo ne go przez wła dze mia sta Po zna nia, zgod -
nie z li te rą ów cze sne go pra wa, opi sa ne go w ar ty ku le
„Dzien nik Try bu na” z dnia 23.04.2014 ro ku, pt. „Jak zo -
stać mi lio ne rem w Po zna niu?”

Zwra ca my się do Pa na Pre zy den ta z go rą cą proś bą 
o za in te re so wa nie się lo sem i wzię ciem obro nę po nad
100 dział kow ców z Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go
im. 23 Lu te go w Po zna niu i na sze go Pol skie go Związ ku
Dział kow ców. Zwią zek już zo stał do tknię ty bez pre ce -
den so wy mi wy ro ka mi za pa dły mi przed są da mi po -
wszech ny mi w wy so ko ści 7 500 000 PLN z od set ka mi
na rzecz Be aty N. Dział kow cy, w swej więk szo ści to
eme ry ci i ren ci ści, a im jesz cze gro żą przy szłe wy ro ki, 
w kwo cie na wet po 60 000 zł za bez u mow ne ko rzy sta nie
z dzia łek, któ re upra wia li w do brej wie rze, a któ re utra -
ci li bez ja kie go kol wiek od szko do wa nia za po zo sta wio ny
na dział kach ma ją tek. Ta kwo ta ob cią ża naj so li dar niej
wszyst kich dział kow ców w Pol sce, bo dział kow cy te go
ogro du nie są w sta niej za pła cić ta kiej kwo ty. Spra wa
ogro du cią gnie się od 1992r. Pa ni Be ata N na by ła za
kwo tę    80 000 zł od by łych wła ści cie li grun tu. Szcze -
gó ły prze bie gu opi sa ne są w ar ty ku le pod ty tu łem: ,Jak
zo stać mi lio ne rem w Po zna niu”. Bez spor nym fak tem
jest, że dział kow cy nie zaj mo wa li te re nu si łą, ale na pod -
sta wie de cy zji Or ga nów Pań stwo wych i wszyst kie ewen -

tu al ne nie pra wi dło wo ści urzęd ni cze, dzi siaj przy cho dzi
pła cić dział kow com i spo łecz nej or ga ni za cji PZD. Pra wa
spad ko we, wy ku pio ne za 80 tys. zł, dzi siaj sta no wią źró -
dło „do cho du” po nad 7,5 min zł z od set ka mi, za bez u -
mow ne ko rzy sta nie z grun tu, w po sta ci ale jek ogro do-
wych oraz te re nów ogól ne go użyt ku.

Sza now ny Pa nie Pre zy den cie
Ca ła spra wa wy ma ga do głęb ne go zba da nia i wy ja śnie -

nia, dla cze go kosz ty obro ny ogro du ma ją dzi siaj po no sić
dział kow cy z wła snej kie sze ni? Ci naj bar dziej bez sil ni 
i nie win ni?. Nie mo że być tak, że in te res eko no micz ny
jed nost ki spo łe czeń stwa jest swo istą świę to ścią, przed
któ ra ustę po wać mu szą wszel kie in ne war to ści, ła ma nie
tub obej ścia pra wa, aże by tyl ko jed nost ka mo gła nie -
uczci wie się wzbo ga cić. Pi sząc do Pa na ja ko do naj wyż -
sze go au to ry te tu w na szym kra ju pro si my o uży cie
swo ich wpły wów, by or ga ny Pań stwa za in te re so wa ły się
opi sa ną spra wą

Sza now ny Pa nie Pre zy den cie
Chroń my na sze pol skie spo łe czeń stwo przed wy zy -

skiem usto sun ko wa nych jed no stek, któ rzy wy ko rzy stu -
ją nie do sko na ły sys tem praw ny. Zrób my wszyst ko, aby
na sze spo łe czeń stwo od czu ło że koń czy się czas w któ -
rym naj spryt niej si wy ko rzy stu ją naj uboż szych.

Z wy ra za mi po wa ża nia 
i po sza no wa nia po zo sta je 

952 Dział kow ców z ROD Owoc „Na szej pra cy” 
w Stargardzie Szczecińskim

ROD „Owoc na szej pra cy” w Stargardzie Szczecińskim

Pre zy dent RP

ROD „Mal wa” w Szcze ci nie 

Sza now ny Pa nie Mi ni strze,
Dział kow cy ro dzin ne go ogro du dział ko we go „Mal wa”

w Szcze ci nie, na otwar tym po sie dze niu Za rzą du, zwra -
ca ją się do Pa na o to, aby wła ści we or ga ny Pań stwa wy -
ja śni ły w try bie pil nym me cha nizm, moż li we go chy ba
je dy nie w Pol sce, we dług nas „nie słusz ne go” bo ga ce nia
się lu dzi, na przy kła dzie do świad cze nia dział kow ców 
z ROD im. 23 Lu te go w Po zna niu, przed sta wio ne go 

w „Dzien ni ku Try bu na” z dnia 23.04.2014 ro ku.
Ar ty kuł „Jak zo stać mi lio ne rem w Po zna niu” bu dzi

gro zę i dla nas, dział kow ców od po wiedź, kto za wi nił 
i kto po wi nien po nieść skut ki błę dów, czy świa do me go
dzia ła nia prze stęp cze go - na le ży do wła ści wych or ga nów
pań stwa.

Sa mi nie po tra fi my so bie te go wy tłu ma czyć, ale też
wi dzi my, że to co się sta ło - to świa dec two te go, że da -

Mi ni ster Spra wie dli wo ści 
Ma rek Bier nac ki
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le ko nam jest do pań stwa pra wa, że zwy kły oby wa tel,
po przez róż ne „in ter pre ta cje" mo że być ob cią żo ny fi nan -
so wo za nie swo je wi ny (Pol ski Zwią zek Dział kow ców
za stał ob cią żo ny kwo tę po nad sied miu mi lio nów zło tych
- czy li, my dział kow cy!)

To bar dzo groź ny pre ce dens. Te go ze wzglę dów spo -
łecz nych nie moż na to le ro wać i bier nie się przy glą dać.

Zwy kła spra wie dli wość wy ma ga szcze gól ne go po dej -
ścia do tej spra wy. Pa nie Mi ni strze czy to jest nor mal ne,
aby na do cho dy jed nej oso by skła da li się dział kow cy 
z ca łe go Kra ju?.

Z wy ra za mi sza cun ku
w imie niu dział kow ców ROD „Mal wa” 

w Szcze ci nie 

Pre zes Ogrodu
Ta de usz Pa bi siak

Pre zy dent Rze czy po spo li tej Pol ski 
Pan Bro ni sław Ko mo row ski 
War sza wa

Sza now ny Pa nie Pre zy den cie
Zwra ca my się do Pa na Pre zy den ta z go rą cą proś bą 

o za in te re so wa nie się lo sem i wzię ciem w obro nę po nad
100 dział kow ców z Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go
im. 23 Lu te go w Po zna niu i na sze go Związ ku. Zwią zek
już zo stał do tknię ty bez pre ce den so wy mi wy ro ka mi za -
pa dły mi przed są da mi po wszech ny mi, a dział kow com,
w swej więk szo ści eme ry tom i ren ci stom gro żą przy szłe
wy ro ki, na wet 60 000 zł, za bez u mow ne ko rzy sta nie 
z dzia łek, któ re upra wia li w do brej wie rze , a któ re utra -
ci li bez ja kie go kol wiek od szko do wa nia za po zo sta wio ny
na dział kach ma ją tek. 

16 kwiet nia br. Sąd Ape la cyj ny w Po zna niu wy dał wy -
rok za są dza ją cy od Pol skie go Związ ku Dział kow ców
Okrę go we go Za rzą du w Po zna niu na rzecz Be aty N. ol -
brzy mią kwo tę wy no szą cą łącz nie z od set ka mi 7,5 min
zł za ko rzy sta nie z ale jek ogro do wych i dział ki na któ rej
le gal nie wy bu do wa no Dom Dział kow ca. Za pła ta tak wy -
so kie go wy ro ku by ła moż li wa tyl ko przy so li dar no ści
pol skich dział kow ców i zło ży ły się na nią kwo ty, któ re
po win ny słu żyć roz wo jo wi wie lu ogro dów dział ko wych.
Wła ści ciel ka nie ogra ni czy ła swo ich żą dań je dy nie do
po sta wie nia przed są dem PZD, ale ce sją prze ka za ła ni ko -
mu nie zna nej oso bie swo je pra wa do do cho dze nia od
dział kow ców kwot z ty tu łu użyt ko wa nia przez nich dzia -
łek, z cze go ta oso ba, nie ja ka Han na R., skrzęt nie sko rzy -
sta ła. W efek cie za rów no wła ści ciel ka jak i oso ba Han ny
R. uzy ska ły bar dzo wy so kie kwo ty i na dal rosz czą o na -
stęp ne.

Spra wa ogro du cią gnie się od 1992r. i by ła przed mio -
tem wie lu po stę po wań ad mi ni stra cyj nych i są do wych. 
W ich efek cie do pro wa dzo no do uzna nia za wła ści cie la
te re nu, na któ rym po wstał ogród dział ko wy Be atę N.,
któ ra na by ła za kwo tę 80 000 zł od by łych wła ści cie li
grun tów, wcze śniej wy własz czo nych za od szko do wa -
niem, pra wo do ubie ga nia się o od zy ska nie wła sno ści.
Na le ży do dać, że w pro ce sie uchy la nia wcze śniej szych
de cy zji o wy własz cze niu uczest ni czy ły wła dze mia sta
Po zna nia, wo je wódz twa wiel ko pol skie go oraz urzę dy
ad mi ni stra cji cen tral nej. W wy ni ku skarg PZD obro nio -
no wła sność Skar bu Pań stwa w od nie sie niu do czę ści
ogro du wcze śniej tak że prze zna czo nej do zwro tu Be acie
N. Po stę po wa nie pro wa dzo ne przez or ga ny ad mi ni stra -
cji, są dow ni cze i pro ku ra tu rę wzbu dzi ło wie le wąt pli wo -
ści. Opi nia pu blicz na by ła wie lo krot nie in for mo wa na 
o lo sie ogro du za rów no przez TV jak i pra sę po znań ską
i cen tral ną. Po mi mo wie lu wąt pli wo ści a na wet po wia do -
mień o po dej rze niu po peł nie nia prze stęp stwa za wsze za -
pa da ły ko rzyst ne dla Be aty N. roz strzy gnię cia, 
a do nie sie nia o po dej rze niach by ły od da la ne.

Dzien nik Try bu na w dniu 23 kwiet nia opu bli ko wał ar -
ty kuł pod ty tu łem: „Jak zo stać mi lio ne rem w Po zna niu”.
Zre la cjo no wa no w nim prze bieg wal ki o ogród oraz po -
sta wę or ga nów Pań stwa w to czą cych się po ste po wa -
niach. Li te ra tu ra te go tek stu oraz za sy gna li zo wa ne wy żej
fak ty po zwa la ją wąt pić, czy rze czy wi ście ży je my w pań -
stwie pra wa. In te res oso by fi zycz nej sta wia ny jest bo -
wiem po nad in te res spo łecz ny. Po mi ja się przy tym wie le

List otwar ty po znań skich dział kow ców w spra wie ROD im. 23 Lu te go w Po zna niu
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wąt ków, któ re przy ca ło ścio wej ana li zie na bie ra ją zna -
cze nia i pod da ją w wąt pli wość czy stość gry uczest ni ków
po stę po wa nia.

Pa nie Pre zy den cie,
Pi sząc do Pa na ja ko do naj wyż sze go au to ry te tu w na -

szym kra ju pro si my o za po zna nie się z ca ło kształ tem

spra wy i uży cie swo ich wpły wów by or ga ny Pań stwa za -
in te re so wa ły się nie tyl ko wy cin ka mi, ale kom plek so wą
oce ną prze bie gu spra wy prze ję cia te re nu ogro du dział -
ko we go przez Be atę N. i wy rzu ce nia na bruk 80-let nich
eme ry tów przez oso bę ko rzy sta ją ca w „wy jąt ko wej
życz li wo ści” za rów no urzę dów jak i są dów.

Z wy ra za mi naj wyż sze go sza cun ku. 
Pod pi sy sy gna ta riu szy Li stu Otwar te go:

50 pod pi sów

Ni niej szy List prze ka zu je my ta kie do wia do mo ści:
1. Rzecz ni ko wi Praw Oby wa tel skich
2. Mi ni stro wi Spra wie dli wo ści
3. Pro ku ra to ro wi Ge ne ral ne mu
4. Pre ze so wi Pol skie go Związ ku Dzial kow ców
Do li stu do łą cza my ko pię ar ty ku łu „Jak zo stać mi lio ne rem w Po zna niu” oraz ko pię ar ty ku łu 
Gło su Wiel ko pol skie go z dnia 12.05.2014r. pt. „Był ogród dział ko wy, jest ru ina i śmiet nik”

No we za sa dy wy wo zu śmie ci z te re nów ROD. Jak
za rzą dy ROD i dział kow cy ra dzą so bie z pro ble ma -
mi?

Z dniem 1 lip ca 2013 r. za czę ły obo wią zy wać no we
za sa dy usu wa nia śmie ci, zwią za ne ze zmia ną usta wy 
o utrzy ma niu po rząd ku i czy sto ści w gmi nach. Zmia nę
prze pi sów na ka za ła Unia Eu ro pej ska, przede wszyst kim
po to, by zwięk szyć od se tek od pa dów, któ re bę dą prze -
zna czo ne do re cy klin gu.

No we li za cja ta od sa me go po cząt ku bu dzi ła i wciąż
bu dzi ogrom ne kon tro wer sje w ca łym kra ju, tak że wśród
spo łecz no ści dział ko wej. Do mi nu ją opi nie, że no wa usta -
wa nie spraw dza się w prak ty ce, przy no si wię cej szkód
niż ko rzy ści.  

Zgod nie z in for ma cja mi prze ka za ny mi przez Okrę go -
we Za rzą dy PZD no we za sa dy wy wo zu śmie ci ob ję ły
2661 ROD o pow. 24476,0534 ha i licz bie dzia łek ro -
dzin nych - 589 790, któ re są po ło żo ne na te re nie 499
gmin (miej skich i wiej skich). Sta no wi to 54% wszyst -
kich ROD.

No we za sa dy od bie ra nia od pa dów ob ję ły ROD po ło żo -

ne na te re nie 22 OZ PZD. Nie ob ję ły żad ne go ROD po -
ło żo ne go na te re nie OZ PZD w Ko sza li nie, Słup sku,
Szcze ci nie i To ruń sko -Wło cław skie go. Ob ję cie da ne go
ROD no wy mi za sa da mi wy wo zu śmie ci za le ża ło od de -
cy zji da nej gmi ny, któ ra w for mie uchwa ły mo gła za de -
cy do wać, czy bę dzie od bie rać śmie ci z te re nów ROD
ja ko nie ru cho mo ści nie za miesz ka nych, na któ rych po -
wsta ją od pa dy ko mu nal ne. 

Do naj waż niej szych zmian dla ROD, któ re wpro wa -
dzi ła no wa usta wa śmie cio wa na le żą:

• Wy wo zem śmie ci prze sta ły zaj mo wać się fir my wy -
bra ne przez za rzą dy ROD. Od bio rem od pa dów zaj -
mu ją się fir my wy ło nio ne przez gmi ny w dro dze
prze tar gu. 

• Wy wóz śmie ci od by wa się na pod sta wie de kla ra cji
opła ty za go spo da ro wa nie od pa da mi ko mu nal ny mi
a nie in dy wi du al nych umów na wy wóz śmie ci z fir -
ma mi od bie ra ją cy mi śmie ci. Obo wią zek zło że nia
de kla ra cji spo czy wa na za rzą dach ROD. W de kla -
ra cjach ko niecz ne jest wska za nie licz by po jem ni -
ków/kon te ne rów, któ re bę dą do wy wie zie nia 

X.  NOWE ZASADY WYWOZU ÂMIECI Z TERENÓW ROD

Komunikat Krajowej Rady PZD

73



z te re nów, ich po jem no ści. oraz po mno że nie tych
da nych przez staw kę za wy wóz śmie ci. W ten spo -
sób za rzą dy ROD wy li cza ją wy so kość mie sięcz nej
opła ty za wy wóz śmie ci, któ rą na le ży uisz czać 
w okre sach mie sięcz nych bądź kwar tal nych. 

• Zmie ni ła się staw ka i wy so kość opła ty za wy wóz
śmie ci. Nie są one, tak jak do tych czas uza leż nio ne
od usta leń z fir mą od bie ra ją cą śmie ci, lecz od gór nie
na rzu co ne przez gmi nę. Staw ki za wy wóz śmie ci są
uza leż nio ne od po jem no ści po jem ni ka. Gmi ny po -
przyj mo wa ły róż ne wiel ko ści po jem ni ków, w któ -
rych ma ją być gro ma dzo ne śmie ci. Im więk szy
po jem nik na śmie ci tym opła ta za wy wóz śmie ci jest
niż sza. 

• Od biór śmie ci na te re nie da nej gmi ny/ bądź jej czę -
ści od by wa się za jed ną staw kę.

• Czę sto tli wość wy wo zu śmie ci jest usta la na od gór -
nie, a nie in dy wi du al nie (w za leż no ści od po trzeb).
Ter mi ny okre śla ne są w har mo no gra mie. Za zwy czaj
wy wóz śmie ci z te re nów ROD od by wa się 1, 2, 4
al bo 8 ra zy w mie sią cu. 

• W nie któ rych gmi nach dla ROD zo sta ły wpro wa -
dzo ne nor my gro ma dze nia od pa dów.

• Se gre ga cja śmie ci wią że się z du żo niż szy mi opła -
ta mi za ich wy wóz

• Po wsta ły punk ty se lek tyw ne go zbie ra nia od pa dów
wiel ko ga ba ry to wych (ta kich jak sta ra pral ka, roz pa -
da ją ce się me ble), jak rów nież zu ży te go sprzę tu
elek trycz ne go i elek tro nicz ne go.

• ROD za opa try wa ne są w po jem ni ki na śmie ci al bo
mu szą je za ła twić we wła snym za kre sie.

• W wie lu gmi nach po sta no wio no w spo sób szcze gól -
ny po trak to wać od pa dy zie lo ne tj. wpro wa dzo no
moż li wość nie od płat ne go od da nia wor ków np. ze
sko szo ną tra wą. 

Jak wi dać, no wy sys tem go spo da ro wa nia od pa da mi na
te re nie ROD zmie nił się dia me tral nie. Mi mo, że no wa
usta wa śmie cio wa obo wią zu je już pra wie rok w dal szym
cią gu wy wo łu je ona ogrom ne emo cje wśród dział kow -
ców. Jest ona dys ku to wa na nie mal na każ dym wal nym
ze bra niu człon ków ROD, gdyż spra wia wie le pro ble -
mów w ogro dach. 

Wśród pro ble mów zwią za nych z no wą usta wą śmie -
cio wą naj czę ściej są wy mie nia ne:

• ogra ni czo na sa mo dziel ność w po dej mo wa niu de cy -
zji, kie dy, ile i za ile bę dą wy wo żo ne śmie ci

• za wy żo ne nor my gro ma dze nia od pa dów 
• czę sto tli wość wy wo zu śmie ci re gu lo wa na har mo no -

gra mem, któ ry nie za wsze od po wia da po trze bom.
Śmie ci z te re nów ROD są zbyt czę sto od bie ra ne.
Usta lo na „od gór nie” czę sto tli wość wy wo zu śmie ci
po wo du je, że wy wo żo ne są pu ste kon te ne ry

• wy dłu żo ny okres, w któ rym są od bie ra ne śmie ci 
z te re nów ROD. Ko niecz ność po no sze nia opłat rów -

nież w okre sie je sien no - zi mo wym
• na rzu co ne nor my na po jem ność po jem ni ków na

śmie ci
• ko niecz ność „wy twa rza nia” śmie ci rów nież na te re -

nie tych ROD, któ re wcze śniej nie mia ły pod pi sa -
nych umów na wy wóz śmie ci (dział kow cy we
wła snym za kre sie usu wa li śmie ci), a kon te ne ry by -
ły za ma wia ne okre so wo

• wię cej for mal no ści zwią za nych z wy peł nie niem 
i zło że niem de kla ra cji, a na stęp nie jej ak tu ali za cją

• śmie ci z te re nów ROD nie są suk ce syw nie od bie ra -
ne. Nie są do trzy my wa ne ter mi ny ich od bio ru. Po -
bie ra na jest opła ta za usłu gę, któ ra nie jest
wy ko ny wa na 

• trud no ści z usy tu owa niem kon te ne rów na śmie ci na
te re nie ROD 

• se gre go wa nie śmie ci w ROD bar dzo trud ne do wy -
eg ze kwo wa nia. Za rzą dy ROD nie chcą an ga żo wać
się w nad zór nad se gre ga cją śmie ci

• wy rzu ca nie od pa dów zie lo nych do kon te ne rów za -
miast do kom po stow ni ków w myśl za sa dy „pła cę
więc mo gę” 

• wy rzu ca nie do kon te ne rów śmie ci wiel ko ga ba ry to -
wych

• prze peł nio ne po jem ni ki - za rzą dy ROD za ma wia ją
po jem ni ki o mi ni mal nej po jem no ści, że by ogra ni -
czyć kosz ty 

• za rzą dy ROD nie prze strze ga ją prze pi sów usta wy
śmie cio wej. Nie zło ży ły de kla ra cji i ma ją na dal pod -
pi sa ne umo wy na wy wóz śmie ci z do tych cza so wy -
mi fir ma mi, mi mo, że po win ny je wy po wie dzieć 

Jed nak naj więk szym pro ble mem w ROD jest wzrost
kosz tów wy wo zu śmie ci, któ ry jest spo wo do wa ny wyż -
szy mi staw ka mi wy wo zu śmie ci, za wy żo ny mi nor ma mi
gro ma dze nia od pa dów oraz zbyt czę stym ich wy wo zem.
Po za tym dział kow cy nie chcą pła cić po dwój nie tj. 
w ROD i w miej scu za miesz ka nia. W nie któ rych ROD
wzro sły one na wet o 300–400%, szcze gól nie w tych, po -
ło żo nych w du żych mia stach. Naj bar dziej od czu ły je
ROD, któ re do tej po ry nie pła ci ły za wy wóz śmie ci oraz
ROD, któ re nie zde cy do wa ły się na se gre ga cję śmie ci.
Przy kła do wo we Wro cła wiu rocz ny koszt wy wo zu śmie ci
z ROD o licz bie dzia łek 400–600 to 8–12000 zł (wcze -
śniej by ło to 6000 zł). 

To po wo du je, że w więk szo ści ROD le piej oce nia ne są
„sta re” za sa dy wy wo zu śmie ci. Za rzą dy ROD i dział -
kow cy oce nia ją je ja ko mniej skom pli ko wa ne, sku tecz -
ne, tań sze i bar dziej do sto so wa ne do spe cy fi ki ogro dów. 

Do za let „sta rych” za sad wy wo zu śmie ci za li cza ją:
• moż li wość wy bo ru fir my, któ ra bę dzie zaj mo wa ła

się wy wo zem śmie ci
• po jem ni ki na śmie ci by ły opróż nia ne w chwi li, gdy

by ły za peł nio ne. Wy star czył te le fon do fir my, któ ra
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przy jeż dża ła i za bie ra ła śmie ci. Czę sto tli wość by ła
do pa so wa na do po trzeb da ne go ROD. 

• opła ty by ły po no szo ne zgod nie z fak tycz ną ilo ścią
wy rzu co nych śmie ci

• śmie ci mo gły być wy wo żo ne tyl ko w se zo nie dział -
ko wym 

• jed na umo wa, a nie obo wią zek wy peł nia nia skom -
pli ko wa nej de kla ra cji, a na stęp nie jej ak tu ali za cji 
(w okre sie je sien no -zi mo wym)

Jed nak że za rzą dy ROD i dział kow cy do strze ga ją po -
zy tyw ne stro ny no wych za sad go spo da ro wa nia od -
pa da mi na te re nie ROD, a mia no wi cie:

• de ter mi nu ją one dział kow ców do za cho wa nia więk -
szej czy sto ści i po rząd ku w oto cze niu ROD,

• mo bi li zu ją dział kow ców do se gre ga cji śmie ci, a tak -
że 

• w lep szy spo sób re gu lu ją kwe stie tech nicz ne za opa -
try wa nia ROD w po jem ni ki i ich opróż nia nia.

Ist nie ją rów nież opi nie, że z te re nów ROD śmie ci nie
po win ny być w ogó le wy wo żo ne (od pa dy zie lo ne po win -
ny być kom po sto wa ne, a śmie ci nie orga nicz ne wy rzu ca -
ne do śmiet ni ków w miej scach za miesz ka nia). Ten
po stu lat jest jed nak nie moż li wy do re ali zo wa nia z uwa -
gi na za pi sy usta wy śmie cio wej, któ ra za ka zu je „tu ry sty -
ki” śmie ci tj. śmie ci ma ją być od bie ra ne z miej sca, 
w któ rym po wsta ły. 

Mi mo tych wszyst kich pro ble mów za rzą dy ROD 
i dział kow cy, przy po mo cy okrę go wych za rzą dów
PZD po dej mu ją licz ne pró by zmniej sze nia opłat za
wy wóz śmie ci z te re nów ROD. W wie lu przy pad kach
dzia ła nia te przy no szą re zul ta ty.

Przede wszyst kim za rzą dy ROD i dział kow cy wal czą
o zmia nę za pi sów w prze pi sach pra wa miej sco we go do -
ty czą cych go spo da ro wa nia od pa da mi ko mu nal ny mi. 
W szcze gól no ści skła da ją wnio ski o zmia nę za pi sów w
re gu la mi nach utrzy ma nia po rząd ku czy sto ści w gmi -
nach, któ re do ty czą:

1) zmniej sze nia lub znie sie nia na rzu co nej ogro dom
nor my gro ma dze nia od pa dów. Przy kła do wo w Go -
rzo wie Wlkp. po cząt ko wo mia sto pla no wa ło ob cią -
żyć ROD nor mą gro ma dze nia od pa dów – 10 l/
ty go dnio wo/ na dział kę. W wy ni ku in ter wen cji uda -
ło się zmie nić nor mę na 2,5 l/ ty go dnio wo/na dział -
kę. Na to miast w Ko ro no wie po cząt ko wo mia sto
na rzu ci ło nor mę gro ma dze nia od pa dów 30 l/ty go -
dnio wo/ na dział kę. OZ PZD w Byd gosz czy wraz z

za rzą da mi ROD udo wod ni li (na pod sta wie fak tu ry
za wy wóz śmie ci), że ogro dy pro du ku ją mniej śmie -
ci niż za ło ży ło mia sto. Na sku tek in ter wen cji zmie -
nio no nor mę o po ło wę (na 15 l/ ty go dnio wo/ na
dział kę), zmie nio no rów nież wy so kość staw ki. 

2) zmniej sze nie na rzu co nej ogro dom czę sto tli wo ści
wy wo zu śmie ci np. do 1 ra zu w mie sią cu. Acz kol -
wiek na le ży za zna czyć, że nie ma w prze pi sach
praw nych nor my, któ ry by wska za ła, co ja ki czas po -
win ny być opróż nia ne po jem ni ki na śmie ci. 

3) wpro wa dze nia moż li wo ści se zo no we go wy wo zu
śmie ci (tyl ko w okre sie wio sen no - zi mo wym)

4) spo wo do wa nia, aby od pa dy zie lo ne by ły od bie ra -
ne bez płat nie z te re nów ROD. Naj lep szym miej -
scem na od pa dy zie lo ne jest kom po stow nik, w któ ry
po win na być za opa trzo na każ da dział ka ro dzin na na
te re nie ROD. Po wsta je też pro blem z czę ścia mi ro -
ślin, któ re zo sta ły po ra żo ne przez cho ro by i szkod -
ni ki. Ich nie moż na kom po sto wać, a ich spa la nie jest
do zwo lo ne tyl ko w pew nych okre sach, o ile gmi na
nie wpro wa dzi na swo im te re nie cał ko wi te go za ka -
zu spa la nia od pa dów. 

Po za tym:
1) tam, gdzie na rzu co no ROD, że wy wóz śmie ci z te -

re nów ROD ma się od by wać przez ca ły rok za rzą dy
ROD do ko nu ją ko rek ty de kla ra cji, że by nie pła cić
za okres, kie dy dział kow ców nie ma na dział kach

2) w ce lu ogra ni cze nia kosz tów, bio rąc pod uwa gę
przy ję tą czę sto tli wość wy wo zu śmie ci za rzą dy ROD
za ma wia ją po jem ni ki o opty mal nej po jem no ści

3) za rzą dy ROD w de kla ra cjach skra ca ją okre sy wy -
wo zu śmie ci (przy kła do wo śmie ci by ły wy wo żo ne
od kwiet nia do paź dzier ni ka, a te raz są od ma ja do
wrze śnia)  - z uwzględ nie niem po trzeb da ne go ROD

4) za rzą dy ROD pro wa dzą se gre ga cję śmie ci, w tym
pil nu ją, aby od pa dy zie lo ne z dzia łek by ły pod da -
wa ne kom po sto wa niu

Kra jo wa Ra da PZD za chę ca wszyst kie ROD do
sko rzy sta nia z po wyż szych roz wią zań. W szcze gól no -
ści spró buj my po wal czyć o zmia nę prze pi sów miej -
sco wych do ty czą cych go spo da ro wa nia od pa da mi
ko mu nal ny mi. Idą wy bo ry sa mo rzą do we i rad ni mo -
gą oka zać się bar dzo przy chyl ni dział kow com, że by
móc da lej pia sto wać swo je sta no wi ska. 
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Zgod nie z no wą usta wą o ro dzin nych ogro dach dział -
ko wych pra wo do dział ki moż na uzy skać, w za leż no ści
od sy tu acji, na czte ry spo so by:

1.W dro dze prze nie sie nia pra wa do dział ki – dział ko -
wiec prze no si swo je pra wo do dział ki pod pi su jąc
umo wę z oso bą za in te re so wa ną na by ciem te go pra -
wa – obec nie naj po pu lar niej szy spo sób. Pod sta wa
praw na art. 41 usta wy o ROD.

2.Pod pi su jąc umo wę dzier ża wy dział ko wej z za rzą -
dem ROD – moż li we tyl ko wów czas, gdy w ogro -
dzie jest wol na dział ka. Pod sta wa praw na art.27
usta wy o ROD.

3.Pod pi su jąc umo wę dzier ża wy dział ko wej z pre zy -
dium okrę go we go za rzą du – tyl ko w no wym ogro -
dzie. Pod sta wa praw na art. 27 usta wy o ROD i § 13
ust. 2 sta tu tu PZD.

4.Wstę pu jąc w pra wo do dział ki – skła da jąc w za rzą -
dzie ROD oświad cze nie o wstą pie niu w pra wa – do -
ty czy współ mał żon ka zmar łe go dział kow ca. Pod-
sta wa praw na art. 38 ust. 1 usta wy o ROD.

Za miesz cza my do ku men ty, ja kie na le ży spo rzą dzić
przy prze nie sie niu pra wa do dział ki, za wie ra niu umo wy
dzier ża wy dział ko wej oraz wstą pie niu w pra wa do dział -
ki. Jest to wska zów ka za rów no dla za rzą dów ROD, jak
i dział kow ców chcą cych prze nieść pra wo do dział ki na
in ną oso bę, a tak że dla osób ubie ga ją cych się o dział ki 
w ROD. 

Dru ki (po za uchwa ła mi za rzą du ROD) są do stęp ne do
po bra nia w za kład ce pra wo – wzo ry do ku men tów. Za -
miesz czo ne do ku men ty zo sta ły wy peł nio ne nie zbęd ny mi
da ny mi (da ne fik cyj ne). 

Ad. 1
W przy pad ku prze nie sie nia pra wa do dział ki, pod -

sta wą jest umo wa (WZÓR NR 1) za wie ra na przez do -
tych cza so we go dział kow ca z oso bą, na któ rą prze no si
pra wa do dział ki. Na le ży pa mię tać, że umo wę trze ba
pod pi sać w obec no ści no ta riu sza, gdyż po świad cza 
on na tej umo wie toż sa mość osób pod pi su ją cych. Umo -
wa win na być spo rzą dzo na w trzech eg zem pla rzach – je -
den dla za rzą du ROD i po jed nym dla zby wa ją ce go 
i na byw cy.

Na by wa ją cy pra wo do dział ki skła da do za rzą du ROD
wnio sek o za twier dze nie umo wy prze nie sie nia pra wa
(WZÓR NR 2) i do łą cza do wnio sku je den eg zem plarz
umo wy. Za rząd ROD, je śli nie ma żad nych prze ciw -
wska zań, za twier dza umo wę. Za twier dze nie od by wa się
w for mie uchwa ły za rzą du (WZÓR NR 3), któ rą do rę -
cza się stro nom umo wy i do łą cza do ewi den cji dzia łek.

Po da ne w umo wie prze nie sie nia pra wa do dział ki ter -
mi ny nie są ter mi na mi obo wiąz ko wy mi. Stro ny umo wy,
a więc zbyw ca i na byw ca mo gą do wol nie uma wiać się
co do ter mi nów, a na wet sa mej za pła ty, czy na stą pi po
pod pi sa niu umo wy, czy na przy kład do pie ro po za twier -
dze niu tej umo wy przez za rząd ROD.

Ad. 2
W przy pad ku, gdy za rząd dys po nu je wol ną dział ką

(dział ka nie ma praw ne go użyt kow ni ka), z oso bą ubie ga -
ją cą się o dział kę za wie ra umo wę dzier ża wy dział ko wej
(WZÓR NR 4). Za nim ta ka umo wa zo sta nie pod pi sa na
przez pre ze sa i in ne go człon ka za rzą du, za rząd mu si pod -
jąć uchwa łę (WZÓR NR 5) o wy ra że niu zgo dy na pod -
pi sa nie ta kiej umo wy przez re pre zen tu ją cych go pre ze sa
i dru gie go człon ka za rzą du. Ta ka ko lej ność wy ni ka ze
sta tu tu PZD. Za rząd po dej mu je de cy zje w for mie uchwa -
ły, a więc naj pierw wy ra ża zgo dę, a po tem re pre zen tu ją -
cy za rząd pod pi su ją umo wą. W tej spra wie za miesz-
cza my uchwa łę za rzą du ROD i wy peł nio ną umo wę
dzier ża wy dział ko wej.

Ad. 3
W tym przy pad ku obo wią zu ją do ku men ty iden tycz ne

jak w po przed nim punk cie, z tym że stro ną umo wy jest
pre zy dium OZ i uchwa łę po dej mu je tak że pre zy dium
OZ.

Ad. 4
W przy pad ku śmier ci dział kow ca, je śli je go współ mał -

żo nek nie po sia da pra wa do dział ki, mo że w ter mi nie 
6 mie się cy od dnia śmier ci mał żon ka zło żyć w za rzą dzie
ROD oświad cze nie wo li (WZÓR NR 6) o wstą pie niu 
w sto su nek praw ny wy ni ka ją cy z te go pra wa. Do
oświad cze nia do łą cza się od pis ak tu zgo nu. Za rząd ROD
stwier dza wstą pie nie w pra wo do dział ki po dej mu jąc
uchwa łę (WZÓR NR 7). 

Ma rek Pyt ka
KR PZD

XI. PORADY PRAWNE 

Uzy ska nie pra wa do dział ki we dług no wej usta wy o ROD
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§ 1
1. Zbyw ca oświad cza, że: 

− przy słu gu je mu pra wo do dział ki nr 22 o po -
wierzch ni 500 m2, po ło żo nej na te re nie pro wa dzo -
ne go przez Pol ski Zwią zek Dział kow ców z/s w
War sza wie Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go im.
Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie, zwa na da lej
„dział ką”;

− przy słu gu ją ce mu pra wo do dział ki wy ni ka z
uchwa ły za rzą du Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we -
go im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie z dnia 5
paź dzier ni ka 1999 r. i prze kształ co ne na mo cy art.
66 pkt 2 usta wy z dnia 13 grud nia 2013 ro ku o ro -
dzin nych ogro dach dział ko wych w pra wo do
dział ki usta na wia ne w dro dze umo wy dzier ża wy
dział ko wej,

− dział ka jest wol na od ja kich kol wiek ob cią żeń
osób trze cich, a w szcze gól no ści nie jest od da na
in nym oso bom w dzier ża wę dział ko wą;

− wszel kie na sa dze nia, urzą dze nia i obiek ty znaj du -
ją ce się na dział ce sta no wią je go wła sność zgod -
nie z art. 30 ust. 2 usta wy z dnia 13 grud nia 2013
ro ku o ro dzin nych ogro dach dział ko wych oraz są
zgod ne z obo wią zu ją cym pra wem;

− nie za le ga z opła ta mi ogro do wy mi wo bec Pol skie -
go Związ ku Dział kow ców – Ro dzin ne go Ogro du
Dział ko we go im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie.

2. Na byw ca oświad cza, że:
− nie przy słu gu je mu pra wo do in nej dział ki, niż

okre ślo na w ust. 1, po ło żo nej w ja kim kol wiek ro -
dzin nym ogro dzie dział ko wym;

− ubie ga się o dział kę wy łącz nie w ce lu jej wy ko -
rzy sta nia w za kre sie pro wa dze nia upraw ogrod ni -

czych, wy po czyn ku i re kre acji;
− za po znał  się z obo wią zu ją cym re gu la mi nem ro -

dzin ne go ogro du dział ko we go oraz usta wą z dnia
13 grud nia 2013 ro ku o ro dzin nych ogro dach
dział ko wych, zwa ną da lej „usta wą”; 

− przed za war ciem umo wy spraw dził oraz ak cep tu -
je stan praw ny oraz fak tycz ny do ty czą cy dział ki.

§ 2
1. Przed mio tem ni niej szej umo wy jest prze nie sie nie

praw i obo wiąz ków wy ni ka ją cych z pra wa do dział ki
zgod nie z art. 41 usta wy, a tak że okre śle nie wa run ków
za pła ty i wy so kość wy na gro dze nia za znaj du ją ce się na
dział ce na sa dze nia, urzą dze nia i obiek ty.

2. Ni niej sza umo wa okre śla rów nież pra wa i obo wiąz -
ki, któ re Zbyw ca prze no si na rzecz Na byw cy. 

§ 3
1. Zbyw ca prze no si na rzecz Na byw cy pra wa i obo -

wiąz ki wy ni ka ją ce z pra wa do dział ki oraz wła -
sność znaj du ją cych się na dział ce na sa dzeń,
urzą dzeń i obiek tów.

2. Z ty tu łu prze nie sie nia wła sno ści na sa dzeń, urzą -
dzeń i obiek tów, o któ rych mo wa w ust. 1, Na byw -
ca za pła ci na rzecz Zbyw cy wy na gro dze nie 
w wy so ko ści 1000 zł (słow nie: je den ty siąc).

3. Za pła ta wy na gro dze nia, o któ rym mo wa w ust. 2,
na stą pi w ter mi nie 7 dni od dnia pod pi sa nia 
umo wy. 

§ 4
1. Sku tecz ność prze nie sie nia praw do dział ki wy ni ka -

ją ce go z ni niej szej umo wy za le ży od za twier dze nia

WZÓR NR 1

UMOWA PRZENIESIENIA PRAW DO DZIAŁKI

za war ta dnia 30 ma ja 2014 r. w War sza wie (zwa na da lej „umo wą”)

po mię dzy:

Ja nem Ko wal skim, za miesz ka łym w War sza wie przy ul. Krót kiej 110 m 111, PESEL  33559911111, le gi -
ty mu ją cym się do wo dem oso bi stym se ria AAA nr 000000 wy da nym przez Pre zy den ta m. st. War sza wy 

zwa nym da lej „Zbyw cą” 

a
Ja nem No wic kim, za miesz ka łym w War sza wie przy ul. Dłu giej 222 m 111 PESEL 99553300000, le gi ty -

mu ją cym się do wo dem oso bi stym se ria BBB nr 111111 wy da nym przez Pre zy den ta m. st. War sza wy
zwa nym da lej „Na byw cą” 
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przez Pol ski Zwią zek Dział kow ców – Ro dzin ny
Ogro du Dział ko we go im. Pia sta Ko ło dzie ja w War -
sza wie na za sa dach okre ślo nych w art. 41 usta wy.

2. Na byw ca zo bo wią zu je się, że w ter mi nie 7 dni od
za war cia ni niej szej umo wy, zło ży do Pol skie go
Związ ku Dział kow ców – Ro dzin ne go Ogro du
Dział ko we go im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie
pi sem ny wnio sek o za twier dze nie prze nie sie nie
praw do dział ki. Do te go wnio sku Na byw ca za łą -
czy je den eg zem plarz za war tej umo wy.

3. W przy pad ku od mo wy za twier dze nia prze nie sie nia
praw do dział ki, Zbyw ca zo bo wią zu je się zwró cić
otrzy ma ne wy na gro dze nie, o któ rym mo wa w § 3
ust. 2, w ter mi nie 7 dni od otrzy ma nia pi sem ne go
oświad cze nia Pol skie go Związ ku Dział kow ców 
– Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go im. Pia sta Ko -
ło dzie ja w War sza wie o od mo wie za twier dze nia
prze nie sie nia praw do dział ki.    

§ 5
1. Z chwi lą za twier dze nia prze nie sie nia pra wa do

dział ki, Na byw ca wstę pu je w pra wa i obo wiąz ki
Zbyw cy w za kre sie usta no wio ne go ty tu łu praw ne -
go do dział ki, za stę pu jąc Zbyw cę ja ko stro na umo -
wy dzier ża wy dział ko wej wią żą cej je go z Pol skim
Związ kiem Dział kow ców – Ro dzin nym Ogro dem
Dział ko wym im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie,
zwa nym da lej „PZD”.

2. Ja ko stro na umo wy dzier ża wy dział ko wej, o któ rej
mo wa w ust. 1,  Na byw ca sta nie się dział kow cem 
w ro zu mie niu usta wy i bę dzie upraw nio ny, na czas
nie ozna czo ny, do uży wa nia dział ki i po bie ra nia 
z niej po żyt ków oraz bę dzie zo bo wią za ny uży wać
dział kę zgod nie z jej prze zna cze niem, prze strze gać
re gu la mi nu ro dzin ne go ogro du dział ko we go oraz
uisz czać opła ty ogro do we.

§ 6
1. Ja ko dział ko wiec Na byw ca bę dzie mógł za go spo -

da ro wać dział kę i wy po sa żyć ją w od po wied nie
obiek ty i urzą dze nia zgod nie z prze pi sa mi usta wy
oraz re gu la mi nem.

2. Na te re nie dział ki nie mo że znaj do wać się al ta na,
któ rej po wierzch nia za bu do wy prze kra cza po -
wierzch nię okre ślo ną w art. 29 ust. 1 pkt 4 usta wy
z dnia 7 lip ca 1994r. – Pra wo bu dow la ne.

3. Stwier dze nie przez wła ści wy or gan ad mi ni stra cji
pu blicz nej, że na te re nie dział ki wy bu do wa no, nad -
bu do wa no lub roz bu do wa no al ta nę lub in ny obiekt
z na ru sze niem prze pi sów pra wa, bę dzie sta no wić
pod sta wę do wy po wie dze nia przez PZD – w try bie
§ 9 – umo wy dzier ża wy dział ko wej, o któ rej mo wa
w § 5 ust. 1.

§ 7
Ja ko dział ko wiec Na byw ca bę dzie w szcze gól no ści

obo wią za ny: 
a) utrzy my wać dział kę w na le ży tym sta nie, 
b) prze strze gać po rząd ku ogro do we go w spo sób okre -

ślo ny w re gu la mi nie, 
c) po no sić wy dat ki zwią za ne z utrzy ma niem dział ki

oraz opła ty ogro do we, 
d) ko rzy stać z te re nu ogól ne go i in fra struk tu ry ogro -

do wej w spo sób nie utrud nia ją cy ko rzy sta nia przez
in nych dział kow ców

e) prze strze gać za ka zu za miesz ki wa nia, pro wa dze nia
dzia łal no ści go spo dar czej lub in nej dzia łal no ści za -
rob ko wej na te re nie dział ki

f) nie od da wać dział ki w pod dzier ża wę lub do bez -
płat ne go uży wa nia oso bie trze ciej.

§ 8
Ja ko dział ko wiec Na byw ca bę dzie obo wią za ny uczest -

ni czyć w po kry wa niu kosz tów funk cjo no wa nia Ro dzin -
ne go Ogro du Dział ko we go im. Pia sta Ko ło dzie ja 
w War sza wie w czę ściach przy pa da ją cych na je go dział -
kę, przez uisz cza nie opłat ogro do wych. Za sa dy usta la -
nia i uisz cza nia opłat ogro do wych okre śla sta tut
Pol skie go Związ ku Dział kow ców.

§ 9 
1. Ja ko dział ko wiec Na byw ca bę dzie mógł w każ dym

cza sie wy po wie dzieć umo wę dzier ża wy dział ko -
wej, o któ rej mo wa w § 5 ust. 1, nie póź niej niż na
mie siąc na przód, na ko niec mie sią ca ka len da rzo -
we go, je że li nie osią gnie po ro zu mie nia z PZD co
do wa run ków i ter mi nu roz wią za nia tej umo wy.

2. PZD bę dzie mógł wy po wie dzieć umo wę dzier ża -
wy dział ko wej, o któ rej mo wa w § 5 ust. 1, nie póź -
niej niż na mie siąc na przód, na ko niec mie sią ca
ka len da rzo we go, je że li Na byw ca ja ko dział ko wiec:

1) po mi mo pi sem ne go upo mnie nia bę dzie ko rzy stał 
z dział ki lub al ta ny w spo sób sprzecz ny z prze -
pi sa mi usta wy lub re gu la mi nem, nisz czył in fra -
struk tu rę ogro do wą al bo wy kra czał w spo sób
ra żą cy lub upo rczy wy prze ciw ko po rząd ko wi
ogro do we mu, czy niąc uciąż li wym ko rzy sta nie 
z in nych dzia łek lub

2) bę dzie w zwło ce z za pła tą opłat ogro do wych lub
opłat zwią za nych z utrzy ma niem dział ki na
rzecz PZD za ko rzy sta nie z dział ki co naj mniej
przez 6 mie się cy, po mi mo uprze dze nia go na pi -
śmie o za mia rze wy po wie dze nia tej umo wy 
i wy zna cze nia do dat ko we go, mie sięcz ne go ter -
mi nu do za pła ty za le głych i bie żą cych na leż no -
ści, lub

3) od da dział kę lub jej część oso bie trze ciej do płat -
ne go lub bez płat ne go uży wa nia.
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3. Wy po wie dze nia do ko nu je się na pi śmie pod ry go -
rem nie waż no ści. Wy po wie dze nie zło żo ne przez
PZD mu si okre ślać przy czy nę uza sad nia ją cą wy -
po wie dze nie.

4. Umo wa dzier ża wy dział ko wej, o któ rej mo wa w §
5 ust. 1, mo że zo stać roz wią za na w każ dym cza sie
za po ro zu mie niem stron.

§ 10
1. Za war cie ni niej szej umo wy wy ma ga for my pi sem -

nej z pod pi sa mi no ta rial nie po świad czo ny mi, pod
ry go rem nie waż no ści.

2. W spra wach nie ure gu lo wa nych ni niej szą umo wą
ma ją za sto so wa nie od po wied nie prze pi sy pra wa po -
wszech nie obo wią zu ją ce go, a w szcze gól no ści prze -

pi sy usta wy oraz Ko dek su cy wil ne go. 
3. Wszel kie kosz ty zwią za ne z za war ciem ni niej szej

umo wy, a w szcze gól no ści po da tek od czyn no ści cy -
wil no praw nych oraz kosz ty po świad cze nia pod pi -
sów przez no ta riu sza, po kry wa na byw ca.

4. Wszel kie zmia ny ni niej szej umo wy wy ma ga ją za -
cho wa nia for my, o któ rej mo wa w ust. 1, pod ry go -
rem nie waż no ści.

5. Wszel kie ewen tu al ne spo ry wy ni kłe z ni niej szej
umo wy, bę dą roz strzy ga ne przez sąd rze czo wo i
miej sco wo wła ści wy dla miej sca po ło że nia dział ki.

6. Umo wa zo sta ła spo rzą dzo na w ję zy ku pol skim, w
trzech jed no brz mią cych eg zem pla rzach, po jed nym
dla Na byw cy, Zbyw cy oraz PZD.

Ni niej sza umo wa zo sta ła od czy ta na, przy ję ta i pod pi sa na.

pod pi sa no:

ZBYWCA:
Jan Ko wal ski

NABYWCA:
Jan No wic ki

(UWAGA:  pod pi sy mu szą być zło żo ne w obec no ści no ta riu sza i po świad czo ne przez nie go!)

WZÓR NR 2

Jan No wic ki
ul. Dłu ga 222 m 111
00-000 War sza wa

Pol ski Zwią zek Dział kow ców
Za rząd ROD im. Pia sta Ko ło dzie ja
w War sza wie

WNIOSEK
o za twier dze nie umo wy prze nie sie nia pra wa do dział ki

Ja ni żej pod pi sa ny wnio sku ję o za twier dze nie umo wy prze nie sie nia pra wa do dział ki wy ni ka ją ce go z umo wy za -
war tej w dniu 30 ma ja 2014 r. po mię dzy mną a Ja nem Ko wal skim za miesz ka łym w War sza wie przy ul. Krót kiej 110
m 111 w sto sun ku do dział ki nr 22 w ROD im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie.

Wy na gro dze nie za znaj du ją ce się na dział ce na sa dze nia, urzą dze nia i obiek ty zo sta ło uzgod nio ne po mię dzy stro na -
mi w wy so ko ści 1000 zł (słow nie je den ty siąc zł)

Do wnio sku do łą czam je den eg zem plarz za war tej umo wy.

War sza wa, dnia 2 czerw ca 2014 r.

Jan No wic ki
(pod pis)
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UCHWAŁA Nr 100/2014
Za rzą du ROD im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie

z dnia 5 czerw ca 2014 r.

w spra wie za twier dze nia umo wy prze nie sie nia pra wa do dział ki nr 22

Za rząd ROD im. Pia sta Ko ło dzie ja w War sza wie, dzia ła jąc na pod sta wie art. 41 ust. 2 usta wy o ROD, po sta na wia:

§ 1
Za twier dzić umo wę prze nie sie nia pra wa do dział ki za war tą w dniu 30 ma ja 2014 r. po mię dzy zby wa ją cym Ja nem

Ko wal skim a na by wa ją cym pra wo Ja nem No wic kim do ty czą cą pra wa do dział ki nr 22.

§ 2
Od pis ni niej szej uchwa ły do rę czyć:
1) Ja no wi No wic kie mu;
2) Ja no wi Ko wal skie mu;
3) ewi den cji dzia łek.

§ 3
Uchwa ła wcho dzi w ży cie z dniem pod ję cia.

SEKRETARZ PREZES
pod pis pod pis

Adam Adac ki Ewa Ba bac ka

WZÓR NR 3

War sza wa, dnia 5 czerw ca 2014 r.

pie częć ROD

UMOWA DZIERŻAWY DZIAŁKOWEJ

za war ta dnia 15 czerw ca 2014 r. w Kra ko wie  (zwa na da lej „umo wą”)

po mię dzy:

Pol skim Związ kiem Dział kow ców – Ro dzin nym Ogro dem Dział ko wym „Baj ka” w Kra ko wie - sto wa rzy sze -
niem ogro do wym pro wa dzą cym dzia łal ność we dług usta wy z dnia 13 grud nia 2013 ro ku o ro dzin nych ogro dach
dział ko wych, z sie dzi bą w Kra ko wie przy ul. Baj ko wej 111, wpi sa nym przez Sąd Re jo no wy dla m. st. War sza wy do
re je stru sto wa rzy szeń, in nych or ga ni za cji spo łecz nych i za wo do wych, fun da cji oraz pu blicz nych za kła dów opie ki
zdro wot nej w Kra jo wym Re je strze Są do wym pod nu me rem 0000293886, re pre zen to wa nym przez: 

Krzysz to fa No wa ka –  Pre ze sa Za rzą du ROD „Baj ka” w Kra ko wie,
Jó ze fa Li sa –  Wi ce pre ze sa Za rzą du ROD „Baj ka” w Kra ko wie 
upraw nio nych do re pre zen ta cji zgod nie z § 92 sta tu tu Pol skie go Związ ku Dział kow ców,
zwa nym da lej „PZD” 

WZÓR NR 4
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§ 1
3. PZD  oświad cza, że: 

− pro wa dzi Ro dzin ny Ogród Dział ko wy „Baj ka”
w  Kra ko wie, zwa ny da lej „ROD”, zgod nie 
z usta wą z dnia 13 grud nia 2013 ro ku o ro dzin -
nych ogro dach dział ko wych;

− jest upraw nio ny do usta na wia nia ty tu łu praw ne -
go upraw nia ją ce go do ko rzy sta nia z dzia łek po -
ło żo nych na te re nie ROD;

− na te re nie ROD znaj du je się dział ka nr 66 o po -
wierzch ni 300 m2, zwa na da lej „dział ką”, któ ra
jest wol na od ja kich kol wiek ob cią żeń osób trze -
cich, a w szcze gól no ści nie jest od da na w dzier -
ża wę dział ko wą.

4. Dział ko wiec oświad cza, że:
− nie przy słu gu je mu pra wo do in nej dział ki, niż

okre ślo na w ust. 1;
− ubie ga się o dział kę wy łącz nie w ce lu jej wy ko -

rzy sta nia w za kre sie pro wa dze nia upraw ogrod -
ni czych, wy po czyn ku i re kre acji;

− za po znał się z obo wią zu ją cym na te re nie ROD
re gu la mi nem oraz usta wą z dnia 13 grud nia 2013
ro ku o ro dzin nych ogro dach dział ko wych, zwa -
ną da lej „usta wą”; 

− przed pod pi sa niem umo wy spraw dził oraz ak cep -
tu je stan praw ny oraz fak tycz ny do ty czą cy dział ki.

§ 2
PZD zo bo wią zu je się od dać Dział kow co wi dział kę na

czas nie ozna czo ny do uży wa nia i po bie ra nia z niej po żyt -
ków, zaś Dział ko wiec zo bo wią zu je się uży wać dział kę
zgod nie z jej prze zna cze niem, prze strze gać re gu la mi nu
ro dzin ne go ogro du dział ko we go oraz uisz czać opła ty
ogro do we w ro zu mie niu usta wy.

§ 3
Na sa dze nia, urzą dze nia i obiek ty znaj du ją ce się na

dział ce, wy ko na ne lub na by te ze środ ków fi nan so wych
dział kow ca, sta no wią je go wła sność.

§ 4
4. Dział ko wiec ma pra wo za go spo da ro wać dział kę 

i wy po sa żyć ją w od po wied nie obiek ty i urzą dze nia
zgod nie z prze pi sa mi usta wy oraz re gu la mi nem.

5. Na te re nie dział ki nie mo że znaj do wać się al ta na,
któ rej po wierzch nia za bu do wy prze kra cza po -
wierzch nię okre ślo ną w art. 29 ust. 1 pkt 4 usta wy 
z dnia 7 lip ca 1994 r. – Pra wo bu dow la ne.

6. Stwier dze nie przez wła ści wy or gan ad mi ni stra cji
pu blicz nej, że na te re nie dział ki wy bu do wa no, nad -
bu do wa no lub roz bu do wa no al ta nę lub in ny obiekt
z na ru sze niem prze pi sów pra wa, sta no wi pod sta wę
do wy po wie dze nia umo wy przez PZD w try bie § 7
umo wy.

§ 5
1. Dział ko wiec jest obo wią za ny utrzy my wać dział kę

w na le ży tym sta nie, prze strze gać po rząd ku ogro do -
we go w spo sób okre ślo ny w re gu la mi nie, po no sić
wy dat ki zwią za ne z utrzy ma niem dział ki oraz opła -
ty ogro do we, a tak że ko rzy stać z te re nu ogól ne go 
i in fra struk tu ry ogro do wej w spo sób nie utrud nia ją -
cy ko rzy sta nia przez in nych dział kow ców oraz
współ dzia łać z ni mi w ochro nie wspól ne go do bra.

2. Dział ko wiec jest zo bo wią za ny prze strze gać za ka zu
za miesz ki wa nia, pro wa dze nia dzia łal no ści go spo -
dar czej lub in nej dzia łal no ści za rob ko wej na te re nie
dział ki.

3. Dział kow co wi nie wol no od da wać dział ki w pod dzier -
ża wę lub do bez płat ne go uży wa nia oso bie trze ciej.

§ 6
1. Dział ko wiec jest obo wią za ny uczest ni czyć w po kry -

wa niu kosz tów funk cjo no wa nia ROD w czę ściach
przy pa da ją cych na je go dział kę, przez uisz cza nie
opłat ogro do wych. Za sa dy usta la nia i uisz cza nia
opłat ogro do wych okre śla sta tut PZD.

2. O wy so ko ści na leż nych opłat ogro do wych PZD za -
wia do mi Dział kow ca, w spo sób okre ślo ny w sta tu -
cie PZD, co naj mniej 14 dni przed upły wem ter mi nu
do wno sze nia opłat ogro do wych, nie póź niej jed nak
niż do koń ca mie sią ca po prze dza ją ce go ten ter min.

§ 7 
5. Wy po wie dze nia do ko nu je się na pi śmie pod ry go -

rem nie waż no ści. Wy po wie dze nie zło żo ne przez
PZD okre śla przy czy nę uza sad nia ją cą wy po wie dze -
nie.

6. Dział ko wiec mo że wy po wie dzieć umo wę w każ -
dym cza sie, nie póź niej niż na mie siąc na przód, na
ko niec mie sią ca ka len da rzo we go, je że li stro ny nie
osią gnę ły po ro zu mie nia co do wa run ków i ter mi nu
roz wią za nia umo wy.

7. PZD mo że wy po wie dzieć umo wę, nie póź niej niż
na mie siąc na przód, na ko niec mie sią ca ka len da rzo -
we go, je że li Dział ko wiec:

a
Ja nem Ko wal skim, za miesz ka łym w Kra ko wie przy ul. Sta rej Ba śni 777/888, PESEL 44444444444, le gi ty mu ją -

cym się do wo dem oso bi stym se ria AXJ nr 444444 wy da nym przez Pre zy den ta m. Kra ko wa
zwa nym da lej „Dział kow cem” 
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1) po mi mo pi sem ne go upo mnie nia na dal ko rzy sta 
z dział ki lub al ta ny w spo sób sprzecz ny z prze pi -
sa mi usta wy lub re gu la mi nem, nisz czy in fra -
struk tu rę ogro do wą al bo wy kra cza w spo sób
ra żą cy lub upo rczy wy prze ciw ko po rząd ko wi
ogro do we mu, czy niąc uciąż li wym ko rzy sta nie 
z in nych dzia łek lub

2) jest w zwło ce z za pła tą opłat ogro do wych lub
opłat zwią za nych z utrzy ma niem dział ki na rzecz
sto wa rzy sze nia ogro do we go za ko rzy sta nie 
z dział ki co naj mniej przez 6 mie się cy po mi mo
uprze dze nia go na pi śmie o za mia rze wy po wie -
dze nia umo wy i wy zna cze nia do dat ko we go,
mie sięcz ne go ter mi nu do za pła ty za le głych i bie -
żą cych na leż no ści, lub

3) od dał dział kę lub jej część oso bie trze ciej do płat -
ne go lub bez płat ne go uży wa nia.

8. Umo wa mo że zo stać roz wią za na w każ dym cza sie

za po ro zu mie niem stron.
§ 8

7. W spra wach nie ure gu lo wa nych ni niej szą umo wą
ma ją za sto so wa nie od po wied nie prze pi sy pra wa po -
wszech nie obo wią zu ją ce go, a w szcze gól no ści prze -
pi sy usta wy oraz Ko dek su cy wil ne go. 

8. Kosz ty po dat ków i in nych opłat zwią za nych z za -
war ciem ni niej szej umo wy po no si Dział ko wiec.

9. Wszel kie zmia ny umo wy wy ma ga ją for my pi sem -
nej pod ry go rem nie waż no ści.

10.Wszel kie ewen tu al ne spo ry wy ni kłe z ni niej szej
umo wy, bę dą roz strzy ga ne przez sąd rze czo wo 
i miej sco wo wła ści wy dla miej sca po ło że nia dział ki.

11.Umo wa zo sta ła spo rzą dzo na w ję zy ku pol skim, 
w dwóch jed no brz mią cych eg zem pla rzach, po jed -
nym dla każ dej ze stron.

12.Umo wa wcho dzi w ży cie z dniem jej za war cia.

pod pi sa no:

PZD: Dział ko wiec:
Krzysz tof No wak Jan Ko wal ski
Jó zef Lis

Ni niej sza umo wa zo sta ła od czy ta na, przy ję ta i pod pi sa na.

UCHWAŁA Nr 25/2014
Za rzą du ROD „Baj ka” w Kra ko wie

z dnia 14 czerw ca 2014 r.

w spra wie wy ra że nia zgo dy na pod pi sa nie umo wy dzier ża wy dział ko wej 
z Pa nem Ja nem Ko wal skim do ty czą cej dział ki nr 66

Za rząd ROD „Baj ka” w Kra ko wie,  dzia ła jąc na pod sta wie art. 27 ust. 1 i 2 usta wy o  ROD, po sta na wia:

§ 1
Wy ra zić zgo dę na pod pi sa nie umo wy dzier ża wy dział ko wej z Pa nem Ja nem Ko wal skim do ty czą cej dział ki nr 66

o po wierzch ni  300 m2 w ROD „Baj ka” w Kra ko wie.

§ 2
Uchwa ła wcho dzi w ży cie z dniem pod ję cia.

Kra ków, dnia 14 czerw ca 2014 r. 

SEKRETARZ PREZES
pod pis pie częć ROD pod pis

An na Ko wal ska Krzysz tof No wak

WZÓR NR 5
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Za rząd ROD „Zie lo na Gęś” w War sza wie, w związ ku ze zło żo nym przez Pa na Jó ze fa Abac kie go oświad cze niem o
wstą pie niu w pra wo do dział ki nr 100 po zmar łej mał żon ce Pa ni Bar ba rze Abac kiej, stwier dza wstą pie nie P. Jó ze fa
Abac kie go w pra wo do dział ki nr 100.

Od pis uchwa ły otrzy mu ją:
1. Pan Jó zef Abac ki.
2. Ewi den cja dzia łek.

SEKRETARZ PREZES
pod pis pie częć ROD pod pis

Elż bie ta Choj nac ka Jan Ja now ski

War sza wa, dnia 25 czerw ca 2014 r.

WZÓR NR 6

War sza wa, dnia 10 czerw ca 2014 r.
Jó zef Abac ki
ul. Ka cza 100 m 100
00-000  War sza wa  

Pol ski Zwią zek Dział kow ców 
Za rząd Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go 
„Zie lo na Gęś” w War sza wie

Oświad czam, że zgod nie z art. 38 ust. 1 usta wy z dnia 13 grud nia 2013 r. o ro dzin nych ogro dach dział ko wych, ja -
ko mał żo nek zmar łej w dniu 15 ma ja 2014 r. Bar ba ry Abac kiej zam. ul. Kacza 100 m 100, 00-000 War sza wa, wstę -
pu ję w sto su nek praw ny wy ni ka ją cy z umo wy dzier ża wy dział ko wej do ty czą cej dział ki nr 100 zlo ka li zo wa nej w
Ro dzin nym Ogro dzie Dział ko wym „Zie lo na Gęś” w War sza wie.

Za łącz nik -  od pis ak tu zgo nu

Jó zef Abac ki
(pod pis)

WZÓR NR 7

UCHWAŁA Nr 10/2014
Za rzą du ROD „Zie lo na Gęś” w War sza wie

z dnia 25 czerw ca 2014 r.

w spra wie stwier dze nia wstą pie nia w pra wa do dział ki nr 100
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Usta wa o ro dzin nych ogro dach dział ko wych z dnia 
13 grud nia 2013 r. (da lej: „Usta wa”) wpro wa dzi ła no we
za sa dy na by wa nia pra wa do dzia łek ro dzin nych w ro -
dzin nych ogro dach dział ko wych. 

Za sad ni czo roz róż nia my więc na by cie w dro dze prze -
nie sie nia lub usta no wie nia praw do dział ki. Po nad to
moż li we jest wstą pie nie w pra wa po zmar łym dział kow -
cu przez je go mał żon ka oraz na by cie praw na pod sta wie
orze cze nia są do we go.

Je że li cho dzi o for mę czyn no ści praw nych, któ re są
źró dłem na by cia pra wa do dział ki to wska zać na le ży, że
prze nie sie nie praw przez do tych cza so we go dział kow -
ca (umo wą) na oso bę trze cią,  wy ma ga za cho wa nia for -
my pi sem nej, ale ko niecz ne jest po świad cze nie przez

no ta riu sza pod pi sów osób, któ re umo wę za war ły. Nie -
do cho wa nie for my skut ku je nie waż no ścią umo wy. 
W wy pad kach usta no wie nia pra wa w dro dze za war -
cia umo wy dzier ża wy dział ko wej (a więc z udzia łem
sto wa rzy sze nia ogro do we go), usta wa prze wi dzia ła je -
dy nie zwy kłą for mę pi sem ną – ale rów nież pod ry go rem
nie waż no ści. Po dob nie dla oświad cze nia wdo wy/wdow -
ca o wstą pie niu w pra wa po zmar łym mał żon ku – dział -
kow cu wy star cza ją ca jest for ma pi sem na. W przy pad ki
na by cia pra wa do dział ki w opar ciu o orze cze nie są -
do we, orze cze nie to za stę pu je umo wę.

Roz róż nie nie po wyż szych sy tu acji w prak ty ce ro dzi
jed nak wąt pli wo ści. Ni niej szy ar ty kuł sta no wi pró bę ich
wy ja śnie nia.

1. Wst´p

2. „Usta no wie nie” oraz „prze nie sie nie” ja ko dwa za sad ni czo od mien ne spo so by 
na by cia pra wa do dział ki.

„Na by cie” pra wa po le ga na tym, że da na oso ba otrzy -
mu je pra wo, któ re go wcze śniej nie po sia da ła. Ze wzglę -
du na spo sób na by cia da ne go pra wa roz róż nia my
na by cie pra wa, któ re wcze śniej w ogó le nie ist nia ło (tzw.
na by cie pier wot ne) oraz na by cie pra wa, któ re wcze śniej
po sia dał ktoś in ny (tzw. na by cie po chod ne). Z tym wła -
śnie zwią za ne jest roz róż nie nie po jęć „usta no wie nie”

oraz „prze nie sie nie” pra wa do dział ki ja ki mi w róż nych
miej scach po słu gu je się Usta wa. W przy pad ku na by cia
pra wa, któ re wcze śniej nie ist nia ło (pier wot ne go) Usta -
wa po słu gu je się bo wiem ter mi nem „usta no wie nie” pra -
wa do dział ki, na to miast w przy pad ku gdy na by cie pra wa
do dział ki na stę pu je od in nej oso by Usta wa po słu gu je się
ter mi nem  „prze nie sie nie” pra wa. 

3. Usta no wie nie pra wa do dział ki

Z usta no wie niem pra wa do dział ki, na grun cie ro dzin -
nych ogro dów ma my do czy nie nia przede wszyst kim w
przy pad ku po wsta nia no we go ogro du, kie dy do cho dzi
do przy zna nia pra wa do dział ki pierw szym użyt kow ni -
kom. Z ar ty ku łu 27 ust. 1 Usta wy wy ni ka, że „usta no -
wie nie pra wa do dział ki na stę pu je na pod sta wie umo wy
dzier ża wy dział ko wej”. Choć z te go ustę pu nie wy ni ka
wprost, że cho dzi o przy pa dek, w któ rym wcze śniej pra -
wo do dział ki ni ko mu in ne mu nie przy słu gi wa ło, to jed -

nak treść te go zda nia na le ży po wią zać z po zo sta ły mi
ustę pa mi ar ty ku łu. 27 Usta wy. Przede wszyst kim zaś 
w tre ści ust. 2 te go ar ty ku łu wpi sa no wprost, że umo wa,
o któ rej mo wa w ust. 1 jest za wie ra na po mię dzy sto wa -
rzy sze niem ogro do wym a peł no let nią oso bą fi zycz ną. 
Z te go wy ni ka, że cho dzi o pra wo do dział ki, któ re przed
za war ciem umo wy nie sta nia ło, bo wiem sto wa rzy sze nie
z któ rym za wie ra na jest umo wa nie mo gło usta no wić
wcze śniej te go pra wa sa mo dla sie bie. 

3.1. Usta no wie nie pra wa do dział ki na rzecz pier wot nych użyt kow ni ków

Przeniesienie a ustanowienie prawa do działki w ROD
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Dla ta kie go na by cia pra wa do dział ki art. 28 ust. 3
Usta wy prze wi du je wy móg za cho wa nia zwy kłej for my
pi sem nej pod ry go rem nie waż no ści.

Sy tu ację tę opi su je rów nież § 10 ust. 2 Re gu la mi nu
Ro dzin ne go Ogro du Dział ko we go przy ję te go Uchwa łą
nr 2/XVIII/2014 r. Kra jo wej Ra dy Pol skie go Związ ku
Dział kow ców z dnia 21 lu te go 2014 r., któ ry jest do pre -
cy zo wa niem art. 27 Usta wy (al bo wiem pre cy zu je, kto
kon kret nie w imie niu PZD ma ta ką umo wę za wrzeć).
Art. 10 Re gu la mi nu sta no wi bo wiem wy raź nie, że 
„w ist nie ją cym ROD pra wo do dział ki usta na wia za rząd

ROD na pod sta wie Umo wy dzier ża wy dział ko wej za -
war tej z dział kow cem”. 

Przy oka zji nad mie nić rów nież na le ży, że z tre ści art. 27
ust. 2 wy ni ka, że usta no wie nie pra wa do dział ki na rzecz
mał żon ków mo że na stą pić w umo wie za wie ra nej ze sto -
wa rzy sze niem ogro do wym na eta pie je go pier wot ne go na -
by cia. Je że li na to miast pra wo do dział ki jest już
usta no wio ne na rzecz jed ne go mał żon ka, i do pie ro póź -
niej dru gi mał żo nek żą da usta no wie nia pra wa rów nież na
je go rzecz, to kwe stia ta jest nie co bar dziej skom pli ko wa -
na i wy ma ga od ręb ne go omó wie nia (po ni żej w pkt. 5).

3.2. Usta no wie nie pra wa do dział ki, co do któ rej wcze śniej wy po wie dzia no umo wę 
dzier ża wy dział ko wej

Po dru gie, usta no wie niem pra wa do dział ki bę dzie sy -
tu acja, gdy da na dział ka by ła użyt ko wa na przez okre ślo -
ne go dział kow ca, jed nak że doj dzie do wy po wie dze nia
umo wy dzier ża wy dział ko wej i wy ga śnię cia praw i obo -
wiąz ków zwią za nych z tą umo wą.

W ta kim przy pad ku dział ka mo że być prze ka za na na
rzecz ko lej nej oso by. Cho dzi wów czas o usta no wie nie 
a nie prze nie sie nie pra wa do dział ki, bo wiem przez okre -
ślo ny czas – po roz wią za niu lub wy ga śnię ciu pra wa do

dział ki przy słu gu ją ce go po przed nie mu dział kow co wi do
cza su przy zna nia dział ki no we mu – pra wo do dział ki nie
przy słu gu je ni ko mu (nie ist nie je).

Po nie waż umo wa na by cia praw przez no we go dział -
kow ca w sy tu acji opi sa nej po wy żej nie na stę pu je od po -
przed nie go użyt kow ni ka, lecz od sto wa rzy sze nia ogro-
do we go, to za war cie umo wy dzier ża wy dział ko wej w ta -
kim wy pad ku jest usta no wie niem pra wa do dział ki i wy -
ma ga wy łącz nie za cho wa nia zwy kłej for my pi sem nej
(pod ry go rem nie waż no ści). 

3.3. Usta no wie nie pra wa do dział ki przez Sąd

Po trze cie, na by ciem pier wot nym (usta no wie niem) bę -
dzie rów nież na by cie dział ki w dro dze wy da nia przez
Sąd pra wo moc ne go po sta no wie nia w spra wie przy są dze -
nia wła sno ści na sa dzeń, urzą dzeń i obiek tów po ich li cy -
ta cji, w try bie art. 42 ust. 4 Usta wy. 

Cho dzi o sy tu ację, w któ rej doj dzie do są do wej sprze -
da ży na sa dzeń, urzą dzeń i obiek tów na le żą cych wcze -
śniej do by łe go dział kow ca na rzecz oso by trze ciej
(no we go użyt kow ni ka dział ki). Pra wo moc ne przy są dze -
nie wła sno ści, jak wy ni ka z Usta wy, wy wo łu je w ta kim
wy pad ku dwa skut ki: 

1) no wy dział ko wiec otrzy mu je pra wa wła sno ści na -
sa dzeń, urzą dzeń i obiek tów,

2) na rzecz no we go dział kow ca usta no wio ne zo sta je
pra wo do dział ki (dzier ża wa dział ko wa).

Ta kie na by cie nie wy ma ga więc za war cia umo wy po -
mię dzy sto wa rzy sze niem ogro do wym a no wym dział -
kow cem. Pod sta wą wpi su dział kow ca do sto sow ne go
re je stru i udo stęp nie nia mu dział ki jest pra wo moc ne po -
sta no wie nie są du. Nie wy łą cza to na to miast do peł nie nia
przez dział kow ca po zo sta łych for mal no ści zwią za nych
z uzy ska niem sta tu su dział kow ca.

3.4. Usta no wie nie pra wa do dział ki po śmier ci dział kow ca w przy pad ku bra ku prze ję cia 
dział ki przez mał żon ka 

Po czwar te, z usta no wie niem pra wa do dział ki bę dzie -
my mieć do czy nie nia, gdy pra wo do okre ślo nej dział ki
wy ga sło na sku tek śmier ci dział kow ca. Do wy ga śnię cia
pra wa do dział ki, wsku tek śmier ci dział kow ca, do cho dzi
je że li:

a) dział ko wiec nie po zo sta wał w związ ku mał żeń skim
– pra wo do dział ki wy ga sa wów czas z chwi lą śmier -
ci dział kow ca;

b) mał żo nek zmar łe go dział kow ca nie bę dą cy dział -
kow cem, nie zło żył w ter mi nie 6 mie się cy od dnia
śmier ci dział kow ca oświad cze nia wo li o wstą pie niu
w sto su nek praw ny wy ni ka ją cy z pra wa do dział ki 
– w ta kim wy pad ku pra wo do dział ki wy ga sa 
z chwi lą upły wu te go 6-mie sięcz ne go ter mi nu.

Je że li pra wo do dział ki po zmar łym spad ko bier cy wy -
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ga śnie, wów czas po zo sta łe oso by bli skie w ro zu mie niu
Usta wy (tj. zstęp ni dział kow ca, wstęp ni, ro dzeń stwo,
dzie ci ro dzeń stwa oraz oso by po zo sta ją ce z dział kow -
cem w sto sun ku przy spo so bie nia), mo gą zgło sić rosz -
cze nie o usta no wie nie pra wa do dział ki po zmar łym.
Ter min na zgło sze nie rosz cze nia wy no si 3 mie sią ce od
upły wu ter mi nu, któ ry przy słu gi wał mał żon ko wi zmar -
łe go dział kow ca, al bo 6 mie się cy od śmier ci dział kow ca,
je że li nie po zo sta wał on w związ ku mał żeń skim. 

Je że li żą da nie przy zna nia pra wa do dział ki zgło si kil -
ka osób bli skich, o tym na ko go rzecz zo sta nie usta no -

wio ne pra wo roz strzy ga sąd w po stę po wa niu nie pro ce so -
wym, bio rąc pod uwa gę w szcze gól no ści oko licz ność,
kto ko rzy stał z dział ki ze zmar łym.

Usta no wie nia pra wa do dział ki po zmar łym dział kow -
cu bę dzie na stę po wa ło po przez za war cie umo wy  dzier -
ża wy dział ko wej z udzia łem sto wa rzy sze nia ogro -
do we go w for mie pi sem nej pod ry go rem nie waż no ści
(art. 28 ust. 3 Usta wy). W tym bo wiem przy pad ku, na wet
je że li oso bę, któ ra ma prze jąć pra wo do dział ki wska zał
sąd, to na by cie przez nią pra wa na stą pi na pod sta wie
umo wy dzier ża wy dział ko wej.

4. Prze nie sie nie pra wa do dział ki w dro dze umo wy

Z prze nie sie niem pra wa do dział ki bę dzie my mieć do
czy nie nia w sy tu acji, gdy dla da nej dział ki ro dzin nej
usta no wio ne zo sta ło wcze śniej pra wo dzier ża wy na
rzecz okre ślo nej oso by (dział kow ca), a na stęp nie oso ba
ta zby wa to pra wo na rzecz in nej oso by. 

Sy tu ację ta ką re gu lu je art. 41 Usta wy, któ ry w ust. 1
prze wi du je, ze dział ko wiec w dro dze umo wy mo że prze -
nieść pra wa i obo wiąz ki wy ni ka ją ce z pra wa do dział ki
na rzecz peł no let niej oso by fi zycz nej, przy czym sku -
tecz ność prze nie sie nia praw do dział ki za le ży od za twier -
dze nia przez sto wa rzy sze nie ogro do we. 

Za uwa żyć na le ży, że usta wa w tym przy pad ku nie po -
słu gu je się po ję ciem „usta no wie nie” pra wa do dział ki
lecz „prze nie sie niem” praw i obo wiąz ków wy ni ka ją cych

z pra wa do dział ki (art. 41 usta wy). Prze nie sie nie to mo -
że być do ko na ne na pod sta wie róż ne go ro dza ju umów
cy wil no praw nych po wo du ją cych przej ście wła sno ści
rze czy (sprze daż, za mia na).

W każ dym jed nak wy pad ku umo wa ta ka wy ma ga za -
cho wa nia for my pi sem nej z pod pi sa mi no ta rial nie po -
świad czo ny mi (art. 41 ust.1 zd. 2 Usta wy). 

Ko lej nym kro kiem do te go, aby prze nie sie nie pra wa
do dział ki by ło sku tecz ne wzglę dem sto wa rzy sze nia
ogro do we go jest za twier dze nie te go prze nie sie nia przez
od po wied ni or gan sto wa rzy sze nia (za rząd ROD). Szcze -
gó ło wo po stę po wa nie sto wa rzy sze nia ogro do we go opi -
sa ne zo sta ło w art. 41 ust. 2-7 Usta wy. 

5. Przy pad ki szcze gól ne – roz sze rze nie dzier˝a wy dział ko wej na ma∏˝on ka dział kow ca
oraz przej´cie pra wa do dział ki na ma∏˝on ka zmar łe go dział kow ca

Usta wa prze wi du je, że w ra zie śmier ci dział kow ca
mał żo nek, któ re mu pra wo do dział ki nie przy słu gi wa ło,
mo że wstą pić w miej sce zmar łe go w pra wo dzier ża wy
dział ko wej po przez zło że nie oświad cze nia w tej spra wie.
Oświad cze nie to mo że być zło żo ne w ter mi nie 6 mie się -
cy od śmier ci dział kow ca (art. 38 ust. 1 usta wy). W ta kiej
sy tu acji umo wa dzier ża wy dział ko wej jest kon ty nu owa -
na z mał żon kiem zmar łe go dział kow ca bez za wie ra nia
no wej umo wy dzier ża wy dział ko wej, a wy łącz nie na
pod sta wie oświad cze nia wdo wy/wdow ca. Teo re tycz nie
wy da je się, że w przy pad ku zło że nia ta kie go oświad cze -
nia przez wdo wę/wdow ca, za rząd ROD mo że po wstrzy -
mać się od ja kich kol wiek dzia łań. Tym nie mniej,
cho ciaż by dla przej rzy sto ści w do ku men ta cji ogro do wej,
war to aby w ta kiej sy tu acji pod ję ta zo stał uchwa ła o
stwier dze niu na by cia pra wa przez wdo wę/wdow ca. Bę -

dzie ona mia ła cha rak ter de kla ra to ryj ny (po twier dza ła
fakt na stęp stwa praw ne go), ale w przy szło ści unik nie my
wąt pli wo ści na ja kiej pod sta wie oso ba ta na by ła pra wa
do dział ki. 

Dru gi przy pa dek to sy tu acja, gdy w trak cie trwa nia
umo wy dzier ża wy dział ko wej pod pi sa nej z jed nym mał -
żon kiem, dru gi mał żo nek wy ra ża chęć przy stą pie nia do
tej umo wy. Po nie waż art. 41 ust.1 Usta wy sta no wi je dy -
nie o tym, jak na le ży po stą pić w przy pad ku prze nie sie -
nia ca ło ści praw i obo wiąz ków wy ni ka ją cych z pra wa do
dział ki na rzecz in nej oso by, nie bę dzie miał on za sto so -
wa nia do sy tu acji, w któ rej ule ga je dy nie roz sze rze niu
krąg osób, któ rym przy słu gu je pra wo do dział ki (na mał -
żon ka do tych cza so we go dział kow ca). Wy da je się, że naj -
lep szą for mą na by cia pra wa przez mał żon ka dział kow ca
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był by anek su do umo wy dzier ża wy dział ko wej, na pod -
sta wie któ rej dział ko wiec na był pra wa do dział ki.  W tym
miej scu war to za uwa żyć, że choć usta wa nie mó wi o tym
jed no znacz nie, to wy da je się, iż wa run kiem na by cia pra -
wa do dział ki w tym try bie bę dzie uzy ska nie zgo dy mał -
żon ka bę dą ce go już dział kow cem. Nie ma bo wiem

pod staw by uznać, że usta wo daw ca do pu ścił „zmu sza -
nie” go do dzie le nia się z mał żon kiem pra wem do dział -
ki, zwłasz cza je że li zwa żyć, że po wo do wa ło by to
rów nież po wsta wa nie współ wła sno ści na nie sień i na sa -
dzeń na tej dział ce.  

6. For ma czyn noÊci praw nych zwiàzanych z na by ciem pra wa do dział ki – wnio ski.

Usta wa prze wi du je róż ne try by zwią za ne z na by wa -
niem pra wa do dział ki. Co do za sa dy moż li we jest jed nak
wska za ne pew nych ogól nych pra wi dło wo ści. Za uwa żyć
na le ży mia no wi cie, że kie dy Usta wa po słu gu je się po ję -
ciem „usta no wie nie” pra wa do dział ki, to co do za sa dy
(po za wy jąt ka mi do ty czą cy mi orze czeń są do wych) wy -
star cza ją ce jest za cho wa nie for my pi sem nej pod ry go -

rem nie waż no ści (art. 28 ust. 3 Usta wy). Ile kroć zaś usta -
wa na po mi na o „prze nie sie niu” pra wa do dział ki, to ko -
niecz ne jest speł nie nie for my kwa li fi ko wa nej -
wy ma ga ją cej uda nia się do no ta riu sza, któ ry po twier dzi
praw dzi wość pod pi sów pod umo wą zby cia pra wa do
dział ki.

Mo ni ka De oro wicz
rad ca praw ny

PZD OZ Ślą ski w Ka to wi cach

Po wej ściu w ży cie no wej usta wy dział kow cy sta nę li
przed dy le ma tem: po zo stać w PZD czy odłą czyć ogród
i po wo łać lo kal ne sto wa rzy sze nie. Obec nie w ro dzin -
nych ogro dach dział ko wych od by wa ją się ze bra nia pod -
czas któ rych dział kow cy po dej mu ją tą waż ną de cy zję.
Aby przy bli żyć użyt kow ni kom dzia łek w ROD ko rzy ści
ja kie nie sie za so bą po zo sta nie w Pol skim Związ ku
Dział kow ców, Kra jo wa Ra da PZD wy da ła ulot kę, w któ -
rej przy po mi na jak wie le do tych czas uda ło się osią gnąć
dzię ki te mu, że dział kow cy po zo sta li ra zem.

Nie kwe stio no wa nym suk ce sem wszyst kich dział kow -
ców jest z pew no ścią no wa usta wa o ROD, któ ra jest
gwa ran tem dal sze go ist nie nia ogro dów. Jej uchwa le nie
by ło moż li we wła śnie dzię ki te mu, że mi lion dział kow -
ców ra zem wal czył o za cho wa nie jej za pi sów. Na prze -
strze ni wie lu lat PZD  wy pra co wał tak że sku tecz ne
sys te my: or ga ni za cyj ny, praw ny, oświa to wy, in we sty cyj -
ny i księ go wy.  Zwią zek za pew nia rów nież ogro dom

wspar cie or ga ni za cyj ne i fi nan so we, sku tecz nie bro ni je
przed li kwi da cją. Dzię ki te mu, że w skład or ga ni za cji
wcho dzi bli sko mi lion człon ków, gwa ran tu je to ob ni że -
nia kosz tów utrzy ma nia ROD.  

Do tych cza so wy sys te my dzia ła nia ogól no pol skiej or -
ga ni za cji PZD wy pra co wa ny zo stał na prze strze ni wie lu
lat i sku tecz nie spraw dza się do dnia dzi siej sze go. Czy
więc war to zmie niać coś, co spraw nie funk cjo nu je? Na
to py ta nie mu szą od po wie dzieć so bie sa mi dział kow cy.
Po moc na w zna le zie niu od po wie dzi na to py ta nie bę dzie
z pew no ścią ulot ka  „Ra zem czy osob no”, któ ra zo sta ła
wy sła na do wszyst kich Okrę go wych Za rzą dów i ro dzin -
nych ogro dów dział ko wych. Po ulot kę każ dy dział ko -
wiec po wi nien zgło sić się do za rzą du swo je go ogro du. 

Ulot ka jest też do po bra nia w wer sji elek tro nicz nej ze
stro ny in ter ne to wej KR PZD (www.pzd.pl). 

Kosz ty wy da nia 200 000 eg zem pla rzy po kry ła Kra jo -
wa Ra da PZD ze środ ków bu dże to wych wła snych.

(mz)

XII. INFORMACJE

1. Kra jo wa Ra da PZD wy da ła ulot k´ „Ra zem czy osob no?” 
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Kra jo wa Ra da PZD prze ka za ła do wszyst kich Okrę go -
wych Za rzą dów oraz ro dzin nych ogro dów dział ko wych
bro szu rę, za wie ra ją cą od po wie dzi na naj czę ściej za da -
wa ne przez dział kow ców py ta nia, któ re wpły nę ły do KR
PZD od mo men tu wej ścia w ży cie no wej usta wy o ROD.
Od po wie dzi udzie la li praw ni cy KR PZD i OZ, któ rzy
pra co wa li nad usta wą i po sia da ją wni kli wą wie dzę na jej
te mat. W bro szu rze nie mo gło rów nież za brak nąć no wej
usta wy, w któ rej każ dy ar ty kuł zo stał po prze dzo ny ha -
słem te ma tycz nym, co uła twi od na le zie nie in te re su ją ce -
go nas za gad nie nia.

Ko niecz nym jest, aby dział kow cy za po zna li się z tre -
ścią bro szu ry, gdyż  dzię ki te mu bę dą mie li świa do mość
spo czy wa ją cych na nich obo wiąz ków, jak i upraw nień,
któ re da je im usta wa.

Kosz ty wy da nia bro szu ry w na kła dzie 100 125 eg zem -
pla rzy po kry ła Kra jo wa Ra da PZD ze środ ków bu dże to -
wych wła snych. Po zo sta ły na kład po kry ły wy mie nio ne
w bro szu rze Okrę go we Za rzą dy.

Po bro szu rę dział kow cy po win ni zgła szać się do za -
rzą dów swo je go ogro du.

(mz)

2. Kra jo wa Ra da wy da ła bro szu r´ „Usta wa o ROD w py ta niach i od po wie dziach”


